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NAUČME DETI ROZUMIEŤ SÚVISLOSTIAM,  
A UČME SA TO AJ MY DOSPELÍ

EDITORIÁL

na rozhodnutia technického ale-
bo matematického charakteru je 
umelá inteligencia ako stvorená. 
No v prípade, že bude potrebný 
čo i len zlomok emócie, talent ale-
bo rozhodovanie sa s ohľadom na 
empatiu, skrátka čokoľvek ľudské,  
v takých prípadoch si človek určite 
aj naďalej zachová svoju dominan-
ciu. Preto by aj naďalej mal vedieť 
a rozumieť, aby sa dobrovoľne ne-
zriekal svojho prioritného posta-
venia v tomto svete. Veď je to dar, 
ktorý sme dostali pred mnoho tisíc 
rokmi, a ktorý sme časom dokázali 
rozvinúť na naozaj vysokú úroveň. 

Najnovšie vydanie nášho magazínu 
však nie je len o umelej inteligen-
cii. Financial Report vám prináša 
aj informácie o trendoch v poisťov-
níctve v roku 2023, ekonomický 
prierez Slovenska od jeho vzniku 
doteraz, zmrznutý trh s bytmi po 
expresnom zdražovaní nehnuteľ-
ností a akcelerácii zdražovania hy-
poték, zaujímavé rozhovory, filmo-
vé tipy na voľný čas a tiež niekoľko 
anglických verzií článkov, ktoré 
si do svojich smartfónov načítate 
prostredníctvom QR kódov.  

Robert Juriš
šéfredaktor magazínu Financial Report

učiť, keď majú k dispozícii kvalit-
né softvérové nástroje a množ-
stvo ďalších dômyselných futures 
založených na šikovnej umelej 
inteligencii, a ďalšie na ne čaka-
jú v blízkej budúcnosti. Odpoveď 
je jednoduchá, predsa preto, aby 
rozumeli tomu, ako veci fungu-
jú. Aké sú medzi nimi súvislosti, 
ako ich môžu ovplyvňovať, vyví-
jať aj riadiť, respektíve využívať 
vo svoj prospech. Pretože ak teraz 
nepochopíme vnútorné súvislosti  
a spoľahneme sa, že nejako už to 
bude fungovať aj bez nášho pri-
činenia sa či dokonca účasti, tak 
onedlho sa môže stať, že tieto 
dômyselné nástroje nám nebu-
dú slúžiť, ale my budeme slúžiť 
im. Vôbec nespochybňujem, že 

Priatelia a známi sa mi čoraz čas-
tejšie sťažujú, že ich deti sa ne-

chcú učiť. Že sú lenivé, nepozorné, 
roztržité, a že urobia čokoľvek, len 
aby sa nemuseli sústrediť na na-
sávanie užitočných informácií. Je 
to presný opak toho, ako funguje 
umelá inteligencia. Tá sa dokáže 
učiť neúnavne, vytrvalo, s nadše-
ním, a keď sa správne nakonfigu-
ruje, tak výsledok môže byť až ne-
bezpečne dobrý.

Umelá inteligencia, napríklad v po-
dobe dnes mimoriadne ceneného 
ChatGPT, dokáže v rámci zákaz-
níckeho servisu komunikovať ako 
absolútne kompetentný špecialista, 
vie písať odborné texty, a najnovšie 
chce (jej tvorcovia) zosadiť Google 
z trónu najlepšieho internetové-
ho vyhľadávača na svete, na ktorý 
mala táto spoločnosť prakticky od 
svojho vzniku monopol. ChatGPT 
je dokonca taký dobrý, že ho zaka-
zujú niektoré banky (vraj v záuj-
me bezpečnosti) aj vlády (vraj pre 
rozdielnosť názorov v kľúčových 
témach). Silný hráč sa nám tu črtá 
na trhu.

Ale späť k tým deťom. Mnohé  
z nich, a nielen ony, si určite kla-
dú otázku – načo sa vlastne majú 

TIRÁŽ
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KRÁTKE SPRÁVY · Inflácia je pocitovo vyššia · Drahšie ako 2 bilióny dolárov · Milujeme cestovanie Zakladanie firmy po novom · V ETF sú bilióny dolárov · Výnosy z kryptomien rastú · KRÁTKE SPRÁVY

ČO JE NOVÉ VO FINANCIÁCH

Ani vysoká inflácia nedokáže zabrániť Slovákom  
v tom, aby cestovali. Podľa prieskumu spoločnosti 

Kiwi.com si takmer štvrtina respondentov neplánuje 
vôbec odriekať a viac ako polovica opýtaných sa rad-
šej uskromní, a vyberie si lacnejšiu destináciu alebo 
kratšiu dovolenku, ako keby sa jej mala zriecť úpl-
ne. Mnohí tiež profitujú z toho, že skorá rezervácia 
leteniek prináša úsporu na cestovných nákladoch. 
Z pohľadu európskych dovolenkových lokalít je pre 
Slovákov zaujímavé napríklad Španielsko, ktoré je 
momentálne celosvetovo najžiadanejšou turistickou 
destináciou. Stúpa však aj počet diaľkových letov, či 
už na americký kontinent, alebo do Ázie. 

Podnikatelia to majú opäť o niečo ľahšie. Novela 
Obchodného zákonníka im po novom umožňu-

je založiť si spoločnosť s ručením obmedzeným aj  
z pohodlia svojho domova. Stačí vyplniť elektronic-
ký formulár na stránke Ministerstva spravodlivosti 
SR. K slovenskej verzii pribudne aj anglická. Vytvoriť 
spoločenskú zmluvu potrebnú na vznik novej spoloč-
nosti podnikateľovi pomôže interaktívny sprievodca. 
Elektronická služba je vítaným pomocníkom aj pri 
podaní návrhu na zápis spoločnosti do obchodného 
registra. Možnosť zjednodušeného založenia eseroč-
ky sa týka presne 73 živností, pričom pri prvozápise 
je dovolené zapísať si maximálne 15 živností. Všetky 
návrhy na zápis spoločností zakladaných zjedno-
dušeným spôsobom bude posudzovať len Okresný 
súd v Žiline.

Zdá sa, že kryptomenám v roku 2023 svitá na lepšie 
časy. Vlani vo všeobecnosti odpísali dve tretiny svo-

jej trhovej hodnoty a investori zaplakali. Na začiatku 
tohto roku však začali rásť. Trojciferné nárasty hod-
noty, dokonca aj u tých najžiadanejších kryptomien, 
neboli výnimkou. Napríklad mesačný objem obchodo-
vania u bitcoinu vyletel nahor o 126 % a priblížil sa 
k hranici jeden bilión dolárov. Binance USD narástla 
dokonca o 158 %. Najobchodovanejšia kryptmena 
ethereum síce zvýšila objem svojich obchodov „len“  
o 61 %, no napriek tomu si udržala prvú pozíciu pred 
bitcoinom. Najviac spomedzi všetkých kryptomien 
si však polepšil aptos s nárastom obchodov o 366 %.  
V princípe sa však počas roku 2023 darí takmer všet-
kým kryptomenám na trhu. Tých, ktoré zostávajú  
v mínuse, je len veľmi málo. 

Ceny tovarov a služieb na Slovensku na konci 
roka 2022 aj na začiatku roka 2023 vykazovali 

medziročný nárast o približne 15 %. Podľa analýzy 
Národnej banky Slovenska však občania vnímali, že 
ceny medziročne stúpli až o 35 %. Tento „optický 
klam“ u nich vyvolala zvýšená senzitivita najmä na 
ceny potravín, ktoré predsa len dosiahli vyššie úrov-
ne ako priemerná inflácia, keď medziročne zdraželi 
o približne 25 %. Významne však zdraželi aj pohon-
né látky a bývanie. Tieto tri segmenty majú najväčší 
vplyv na vnímanie cenovej inflácie, prípadne na jej 
nadhodnocovanie. Očakáva sa, že s poklesom cien 
potravín v nasledujúcich mesiacoch by mali klesnúť 
aj inflačné očakávania obyvateľov. Vedeli ste, že pred tromi desaťročiami došlo k revo-

lúcii v investovaní? Práve vtedy totiž vznikol prvý 
Exchange Traded Fund – ETF fond. Tento typ fondov 
si rýchlo získal obľubu investorov, pretože im ponú-
kol väčšiu ochranu, a teda menšie riziko ako pri naku-
povaní jednotlivých akcií. Prvý takýto fond spustila 
americká investičná spoločnosť State Street v januári 
1993. Fond kopíroval Index S&P 500, bol označený 
symbolom SPY a funguje dodnes. O 10 rokov neskôr 
už existovalo takýchto fondov 100 a o 11 rokov pre-
konal prílev peňazí do ETF prílev peňazí podielových 
fondov. V súčasnosti je na trhu viac ako 11-tisíc ETF 
fondov s celkový majetkom presahujúcim 9 biliónov 
dolárov. V hodnote spravovaného majetku už preko-
nali podielové fondy a nakúpiť sa dajú na 60 sveto-
vých burzách.

Technologická firma Apple a softvérový gigant 
Microsoft – to sú jediné dve spoločnosti na svete, 

ktorých trhová hodnota je aktuálne vyššia ako 2 bi-
lióny dolárov. Svetovou jednotkou je Apple s trhovou 
hodnotou 2,44 bilióna dolárov. Jej akcie sú po slabom 
roku v súčasnosti na vzostupe. Darí sa aj Microsoftu, 
ktorý tiež ťaží z tohtoročného precitnutia techno-
logických akcií. Tejto spoločnosti však k nárastu jej 
hodnoty pomohlo aj angažovanie sa v oblasti umelej 
inteligencie. Ohlásila totiž masívnu investíciu do vy-
hľadávacieho nástroja Bing spoločnosti OpenAI, kto-
rý je vyvinutý na báze dnes mimoriadne úspešného 
chatbota ChatGPT. Nástroj má ambíciu konkurovať 
Googlu. 

Slováci milujú dovolenky. Radšej sa uskromnia, len aby sa mohli vybrať na cesty

Novela Obchodného zákonníka umožňuje založiť si novú eseročku aj online

Obchodovanie s kryptomenami sa konečne rozbehlo. Najviac si polepšil aptos

Slováci vnímajú 15-percentnú infláciu, ako keby bola na úrovni až 35 %

Prvý ETF fond vznikol pred 30 rokmi, dnes je v týchto fondoch viac ako 9 biliónov dolárov

Na svete sú dve spoločnosti, ktorých hodnota je vyššia ako 2 bilióny dolárov 

Foto: Shutterstock

Foto: Shutterstock

Foto: Shutterstock

Foto: Google

Foto: NBS

Foto: Shutterstock

Autor: Redakcia Financial Report
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LÍDRI · Nové tváre na strategických pozíciách Nové tváre na strategických pozíciách · LÍDRI

MANAŽÉRSKE ROŠÁDY

VÚB banka
Novým generálnym riaditeľom VÚB banky sa od 1. marca 2023 stal 
Jozef Kausich. Alexander Resch, ktorý viedol banku posledných  
10 rokov, prevezme pozíciu výkonného riaditeľa oddelenia Retail & 
Wealth Management v rámci divízie medzinárodných dcérskych bánk 
Intesa Sanpaolo (ISBD). J. Kausich sa vracia do VÚB banky po piatich 
rokoch, počas ktorých pôsobil ako predseda predstavenstva v slovinskej 
Banka Intesa Sanpaolo. Pred odchodom do Slovinska bol 12 rokov členom  
predstavenstva a vrchným riaditeľom korporátneho bankovníctva  
VÚB banky. Okrem toho bol aj členom dozornej rady vo VÚB Leasing  
a VÚB Factoring. 

TV Markíza a TV Nova
Najsledovanejšie televízie na Slovensku a v Česku – T V Markíza  
a TV Nova majú nového finančného riaditeľa. Od 1. marca 2023 je ním  
Miloš Nitran, ktorý do mediálneho prostredia prišiel z technologic-
kej spoločnosti Microsoft, kde posledné dva roky pôsobil na rovna-
kom poste. V televíziách bude zodpovedný za finančné riadenie, správu  
rozpočtu, riadenie finančných tokov a za investičné rozhodnutia.  
M. Nitran vyštudoval Univerzitu M. Bela v Banskej Bystrici a 15 rokov  
pôsobil na rôznych pozíciách v Microsofte. Na poste nahradí Mariannu 
Trnavskú, ktorá v oboch televíziách pôsobila ako finančná riaditeľka od roku 
2008. 

Slovenská banková asociácia
Prezídium Slovenskej bankovej asociácie (SBA) si zvolilo nového prezidenta, 
ktorým sa  stal predseda predstavenstva a generálny riaditeľ Slovenskej spo-
riteľne Peter Krutil. Vo funkcii nahradil doterajšieho prezidenta, ktorým bol 
generálny riaditeľ a predseda predstavenstva VÚB banky Alexander Resch. 
Úlohou prezidenta SBA je reprezentovať organizáciu navonok, rokovať a viesť 
spolu s členmi prezídia SBA kľúčové rokovania na Slovensku aj v zahraničí. 
Funkciu viceprezidentov SBA budú zastávať predseda predstavenstva a gene-
rálny riaditeľ Tatra banky Michal Liday a predseda predstavenstva a generálny 
riaditeľ ČSOB banky Daniel Kollár.    

Protimonopolný úrad SR
Po schválení vládou a vymenovaní prezidentkou SR sa novým predsedom 
Protimonopolného úradu SR stal Juraj Beňa. Spomedzi troch uchádza-
čov o tento post, ktorí sa v decembri minulého roka zúčastnili na verej-
nom vypočutí, ho vybrala deväťčlenná komisia. Vo funkcii nahradí do-
terajšieho šéfa úradu Tibora Menyharta. Vyštudoval Právnickú fakultu  
Univerzity Komenského v Bratislave. Začínal ako advokátsky kon-
cipient v právnickej kancelárii. Neskôr takmer tri roky pracoval na 
Protimonopolnom úrade SR v odbore kartelov aj ako hlavný štátny rad-
ca. Od roku 2016 doteraz pôsobil v telekomunikačnej spoločnosti Orange 
Slovensko. 

Slovenská sporiteľňa
Radoslav Plučinský sa stal novým riaditeľom pobočkovej siete Slovenskej 
sporiteľne. Vyštudoval nitriansku SPU, je absolventom fakulty ekonomiky  
a manažmentu. Bankovým smerom sa vydal hneď po skončení štúdia. 
Začínal v OTP banke a neskôr pôsobil aj v ČSOB banke ako poradca a osobný 
bankár v Nitre a Galante. Potom sa presunul do Popradu a Starej Ľubovne, 
kde pracoval vo VÚB banke ako riaditeľ pobočky. V Slovenskej sporiteľni 
pracuje od roku 2011, keď viedol pobočky v regióne Prešov a od septembra 
2018 bol riaditeľom celého prešovského regiónu. Podľa neho je jeho najzá-
sadnejšou úlohou, aby banka poskytovala klientom poradenstvo a pomoc pri 
zabezpečení prosperity ich financií. 

Uniqa
Poisťovňa Uniqa v Česku a na Slovensku bude mať nového šéfa. Doterajší 
riaditeľ Martin Žáček, ktorý v poisťovni pôsobil takmer 30 rokov, na 
svojom poste k 30. aprílu 2023 končí. Nahradí ho dlhoročný zamestna-
nec poisťovne Rastislav Havran. Ten je s poisťovňou spojený od roku 
2006, keď sa po ukončení vysokej školy zapojil do trainee programu. 
Odvtedy sa podieľal na mnohých projektoch v regióne strednej a východ-
nej Európy. Od roku 2016 je R. Havran členom predstavenstva Uniqa  
v Českej republike a na Slovensku so zodpovednosťou za IT a Operations.  
Novou členkou predstavenstva poisťovne je aj Sylwia Szymula so zodpoved-
nosťou za retail. 

Národná lotériová spoločnosť Tipos
Národná lotériová spoločnosť Tipos má nového predsedu predstaven-
stva. Stal sa ním Oliver Felsteghy. Za šéfa stávkovej kancelárie, ktorej 
100-percentným akcionárom je Ministerstvo financií SR, ho vybralo práve 
toto ministerstvo. Vyštudoval finančný manažment a finančné služby na 
Fakulte managementu Univerzity Komenského. Najprv pracoval  v spoloč-
nosti Slovak Telekom. Neskôr pôsobil ako finančný riaditeľ v DIGI Slovakia  
a riaditeľ kontrolingu v spoločnostiach Slovak Telekom a T-Mobile 
Czech Republic. V apríli 2020 sa stal členom predstavenstva spoločnos-
ti Tipos a na jej čele teraz strieda vlani odvolaného svojho predchodcu  
Mareka Kaňku. 

Americká obchodná komora
Vedenie  zmenila  a j  Amer ická obchodná komora na S lovensku 
(AmCham). Novou výkonnou riaditeľkou sa stala Martina Slabejová.  
Na pozícii nahradí Ronalda Blaška, ktorý zastával funkciu výkonného ria-
diteľa od roku 2018. Prezidentom komory je Gabriel Galgóci z AT&T.  
V minulosti 17 rokov pôsobila v spoločnosti Microsoft. Okrem iného bola 
riaditeľkou pre verejný sektor Slovenska a riaditeľkou pre verejný sektor 
krajín CEE. V roku 2016 sa stala riaditeľkou oddelenia správy informati-
zácie spoločnosti na Úrade vicepremiéra pre investície a informatiku SR.  
Od roku 2018 až doteraz pôsobila ako lízingová riaditeľka v spoločnosti  
HB Reavis. 

Foto: Finance Live

Foto: SLSP

Foto: SLSP

Foto: Úrad vlády SR

Foto: Itapa

Foto: Uniqa 

Foto: Tipos

Foto: Microsoft

Autor: Redakcia Financial Report
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EKONOMIKA SLOVENSKA
PO 30 ROKOCH (SAMOSTATNOSTI)

EKONOMIKA · Od roku 1993 kráčame po hrboľatej, no v konečnom dôsledku úspešnej ceste

to po rozdelení Československa ne-
mala vôbec jednoduché.

Vo všeobecnosti sa dá povedať, 
že úspech ekonomickej transfor-
mácie Slovenska závisí od uhla 
pohľadu. V porovnaní s krajina-
mi, ako Srbsko, Moldavsko alebo 
Bielorusko, môžeme náš súčasný 
stav určite považovať za úspech.  
Ale porovnanie s  Estónskom, 
Litvou alebo Českom stavia veci 
do  ine j  perspekt ív y.  A  sú  to 

práve naši susedia Česi, s ktorý-
mi sa naša ekonomika porovná-
va najčastejšie. „Česká republika  
a Slovensko si prešli za 30 rokov 
prekvapivo podobným vývojom. 
Česká republika nad Slovenskom  
vedie v ukazovateľoch makroeko-
nomiky a kvality života. Ak však 
vezmeme do úvahy východisko-
vú základňu, môžeme povedať,  
že Slovensku sa podarilo rela-
tívne priblížiť k Českej repub-
like v životnej úrovni,“ hovorí  

Kľukatá cesta
Slovenská ekonomika od roku 
1993 kráčala po hrboľatej, no v ko-
nečnom dôsledku úspešnej ceste. 
Po ťažkých 90. rokoch Slovensko 
ožilo, dokázalo zaznamenať via-
cero úspechov a postupne sa pri-
blížiť úrovni vyspelých krajín.  
V roku 2004 sme sa stali súčasťou 
Európskej únie a v roku 2009 sme 
prijali euro. Okrem toho Slovensku 
už viac ako 16 rokov patrí titul naj-
väčšieho svetového výrobcu áut 
v prepočte na jedného obyvateľa. 
Všetky tieto míľniky predstavujú 
výrazné posuny v ekonomike, ktorá 

Uplynulo 30 rokov od chvíle, ako Slovensko dosiahlo samostatnosť, a to je výborná 
príležitosť na bilancovanie. Ekonomika našej krajiny dokázala počas tohto relatívne 

krátkeho obdobia prejsť rôznymi obdobiami a zažiť svoje vrcholy aj pády. Krajina, 
kedysi označovaná prezývkou „tatranský tiger“, je dnes treťou najchudobnejšou 

ekonomikou Európskej únie s hlbokými štrukturálnymi problémami a neistou 
budúcnosťou. Pri hodnotení toho, ako sa slovenskej ekonomike darilo počas jej éry 

samostatnosti, veľmi závisí od uhla pohľadu. Jedno je však isté už teraz – na plné využitie 
svojho potenciálu bude Slovensko potrebovať novú vlnu ekonomických reforiem.

Už 16 rokov sme 
krajinou, v ktorej 
sa vyrába najviac 
automobilov na 

jedného obyvateľa  
na svete. 

Autor: Dominik Horváth 
Foto: Shutterstock

Problémom slovenskej 
ekonomiky je, že je 
závislá od exportu. 

Finančná kríza 
aj koronakríza 
mali zásadný 

vplyv na utlmenie 
ekonomického rastu. 

Since 1993, we have been following a bumpy but ultimately successful path ·   ECONOMY

hlavná analytička spoločnosti 
Wonderinterest Trading Ltd. Olívia 
Lacenová.

Závislí od exportu
Na jednej strane, od pádu ko-
munistického režimu,  prešlo 
Slovensko nebývalým ekonomic-
kým rozvojom. Ekonomika rást-
la rovnako ako životná úroveň a 
kvalita života. Na druhej strane 
sme mohli dosiahnuť oveľa viac a 
ísť oveľa ďalej, najmä pokiaľ ide 
o vytváranie podmienok pre ďal-
ší úspešný rozvoj a budúci rast. 
Štatistiky hovoria jasne. Slovensko 
je úplne závislé od medzinárodné-
ho obchodu. Ako uvádza oficiálna 
stránka EÚ, naša krajina má síce 
12. najotvorenejšiu ekonomiku na 

svete, no zápasí s monotónnou ex-
portnou štruktúrou, kde 79 % ex-
portu smeruje do EÚ. Okrem toho 
je ekonomika Slovenska závislá 
od automobilového sektora, kto-
rý tvorí 34 % celkového exportu.  
Ak sa pozrieme na päť najväčších 
spoločností na slovenskom trhu,  
t r i  z  n i c h  s ú  a u t o m o b i l k y  – 
Volkswagen, Kia Slovakia a PSA 
Peugeot-Citroën, ktoré dokopy za-
mestnávajú cez 177-tisíc ľudí.

Rozvoj ochladol
Ekonomická integrácia s EÚ sa 
spočiatku ukázala pre slovenskú 
ekonomiku ako veľmi výhodná, 
no naša krajina to nedokázala vy-
užiť. Neexistujú napríklad žiadne 

na ukazovateľa hodnotiaceho HDP 
na obyvateľa, podľa Eurostatu sú 
v rámci 27 krajín Európskej únie 
za nami už len Bulhari a Gréci. 
Nebolo to pritom tak dávno, keď 
sa Slovensko hrdilo prezývkou  
„tatranský tiger“. V roku 2012 
sme tvorili viac HDP na obyvateľa 
ako Estónsko, Poľsko, Maďarsko  
či Litva a umiestnili  sme sa na tre-
ťom mieste spomedzi 11 postko-
munistických krajín, ktoré vstúpili 
do EÚ od roku 2004. Lepšie na tom 
vtedy boli len Česko a Slovinsko. A 
tak kým sme v minulosti slúžili ako 
vzor pre mnohé rozvojové krajiny, 
dnes sa ocitáme v ich nezávidenia-
hodnej spoločnosti, za niektorými 
dokonca aj zaostávame.

stopercentne slovenské spoloč-
nosti s tržbami nad 1 miliardu 
eur a väčšina spoločností kritickej 
infraštruktúry, akými sú Slovnaft 
alebo Slovenské elektrárne, je dnes 
v medzinárodných vlastníckych 
štruktúrach. Vstup do EÚ prinie-
sol krajine zisk z ekonomického 
rozmachu najmä vďaka priamym 
zahraničným investíciám a pre-
daju strategickej infraštruktúry. 
Krajina však nevyužila obrovský 
prílev kapitálu na naštartovanie 
inovácií alebo na podporu vlastné-
ho podnikania a ich inovatívneho 
exportu. Malé a stredné podniky 
boli do značnej miery zanedbávané,  
a preto dnes volajú po zásadnej po-
moci. Práve tieto menšie podniky 
by mohli podporiť rozvoj krajiny  
a znížiť jej závislosť od zahranič-
ných investícií.

Napriek niekdajším úspechom 
Slovensko dnes patrí na chvost reb-
ríčka v rámci EÚ. Ak sa pozrieme 

Ako sme na tom teraz
„Štartovacia pozícia slovenskej 
ekonomiky nebola v prvých ro-
koch éry samostatnosti ohromu-
júca. Nezaostávali sme len za kra-
jinami EÚ, ale aj za Českom, ktoré 
už v tomto období dosahovalo  
77,9 % úrovne krajín EÚ,“ píše vo 
svojom komentári Národná banka 
Slovenska. Napriek tomu sme sa 
medzi rokmi 2000 až 2010 doká-
zali dotiahnuť na 76,7 % priemeru 
EÚ a na zhruba 90 % českej úrovne, 
pričom sa nám podarilo predbeh-
núť krajiny, ako Maďarsko a Poľsko. 
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Zdroj: ŠÚ SR, ČSÚ, NBS, prepočty NBS

Slovensko malo po rozpade 
Československa horšiu vý-
chodiskovú pozíciu aj v prípa-
de trhu práce. Transformácia 
na trhovú ekonomiku zasiah-
la Slovensko výraznejšie ako 
Česko a v roku 1993 dosaho-
vala miera nezamestnanosti 
na Slovensku 14,4 %, čo bolo 
trikrát viac než v Česku. Na 
prelome tisícročí sa miera ne-
zamestnanosti približovala 
až k hranici 20 %. Postupne 
sa však trh práce dokázal sta-
bilizovať a miera nezamest-
nanosti klesala. Historické 
minimum tohto ukazovateľa 
sme počas existencie samo-
statnej republiky dosiahli  
v predpandemickom roku 
2019 na úrovni 5,7 %.

Situácia 
na trhu práce

ECONOMY OF SLOVAKIA
AFTER 30 YEARS
Available in English version
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Finančná kríza v rokoch 2008 až 
2010 však mala za následok výraz-
né utlmenie rastu, ktoré sa zopako-
valo aj počas nedávnej pandémie  
v rokoch 2020 a 2021. 

Dnes sa dá povedať, že Slovensko 
s a  s t á l e  s p a m ä t á v a  z  k r í z y 
COVID-19. Vplyv pandémie bol 
vážny napriek tomu, že sa sloven-
skej ekonomike v tomto období 
darilo lepšie ako napríklad su-
sednému Česku. HDP Slovenska  
v roku 2020 klesol len o 3,4 %, za-
tiaľ čo HDP Českej republiky klesol  
o 5,5 %. S postupným odznievaním 
pandémie sa začalo postupné oži-
venie a za rok 2021 dokázal sloven-
ský HDP narásť o 3 % oproti 3,3 %  
v Česku. Vďačiť za to môžeme hos-
podárskej aktivite, ktorá sa doká-
zala po prvotnom páde relatívne 
rýchlo oživiť.

Netreba zabúdať ani na ambi-
ciózny Plán obnovy a odolnosti  

Slovensku výrazne pomohol 
prechod na trhovú ekonomi-
ku a prospelo mu aj jeho za-
členenie do medzinárodných 
organizácií,  akými sú EÚ  
a eurozóna. Prostredníctvom 
automobilového priemyslu 
sme si dokázali vybudovať 
relatívne stabilnú ekonomi-
ku, aj keď jej jednosmerné 
zameranie môže občas pri-
nášať problémy. Nakoniec 
to, že Slovensko je schopné 
ekonomicky rásť a prekonať 
aj oveľa väčšie ekonomiky, už 
dokázalo v minulosti. Či sa 
mu to však niekedy podarí 
opäť, a znova sa bude môcť 
hrdiť titulom tatranského 
tigra, to sa dozvieme až po 
uplynutí niekoľkých nasledu-
júcich rokov. 

Dokážeme sa pohnúť 
dopredu? 

Pandémia 
koronavírusu 

urýchlila digitalizáciu 
Slovenska.

Cieľom je viac
využívať umelú 

inteligenciu, internet 
vecí a blockchain.

a značný prílev financií z európ-
skych fondov, ktoré poskytujú 
jedinečnú príležitosť na podporu 
ekonomiky za predpokladu, že 
investície a sprievodné reformy 
sa realizujú efektívne a včas. To 
si však bude vyžadovať zlepšenie 
verejného obstarávania a riadenia 
verejných investícií, najmä ak si 

spomenieme, že Slovensko je chro-
nicky známe nízkou mierou čerpa-
nia eurofondov.

Čo nás čaká
Je zrejmé, že slovenská ekono-
mika pred sebou nemá jednodu-
chý rok. Doznievajúca pandémia, 
vojna na Ukrajine, vysoké ceny 
energií, to všetko budú prekážky,  
s ktorými sa bude musieť vyrovnať. 
Všetko zlé je však na niečo dobré. 
Pandémia mala pre našu ekono-
miku jedno plus – to, že urýchlila 
digitálnu transformáciu krajiny.  
A ako sa uvádza v správe OECD, 
práve v digitalizácii vidia experti 
najschodnejšiu cestu pre Slovensko 
v budúcnosti. 

Slovensko má skutočne obrovský 
nevyužitý potenciál na uvoľne-
nie výhod digitálnej ekonomiky. 
Nárast práce na diaľku, veľký ná-
rast elektronického obchodu a za-
vádzanie technológií vo verejných 

zavádzanie inovatívnych techno-
lógií, ako sú umelá inteligencia, 
internet vecí, veľké dáta alebo 
blockchain, ktoré sa majú stať no-
vým motorom ekonomického rastu  
a posilňovania konkurencieschop-
nosti Slovenska.

Okrem toho vláda v roku 2021 
prijala Stratégiu a akčný plán na 
zlepšenie postavenia Slovenska 
v Indexe digitálnej ekonomiky  
a spoločnosti (DESI) do roku 2025. 
Tu je hlavným cieľom posunúť 
Slovensko z poslednej tretiny reb-
ríčka DESI do jeho stredu, a tak do-
siahnuť aspoň priemer EÚ. V roku 
2021 patrilo Slovensku 22. miesto 
z celkových 27. Na podporu šírenia 
technológií a rastu produktivity 
je však potrebná široká škála poli-
tických opatrení. Tie zahŕňajú za-
bezpečenie primeraných zručností, 
doplnkové investície do nehmot-
ného majetku (napríklad výskum  
a vývoj) a zlepšenie podnikateľské-
ho prostredia.
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službách sú dôkazom postupných 
zmien. Našťastie prvé kroky sme-
rujúce k digitalizácii sme už urobili. 
Vláda už v roku 2019 spustila plán 
Stratégie digitálnej transformácie 
Slovenska do roku 2030, ktorý má 
podporiť rôzne iniciatívy v rámci 
informačných a digitálnych tech-
nológií. Jeho cieľom je postupné 

ONLINE PODPIS 
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Kto nemusí, ten nekupuje
Predaje nehnuteľností ku koncu 
roka 2022 na Slovensku doslova 
zamrzli. V predchádzajúcom ob-
dobí sa podarilo predať väčšinu 
bytov, ktoré sa nachádzali v po-
nuke. Hoci je v prípravnej fáze 
viacero developerských projektov, 
väčšinu z nich ešte čaká dlhá cesta.  
Povoľovacie procesy sú zdĺhavé 
a realizácia takisto „chvíľu“ trvá. 
Minulý rok sa približne v rovna-
kom čase objavili tri limitujúce 
faktory. Prvým bol strmý nárast 
spotrebiteľských cien. Inflácia na 
Slovensku v minulom roku do-
siahla 12,8 %. Presne o toľko sa 
znehodnotili finančné úspory zá-
ujemcov o nové bývanie a o toľko  
sa aj  zvýšila cena stavebných 
materiálov.

Predaje nehnuteľností 
ku koncu roka 2022 

na Slovensku doslova 
zamrzli. 

DOSTUPNOSŤ BÝVANIA SA ZNIŽUJE  
A TRH S BYTMI NA SLOVENSKU 

DOSLOVA ZAMRZOL 

Predaj nehnuteľností na Slovensku sa v porovnaní s minulým rokom doslova 
zastavil. Logicky preto začala aj klesať cena ponúkaných bytov  

a rodinných domov. Cena peňazí požičaných od banky na kúpu vlastného  
bývania však naďalej stúpa a podmienky sa sprísňujú. Záujemcovia  

o vlastné bývanie sa tak ocitajú v patovej situácii, z ktorej sa môžu dostať len 
vďaka pomerne šťastnej zhode okolností. Pozrime sa na to, čo všetko by sa 

muselo stať, aby kúpa nehnuteľnosti nielenže vyšla, ale aj dávala zmysel. 

Autor: Robert Juriš 
Foto: Shutterstock

Ďalším faktorom bolo rozpútanie 
vojny na Ukrajine, čo prinieslo ob-
rovskú hodnotovú, ekonomickú aj 
finančnú neistotu do radov nielen 
potenciálnych kupcov nehnuteľ-
ností, ale vplyv prakticky na úplne 
každého. V neposlednom rade je 
tiež potrebné spomenúť zdražova-
nie úverov na bývanie, ktoré v prie-
behu jediného roka upravili svoje 
úrokové sadzby z priemerného 1 % 
na súčasných 3,26 %. Keď k tomu 

pripočítame sprísnenie podmienok 
pre poskytovanie hypotekárnych 
úverov platné od začiatku tohto 
roku, dostávame kokteil argumen-
tov, prečo sa do kúpy bytu alebo ro-
dinného domu nechce nikomu, kto 
naozaj nemusí.

Pod psychologickou hranicou
Výsledkom týchto skutočnos-
tí je, že ceny nehnuteľností na 
Slovensku začali  klesať už na 

Vývoj cien nehnuteľností na Slovensku
Byty Domy Spolu

Zdroj: NBS
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Ceny nehnuteľností na 
Slovensku začali klesať 

už na sklonku minulého 
roku.

Pre získanie hypotéky 
v dostatočnej výške 

je potrebný aj vysoký 
príjem žiadateľa o úver. 

Najväčšiu výhodu majú 
tí záujemcovia o kúpu, 
ktorí majú k dispozícii 

finančnú hotovosť.

Stúpajúce úroky hypoték, vysoká inflácia, stále vysoké ceny a obavy z ekonomického vývoja ·   REALITY

sklonku minulého roku. Vo štvr-
tom štvrťroku 2022 to podľa úda-
jov Národnej banky Slovenska bolo 
o –2 %, čo priebežné zdražovanie 
z prvého polroku 2022 atakujú-
ce hranicu takmer +25 % zrazilo  
v medziročnom porovnaní na kon-
coročných +15 %.

Ešte v polovici minulého roku to 
vyzeralo, že k jeho koncu by mohla 
cena metra štvorcového v novo-
postavenom byte vystúpiť aj nad 
psychologickú úroveň 3-tisíc eur. 
Prudký nárast sa však v posled-
ných mesiacoch zastavil, zvrtol 
sa opačným smerom a klesol blíz-
ko hladiny 2 900 eur. Priemerná 
cena rodinných domov je nižšia  
a ku koncu roka 2022 sa stabilizo-
vala tesne pod úrovňou 2-tisíc eur  
(1 975 eur) za meter štvorcový.

Ľudia sú opatrní, bariéry vyššie
Je zrejmé, že záujem o nehnu-
teľnosti na Slovensku zásadne 
oslabol. Dôvodov je niekoľko. 
„Najdôležitejší z nich je nárast 
úrokových sadzieb hypotekárnych 
úverov, vysoká inflácia a jej vplyv 
na disponibilný príjem domác-
ností a neisté vyhliadky ďalšieho 
vývoja všeobecnej ekonomickej si-
tuácie,“ vymenúva analytik spoloč-
nosti Bencont Investments Rudolf 

Bruchánik. Podobne vidí situáciu aj 
analytik portálu nehnuteľnosti.sk 
Michal Pružinský: „Za najhlavnejší 
faktor považujem zvýšenie bariér 
na získanie financovania prostred-
níctvom hypotekárneho úveru  
v podobe niekoľkonásobného ná-
rastu úrokových mier. Samozrejme, 
v pozadí je tiež určitá opatrnosť 
ľudí počas krízy, ako aj otázka ďal-
šieho vývoja vojny na Ukrajine.“

Aj Róberta Mecková zo spoločnosti 
FinGO.sk si myslí, že horúčkovité 
nakupovanie nehnuteľností, na 
ktoré sme boli na Slovensku zvyk-
nutí v uplynulých rokoch, sa skon-
čilo. Zároveň však upozorňuje, že 
ceny neklesli na všetkých nehnu-
teľnostiach plošne a rovnako, skôr 
sa zvýraznil rozdiel medzi tými lep-
šími a horšími. „Kupujúci je dnes  
v lepšej situácii ako pred rokom či 
dvomi. Najväčšiu výhodu majú tí 
záujemcovia o kúpu, ktorí majú  
k dispozícii finančnú hotovosť,“ 
myslí si odborníčka.

O k rem v l astných  d is p o -
nibilných finančných pro-
striedkov je pri snahe o zís-
kanie hypotekárneho úveru  
v banke mimoriadne dôleži-
tá aj výška príjmu žiadateľa.  
„Ak vám však na účet chodí 
iba priemerná mzda, na byt  
v bratislavskej novostav-
be  môžete  rovno zabud-
núť ,“  myslí  si  investičný 
analytik spoločnosti Swiss 
Life Select Pavel Škriniar.  
Dôvodom, prečo žiadateľ  
o úver potrebuje vysoký 
pr í jem, sú aktuálne úro-
kové sadzby hypoték. Ešte 
pred  rokom p odľ a  neho 
s t a č i l o  n a  3 - i z b o v ý  b y t  
v hodnote 195-tisíc eur mať 
príjem vo výške približne  
2 050 eur. V súčasnosti je 
pri rovnakom byte potreb-
ných každý mesiac o 500 eur 
viac, a to v prípade, ak splat-
nosť úveru je nastavená na  
30 rokov. Ak je splatnosť úve-
ru kratšia, splátka je vyššia  
a vyššia musí byť aj požado-
vaná mzda. 

Kľúčový je príjem 
žiadateľa

najmä v prípade rodinných do-
mov a rekreačných nehnuteľ-
ností, ktor ých ceny rástli naj-
rýchlejšie na začiatku pandémie 
koronavírusu. Cena nehnuteľnos-
tí v tomto roku sa však nebude 
odvíjať len od jej druhu, ale aj od 
lokality, v ktorej sa nachádzajú.  
„Znížený dopyt po nehnuteľnos-
tiach už v druhej polovici roka 
2022 zastavil cenový rast a mys-
líme si, že sa rok 2023 bude niesť  
v podobnom duchu. 

Zároveň však treba spomenúť ne-
dostatok bytov v hlavnom meste 
a prudký nárast stavebných nákla-
dov, ktoré budú brániť poklesu cien.  
V prípade starších bytov je istá 

Dramatické zmeny nebudú
Mierne optimistickou správou  
z dielne realitných analytikov je 
skutočnosť, že ceny nehnuteľnos-
tí v tomto roku by už rásť nemali. 
„Očakávame pokračovanie stabili-
zácie trhu v podobe nižšieho dopy-
tu oproti posledným dvom rokom, 
čo povedie k určitým cenovým 
korekciám. 

Ceny budú rýchlejšie klesať v ex-
ponovaných lokalitách menších 
okresov, kde je kúpyschopnosť 
obyvateľstva obmedzená,“ hovorí  
M. Pružinský. Ako uvádza ďa-
l e j ,  c e n o v ý  p o k l e s  o č a k á v a 
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Korekcia cien je možná, 
no neočakávame 

dramatické zmeny.

Dôležité je sledovať 
ďalšie kroky Európskej 

centrálne banky. 

Predaj nových hypoték 
sa znížil o viac  

ako 60 %. 

Developeri opäť budú 
musieť pristúpiť  

k akciovým ponukám 
nehnuteľností.

korekcia cien možná, no neočaká-
vame dramatické zmeny,“ pokra-
čuje R. Bruchánik. „Zo štatistík 
trhu vyplýva, že kým na začiatku 
minulého roka by ste tých, ktorí 
zlacnili svoju ponuku, spočítali 
na prstoch jednej ruky, na konci 
roku tak urobili už stovky predá-
vajúcich. Priemerné zlacnenie však 
neprekročilo –5 %. Podľa našich 
skúseností sa v procese vyjednáva-
nia o kúpe bytov ešte cena mierne 
upravuje smerom nadol, neplatí to 
však v každom prípade,“ konšta-
tuje partner realitnej kancelárie 
HERRYS Filip Žoldák.

Úroky vystúpia na 4,5 až 5 %
Veľkou neznámou je tiež to, ako 

Izby BA 1 BA 2 BA 3 BA 4 BA 5

1+kk 314 256 € 166 389 € 215 749 € 167 553 € 180 475 €

2+kk 391 019 € 227 357 € 255 565 € 222 120 € 238 507 €

3+kk 577 836 € 365 457 € 397 359 € 315 268 € 337 577 €

4+kk 857 123 € 518 248 € 585 662 € 479 910 € 503 037 €

väčšie 839 814 € 380 250 € 996 554 € 699 276 € 607 090 €

Konečné ceny (s DPH) voľných bytov v novostavbách

sa v tomto roku budú vyvíjať úro-
kové sadzby hypoték. Banky na 
túto otázku neodpovedajú, pre-
tože netušia, ako bude so svojimi 
kľúčovými úrokovými sadzbami 
hýbať Európska centrálna banka 
(ECB). Zdražovanie v jej podaní sa 
totiž zrkadlí aj na úrokoch hypoték. 
ECB naposledy začiatkom februára 
2023 zvýšila svoju hlavnú sadzbu 
na rovné 3 %. 

Banky pôsobiace na slovenskom 
finančnom trhu reagujú na jej kro-
ky mimoriadne senzitívne. Veď 
s razantným zvyšovaním úrokov 
svojich hypoték začali ešte v čase, 
keď ECB len nahlas uvažovala  
o svojich budúcich krokoch, pri-
čom dnes ich v rámci svojej jas-
trabej politiky krotenia vysokej 
inflácie aj realizuje.„Nemyslíme si, 
že budeme v tomto roku svedkami 

ďalšieho prudkého zvyšovania sa-
dzieb hypotekárnych úverov. Skôr 
očakávame, že v súčasnosti sa už 
nachádzajú blízko vrcholu, a že sa 
v priemere nedostanú nad 4,5 %,“ 
konštatuje R. Bruchánik. „Je dosť 
pravdepodobné, že úrokové sadzby 
budú atakovať hranicu priemerne 
okolo 5 %, samozrejme, v závis-
losti od nastavenia dĺžky splácania  
a fixácie,“ dodáva M. Pružinský.

Rozhodujúca je bonita klienta
Pre získanie hypotekárneho úveru 
s čo možno najprijateľnejšou úro-
kovou sadzbou od banky je kľúčová 
takzvaná bonita klienta vypoveda-
júca o jeho schopnosti splácať svo-
je záväzky. V rámci bonity banka 
sleduje výšku a druhy príjmu žia-
dateľa o úver, jeho výdavky, úve-
rovú históriu, respektíve platobnú 
disciplínu, demografické a sociálne 
kritériá, celkové finančné a ma-
jetkové pomery. Sleduje tiež, či je 

Zdroj: NBS

Úrokové sadzby 
hypoték by sa už nad  

5 % nemali dostať.

Nájomné bývanie by 
mohlo byť náplasťou  

na problémy  
s dostupnosťou bývania 

na Slovensku.

Stúpajúce úroky hypoték, vysoká inflácia, stále vysoké ceny a obavy z ekonomického vývoja ·   REALITY

Úrokové sadzby úverov na bývanie za posledných 12 mesiacov
Úvery na bývanie

Zdroj: NBS
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schopný zvládnuť regulačné opat-
renia prijaté Národnou bankou 
Slovenska, teda či spĺňa pravidlo 
dlhového stropu a zostatku aspoň 
40-percentnej finančnej rezervy.
Dostupnosť úverových prostried-
kov v súčasných podmienkach sa 
podpísala aj na predaji nových 

hypotekárnych úverov. Kým v mar-
ci 2022 dosiahli vrchol, v novembri 
2022 oproti tomuto mesiacu ich 
predaj poklesol o viac ako 60 %,  
a viac ako 50-percentný prepad je 
zrejmý aj pri medziročnom porov-
naní s novembrom 2021. 

Pomôže nájomné bývanie?
Náročná situácia na realitnom 
trhu momentálne nahráva trhu  
s nájomným bývaním. Aktuálne je 
dokonca platenie nájmu výhodnej-
šie ako splácanie drahej hypotéky, 
navyše keď poľavili tlaky v nájom-
nom bývaní, o ktoré sa začiatkom 

minulého roka postarali utečen-
ci z vojnou sužovanej Ukrajiny. 
Nájomné bývanie by sa tak mohlo 
stať určitou náplasťou na pretr-
vávajúci problém s dostupnosťou 
bývania. V krajinách západnej 
Európy tieto modely úspešne fun-
gujú už desaťročia. V tejto súvis-
losti nemožno zabudnúť ani na 
štátny projekt nájomného bývania, 
ktorý je schválený parlamentom 
a nachádza sa v prípravnej fáze.  

„Štátny projekt nájomného bý-
vania je v dnešnej situácii nao-
zaj dopytovaný. Kým však dôjde  
k jeho realizácii, situácia na trhu 
sa môže zmeniť. Dnes je ešte ohľa-
dom tohto projektu stále množ-
stvo nejasností a mnoho bude 
závisieť od jeho implementácie 
a od toho, či nájomné byty budú 
vznikať v lokalitách, kde je po bý-
vaní najväčší dopyt,“ uzatvára  
R. Bruchánik.



Jar 2023 2120

až 50-percentný pokles hodnôt,“ 
dodal.

Obeťou vlastného úspechu
Americký trh s nehnuteľnosťami 
bol v roku 2008 jedným z najviac 
zasiahnutých trhov. Po prekonaní 
najhoršieho sa však relatívne rých-
lo spamätal a nasledujúcich 15 ro-
kov ďalej rástol. Ekonómovia dlhé 
mesiace predpovedali, že trh nako-
niec ochladne, pretože hodnoty ne-
hnuteľností sa stanú obeťou svojho 
vlastného úspechu. „Divoká jazda 
známa ako americký trh s bývaním 
sa na jeseň roku 2022 dramaticky 
spomalila, keďže úrokové sadzby 
hypoték prudko vzrástli a ceny 

Trh s nehnuteľnosťami zažíval v posledných rokoch obdobie blahobytu. Úrokové 
sadzby hypoték klesali na historické minimá a ceny domov opakovane dosahovali 

nové maximá. Každý rast sa však raz musí zastaviť a dnes je zrejmé, že globálny 
trh s nehnuteľnosťami konečne spomaľuje. Hlavnými dôvodmi sú rastúce úrokové 

sadzby a inflácia. V Európe má na spomalenie vplyv aj energetická kríza a rastúce 
náklady domácností. Napriek tomu si väčšina ekonómov a odborníkov v oblasti 

bývania myslí, že zopakovanie sa finančnej krízy z roku 2008 nám zatiaľ nehrozí.   

Autor: Dominik Horváth 
Foto: Shutterstock

TRH S NEHNUTEĽNOSŤAMI: 
ZOPAKOVANIE FINANČNEJ KRÍZY  

Z ROKU 2008 NÁM ZATIAĽ NEHROZÍ

BÝVANIE · Pokles cien nehnuteľností bude bolieť, ale nemalo by dôjsť až k ich kolapsu

roku 2008. Najväčším rozdielom 
medzi súčasnosťou a minulosťou 
je fakt, že osobné súvahy majiteľov 
nehnuteľností sú dnes oveľa stabil-
nejšie ako pred 15 rokmi. 

„Väčšina trhov zažije pokles cien vo 
vysokých jednociferných číslach,“ 
uviedol hlavný ekonóm Národnej 
a s o c i á c i e  s t av i t e ľ o v  d o m o v  
v USA Rob Dietz pre portál Yahoo. 
„Pokles cien domov o 8 až 9 % 
určite spôsobí ekonomickú bo-
lesť. Ale táto korekcia nebude nič 
oproti úplnému kolapsu cien ne-
hnuteľností počas finančnej krí-
zy v roku 2008, keď niektoré trhy 
s nehnuteľnosťami zaznamenali 

Zrúti sa trh s bývaním?
Dnešná situácia na trhu s nehnu-
teľnosťami pripomína situáciu 
spred 15 rokov. Naposledy vyzeral 
trh takto napäto v rokoch 2005 
až 2007. Potom sa ceny domov 
a bytov zrútili s katastrofálnymi 
následkami. Keď realitná bublina 
praskla, globálna ekonomika sa 
prepadla do najhlbšieho poklesu od 
Veľkej hospodárskej krízy v rokoch 
1929 až 1933. 

Teraz, keď boom v oblasti bývania 
ohrozujú prudko stúpajúce úroko-
vé sadzby hypoték a potenciálna 
recesia, kupujúci aj majitelia ne-
hnuteľností si opäť kladú otázku: 
Je trh s bývaním taký horúci, že 
hrozí jeho krach? Odborníci v ob-
lasti bývania súhlasia s tým, že 
ceny pravdepodobne klesnú, no 
pokles nebude taký prudký, aký za-
žili majitelia domov a bytov počas 

Štandardy hypoték aj 
naďalej zostávajú  

veľmi prísne. 

Developeri si veľmi 
dobre pamätajú krízu  

z roku 2008. 

Obdobie lacných 
hypoték na Slovensku 

sa skončilo.

Pokles cien nehnuteľností bude bolieť, ale nemalo by dôjsť až k ich kolapsu ·   BÝVANIE

Prvé známky spomaľovania 
zverejnila NBS vo svojej kvar-
tálnej správe o cenách nehnu-
teľností z konca minulého roka. 
Ceny nehnuteľností vo štvrtom 
štvrťroku 2022 klesli o 1,94 % 
v porovnaní s predchádzajú-
cim štvrťrokom. Najvýraznejší 
pokles prehľad zaznamenáva 
v Žilinskom a Bratislavskom 
kraji. Ceny bytov aj domov 
poklesli v podobnej miere. Ide  
o prvý medzištvrťročný pokles 
od konca roku 2019. 

Aká je situácia na 
Slovensku

domov zostali vysoké,“ uviedla 
hlavná ekonómka CoreLogic Molly 
Boeselová pre portál Bankrate. 
„Predaj domov bol začiatkom roka 
2022 ešte vysoký, ale neskôr v tom-
to roku prudko klesol,“ dodala.

Prečo sa kríza nezopakuje
Prečo si teda väčšina expertov 
myslí, že aj napriek negatívnemu 
výhľadu nemáme očakávať výraz-
nejší pokles? Dôvodov je hneď nie-
koľko. Po prvé, štandardy hypoték 
zostávajú prísne. V roku 2007 boli 
bežné „klamárske pôžičky“, pri kto-
rých dlžníci nemuseli dokladovať 
svoj príjem. Veritelia ponúkali hy-
potéky takmer každému bez ohľa-
du na úverovú históriu alebo výšku 
zálohy. Dnes platia prísne pravidlá,  
a tí, ktorí dostávajú hypotéku, majú  
v drvivej väčšine vynikajúci kre-
dit a dostatok vlastného kapitá-
lu.Ďalším faktorom v Amerike je 
tamojšia nezamestnanosť, kto-
rá je najnižšia za posledných  
54 rokov, čo umožňuje majiteľom 
domov bez problémov si udržať 

svoje súčasné bývanie. A ak patria 
medzi 85 % vlastníkov, ktorých 
hypotéky majú úrokovú sadzbu 
fixovanú pod piatimi percentami, 
len málo z nich bude premýšľať  
o zmene bývania. To všetko zna-
mená, že ponuka domov a bytov 
na predaj pravdepodobne zostane 
obmedzená, čo obmedzuje aj po-
kles cien. Okrem toho developeri si 
veľmi dobre pamätajú krízu z 2008,  
a boli opatrní, pokiaľ ide o tempo 
výstavby. Zmenila sa aj ich regulá-
cia. Teraz neexistuje spôsob, ako 
kúpiť pôdu a získať povolenia po-
trebné na výstavbu tak rýchlo, aby 
to utlmilo dopyt. Hoci stavajú toľ-
ko, koľko sa len dá, zopakovanie 
stavebného boomu spred 15 rokov 
nehrozí. Výsledkom je pretrváva-
júci nedostatok nehnuteľností na 
predaj.

Európa bojuje s recesiou
Veľmi podobná situácia je aj na 
európskom trhu. Sprísnenie pod-
mienok financovania, spomalenie 
rastu a prudko stúpajúca inflácia 
vytvárajú na európsky trh s býva-
ním výrazný tlak. Európu okrem 
toho významne postihuje aj sú-
časná energetická kríza a jej vplyv 
na reálne príjmy, ktoré klesali už 
pred ruskou inváziou na Ukrajinu. 
Všetky tieto faktory spôsobili, že 

nákup nehnuteľností je pre väčšinu 
európskych domácností mimo ich 
možností. Konkrétne poklesy cien 
nehnuteľností sa však v jednotli-
vých krajinách EÚ značne líšia.

Dobrý pohľad nedávno zverejni-
la jedna z najuznávanejších sve-
tových agentúr – Fitch Ratings. 
Tá sa vo svojom výhľade na na-
sledujúci rok s názvom Global 
Housing and Mortgage Outlook 
zamerala na trh s nehnuteľnosťami  
v siedmich európskych krajinách.  
Na jväčš ie  pok lesy  predpove-
dá na tých trhoch, ktoré za po-
sledné roky zaznamenali  naj-
silnejší rast cien. Fitch Rating 
predpovedá, že najväčší pokles 
c i e n  d o m o v  n a s t a n e  v  ro k u 
2023 v Dánsku, kde ceny klesnú  
o –10 % až –7 %. Ceny v Spojenom 
kráľovstve k lesnú o  –7 % až  
–5 %, v Holandsku o –6 % až –4 %  
a v Nemecku o –4 % až –2 %.  
Na všetkých týchto trhoch začali 
ceny klesať už v druhom polroku 
2022.

Vývoj cien nehnuteľností na bývanie
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KONČÍ SA VÁM FIXÁCIA ÚROKOVEJ 
SADZBY O ROK? TAKTO SI ZAISTÍTE 

VÝHODNEJŠÍ ÚROK UŽ DNES

Allf inanz Slovensko Mariána 
Búlika je vysoko pravdepodobné, 
že úrokové sadzby hypoték po-
rastú ešte minimálne celý rok 2023. 
„Kým v decembri bol priemer-
ný úrok nových hypoték 2,81 %,  
o rok sa pravdepodobne vyšplhá 
nad úroveň 4 %,“ vysvetľuje. Ak 
by tempo zvyšovania kľúčových 
sadzieb Európskej centrálnej ban-
ky (ECB) bolo ešte rýchlejšie, ako 
sa očakáva, je podľa neho úplne 
realistické prekročenie aj hranice  
5 %. Viacerí nami oslovení analyti-
ci sa tiež zhodli na tom, že dilemu 
skoršieho zafixovania aktuálnych 
úverových podmienok momentál-
ne rieši veľké množstvo klientov, 
ktorým sa o rok či dva skončí fixá-
cia úrokovej sadzby ich hypotéky.

Úroky vyššie ako 3,5 %
Odborníci na úvery sa zhodujú, 
že úrokové sadzby budú aj v roku 
2023 pokračovať v raste. Podľa 
riaditeľky pre úvery FinGO.sk Evy 
Šablovej môžu ľudia očakávať, že 
ich hypotéka bude v tomto roku 
ešte drahšia. Odhaduje, že klien-
ti sa tento rok s novým úrokom 
nedostanú pod úroveň 3,5 %. Aj 
podľa finančného analytika OVB 

Existujú dve možnosti
Klienti, ktorým sa počas nasledu-
júcich dvanástich mesiacov skončí 
fixácia, majú aktuálne na výber dve 
možnosti. Prvou je prehodnotenie 
úrokovej sadzby v banke, ktorá im 
poskytla hypotéku. Takto si vedia 
zabezpečiť novú úrokovú sadzbu  
v aktuálnej výške a tiež nové fixač-
né obdobie. Takýto „reštart fixácie“ 
poskytujú všetky bankové domy 
okrem Prima banky. 

Druhou alternatívou je možnosť 
využiť aktuálne podmienky iných 
bánk na refinancovanie hypote-
kárneho úveru. Tu však odborníci 
vyzývajú na obozretnosť a odpo-
rúčajú využiť služby finančných 
agentov. Pri refinancovaní si treba 
dôkladne prerátať náklady, ktoré 

Úrokové sadzby hypotekárnych úverov za posledných dvanásť mesiacov  
prudko narástli a všetko nasvedčuje tomu, že v roku 2023 klesať nebudú.  
No klienti, ktorým sa o rok či dva skončí fixácia úrokovej sadzby, sa môžu  

s bankou dohodnúť na podmienkach úveru už dnes a zaistiť si tak úrok podľa 
aktuálnych podmienok na trhu. Financial Report zisťoval, ktoré finančné 

domy umožňujú zafixovanie výhodného úroku vopred a bezplatne.

Autor: Roland Régely 
Foto: Shutterstock

Rozhodujúce bude 
tempo zvyšovania 

kľúčových úrokových 
sadzieb ECB.

BANKY · Úrokové sadzby hypotekárnych úverov v roku 2023 vystúpia nad hranicu 5 % Úrokové sadzby hypotekárnych úverov v roku 2023 vystúpia nad hranicu 5 % ·   BANKY

hovorcu Partners Group Róberta 
Varšányiho môže byť situácia na 
hypotekárnom trhu o 3 až 5 rokov 
opäť iná, úroky nižšie, a znova sa 
môže spustiť vlna refinancovania 
z dôvodu nižších úrokových sa-
dzieb. Niektorí odborníci považujú 
za zaujímavú alternatívu aj fixá-
ciu na 10 rokov, a to najmä v tých 
bankách, ktoré ponúkajú rovnaké, 
prípadne nižšie úrokové sadzby 
ako väčšina finančných domov pri 
päťročnej fixácii.

Znížte splátku a investujte
Pr i  rozhodovaní  sa  o  skráte-
ní či predĺžení lehoty splácania 
hypotéky sa treba pozerať na  
výnosy pri pravidelnom investo-
vaní na finančných trhoch. „Ak 
sú výnosy pri pravidelnom in-
vestovaní vyššie ako úroková 
sadzba hypotéky, je vhodnejšie 
predĺžiť si splatnosť hypotéky 
na maximum a ušetrené finan-
cie zo zníženej splátky pravi-
delne investovať,“ radí M. Búlik.  

Týmto spôsobom podľa neho 
dokážete zo svojich peňazí zís-
kať násobne viac ako v prípade 

s týmto krokom súvisia, a porov-
nať si tiež sadzbu, ktorú by vedela 
poskytnúť banka, v ktorej je úver 
zafixovaný.

Fixné podmienky
Refinančnú hypotéku možno na 
Slovensku získať aj schválením 
súčasných podmienok na obdobie 
6 mesiacov, počas ktorých môže 
klient kedykoľvek načerpať úver. 
Dve banky – ČSOB a UniCredit 
Bank, túto lehotu umožňujú bez-
platne predĺžiť až na 12 mesiacov. 
V ostatných finančných domoch 
možno predĺžiť lehotu čerpania 
dodatkom k úverovej zmluve, no 
štandardne za poplatok od 100 do 
200 eur. 

Týmto spôsobom si možno pone-
chať svoju pôvodnú nízku úrokovú 
sadzbu do konca obdobia fixácie  
a tiež sa vyhnúť pokute za pred-
časné splatenie. „Ak v čase výročia 
fixácie príde vaša pôvodná banka 
s lepšou ponukou, jednoducho 
nezačnete čerpať nový úver v inej 
banke a budete pokračovať v splá-
caní pôvodnej hypotéky,“ vysvetľu-
je E. Šablová.

Klient sa tiež môže pokúsiť vy-
jednať si v pobočke svojej banky 
ešte lepšie podmienky, ako dosta-
ne v takzvanom refixačnom liste.  
V ňom banka vopred oznamuje 
novú úrokovú sadzbu pre klien-
ta, ktorý sa rozhodne pokračovať  
s hypotékou v rovnakom finanč-
nom dome. „Ak ste aktívnym 
klientom, banka o vás nebude 
chcieť prísť, a možno sa vám poda-
rí nový úrok ešte znížiť,“ uzatvára 
odborníčka.

Fixácia aspoň na 5 rokov
Odborníci sa v otázke nastavenia 
dĺžky fixácie na nové obdobie jed-
nohlasne zhodujú. Klientom ju 
odporúčajú nastaviť minimálne 
na obdobie piatich rokov. Pokiaľ 
by aj úrokové sadzby o dva či tri 
roky klesli, stále si možno uplat-
niť „reštart fixácie“ a ušetriť. Podľa 

Odborníci na financie 
odporúčajú fixovať si 

úroky najmenej na päť 
rokov.

Klienti sa môžu na 
lepších podmienkach 

dohodnúť buď so 
svojou, alebo s inou 

bankou.

predčasného splatenia hypotéky. 
Túto situáciu máme podľa neho 
na Slovensku už dlhé roky a pretr-
váva aj dnes napriek poklesom na 
finančných trhoch. „Dočasné po-
klesy na trhoch patria k investova-
niu a štatistika jasne hovorí, že po 
každom poklese prichádza k rastu, 
ktorý prekonáva predchádzajú-
ce maximá,“ konštatuje analytik.  
Nie je preto dôvod myslieť si, že 
tentoraz to bude inak. 

Ako sa zvýši splátka úveru
V nasledujúcich tabuľkách si mô-
žete pozrieť a porovnať, ako sa 
zvýšia mesačné splátky pri hy-
potéke vo výške 50-tisíc  eur,  
100-tisíc eur alebo 200-tisíc eur 
so splatnosťou 20 rokov, ak by sa 
úroková sadzba zvýšila na úroveň 
4,3 %.

Aktuálny  
úrok

Aktuálna 
splátka

Úrok  
o rok 

Splátka  
o rok 

Navýšenie 
splátky

0,8 % 226 € 4,3 % 311 € + 85 €

1 % 230 € 4,3 % 311 € + 81 €

1,2 % 234 € 4,3 % 311 € + 77 €

Aktuálny  
úrok

Aktuálna 
splátka

Úrok  
o rok 

Splátka  
o rok 

Navýšenie 
splátky

0,8 % 451 € 4,3 % 622 € + 171 €

1 % 460 € 4,3 % 622 € + 162 €

1,2 % 469 € 4,3 % 622 € + 153 €

Aktuálny  
úrok

Aktuálna 
splátka

Úrok  
o rok 

Splátka  
o rok 

Navýšenie 
splátky

0,8 % 902 € 4,3 % 1 244 € + 342 €

1 % 920 € 4,3 % 1 244 € + 324 €

1,2 % 938 € 4,3 % 1 244 € + 306 €

Ako sa o rok zvýši splátka 50-tisícovej hypotéky 

Ako sa o rok zvýši splátka 100-tisícovej hypotéky

Ako sa o rok zvýši splátka 200-tisícovej hypotéky
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BANKY VLANI ZAZNAMENALI 
REKORDNÉ ZISKY 829 MILIÓNOV EUR 

Banky pôsobiace na slovenskom finančnom trhu majú za sebou 
mimoriadne úspešný rok. Vlani zaznamenali čistý zisk vo výške 829 

miliónov eur. Oproti roku 2021 je to o 103 miliónov viac a zároveň najviac 
od vzniku Slovenskej republiky. Najviac si polepšili v príjmoch z úrokov.

Autor: Robert Juriš 
Foto:  Freepik

Zarobili najmä na úrokoch
Bankám pomohlo, že minulý rok 
nezarábali už len na poplatkoch za 
poskytované finančné služby, ale 
aj na úrokoch, ktoré počas roka 
začali strmo narastať. Polepšili si 
tiež v dividendách od dcérskych 
spoločností aj v príjmoch z cen-
ných papierov. Rozdielovou po-
ložkou v roku 2022 boli úrokové 
sadzby úverov na bývanie. Kým 
na začiatku roka sa priemerný 
úrok novoposkytnutých hypoték 
držal tesne nad úrovňou 1 %, na 
konci roka to už bolo v priemere 
3,20 %. Aj vďaka tomu banky len 
na úrokoch zarobili 1,75 miliardy 
eur. Ďalšiu trištvrte miliardu eur 
(742 miliónov) si banky pripísali 
na výnosoch z poplatkov a provízií,  
a dividendy im priniesli 87 milió-
nov eur.

Najväčšie a najúspešnejšie
Dlhodobým lídrom je Slovenská 
spor iteľňa ,  ktore j  patr í  v iac 
ako štvrtinový podiel na trhu  
(25,14 %). Na tejto úrovni sa 

držala prakticky počas celého 
minulého roku. Medziročný roz-
diel totiž predstavuje len plus 
tri stotiny percentuálneho bodu. 
Na dr uhom mieste  s  pr ib l iž -
ne pätinovým podielom na slo-
venskom trhu s úvermi na bý-
vanie sa nachádza VÚB banka  
(19,90 %). Táto tradične silná ban-
ka má za sebou slabší rok, pretože 
ešte v januári 2022 jej podiel pred-
stavoval 21,48 %, pričom pokles za 
12 mesiacov minulého roka pred-
stavuje –1,58 %.

Na treťom mieste sa nachádza 
ČSOB banka. Vďaka svojej fúzii  
s OTP bankou sa jej podarilo pred-
stihnúť dovtedy tretiu Tatra ban-
ku, a svoj podiel neustále zvyšuje. 
Kým v januári 2022 mala podiel 
13,81 %, na konci roka to už bolo 
rovných 15 %. Medziročný nárast 
tak predstavuje +1,19 %.  Hneď za 
ňou sa nachádza Tatra banka, kto-
rej podiel na slovenskom trhu úve-
rov na bývanie sa pomaly znižuje. 
K poslednému dňu minulého roka 
predstavoval 13,05 %, pričom v ja-
nuári minulého roku to ešte bolo 

13,62 %. Medziročný pokles pred-
stavuje –0,57 %.

Päticu úverovo najvýkonnejších 
bánk uzatvára Prima banka. Jej 
podiel na trhu v decembri  2022 
predstavoval 11,46 %, pričom ešte 
v januári minulého roku to bolo 
10,14 %. Jej nárast o +1,32 percen-
tuálneho bodu za 12 mesiacov bol 
najintenzívnejší spomedzi všet-
kých bánk na hypotekárnom trhu. 
Zároveň je však potrebné dodať, 
že jej rast sa už zastavil. V porov-
naní so septembrom a októbrom 
jej podiel klesol o 0,06 percentu-
álneho bodu. Na nasledujúcich 
miestach sa nachádzajú UniCredit 
Bank (5,23 %), Pr vá stavebná 
sporiteľňa (5,05 %) a 365.bank  
(3,05 %). Podiely ostatných bánk 
sú na úrovni približne jedného per-
centa a nižšie.

19,9 %

25,14 %

15 %

13,05 %

11,46 %

5,23 %

5,05 %
5,17 %

Podiel  bánk  na  úveroch  na  bývanie
 ku  koncu  roka  2022

Slovenská sporiteľňa

ČSOB

Prima banka

Prvá stavebná 
sporiteľňa

VÚB banka

Tatra banka

UniCredit Bank

ostatné

BANKY · Len na úrokoch zarobili 1,75 miliardy eur, a takto si medzi sebou rozdelili hypotekárny trh

www.positive.sk/sluzby/positive-access-point
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V medzirezortnom pripomienko-
vaní, ktoré sa ukončilo už v druhej 
polovici minulého roka, asociácia 
uplatnila viacero zásadných pri-
pomienok, pričom jednou z hlav-
ných bola práve vyššia odkupná 
hodnota. „Naša najväčšia výhrada 
patrila zmene (§ 70a), ktorá upra-
vuje pravidlá pre výpočet odkupnej 
hodnoty. Ministerstvo financií SR 
návrhom nanovo stanovuje, ako 
majú poisťovne investovať do ak-
tív a tiež výšku odkupnej hodnoty,“ 
potvrdzuje E. Jacková. SLASPO 
však navrhovanú úpravu odmietla, 
keďže by to s najväčšou pravdepo-
dobnosťou znamenalo ukončenie 
predaja produktov investičného 
životného poistenia a výrazný po-
kles ponuky poistení s odkupnou 
hodnotou.

Nerentabilnosť produktu
Asociácia napriek tomu, že vzniesla 
pripomienky, ktoré sú stále aktuál-
ne, dodáva, že neschválenie novely 
zákona do konca minulého roka 
nevníma ako zásadný problém. 
Advokátka S. Klučiarová si však 
myslí, že s navrhovanou zmenou  
v novele zákona by sa malo výraz-
ne zlepšiť postavenie poistencov 
pri investičnom životnom poistení. 
Podobne aj poistný analytik spoloč-
nosti Swiss Life Select Slovensko 
Peter Mocker dodáva, že v dlho-
dobom horizonte by klienti oboch 
produktov,  ako investičného 

životného poistenia, tak aj po-
dielových fondov, mali znášať 
porovnateľnú mieru nákladov.  
„V konečnom dôsledku by to bola 
pre poistencov pozitívna zmena 
z pohľadu ceny poistného, ale pre 
poisťovne by mohol byť problém 
udržať rentabilitu daného produk-
tu,“ pripúšťa P. Mocker. 

Názory sa rozchádzajú
Názory predkladateľa novely zá-
kona, ktorým je Ministerstvo fi-
nancií SR, sa s názormi SLASPO  
a Slovenskou kanceláriou poisťo-
vateľov (SKP), ktoré tvorili pri-
pomienky k § 68, rozchádzajú 
vo viacerých zásadných bodoch. 
Napríklad v zmene spôsobu roz-
delenia a využitia prostriedkov 
8-percentného odvodu z PZP. Kým 
ministerstvo v novele navrhuje 
zriadenie komisie zloženej zo zá-
stupcov Ministerstva vnútra SR, 
Ministerstva financií SR a SKP, kto-
rá bude rozdeľovať finančné pro-
striedky z odvodu, a tiež rozšírenie 
účelov jeho použitia na preventív-
ne opatrenia v cestnej premávke  
a na prevenciu vzniku dopravných 
nehôd, SLASPO po konzultácii  
s SKP navrhuje zriadenie fondu zá-
brany podľa českého modelu. 

„Na základe neho by došlo k roz-
deleniu 8 % z odvodu na dve časti, 
pričom jednou polovicou by dispo-
noval novovytvorený fond zábrany 
škôd v SKP a prostriedky z neho by 
boli využité na prevenciu doprav-
nej nehodovosti, druhú by si naďa-
lej ponechalo Ministerstvo vnútra 
SR,“ vysvetľuje E. Jacková. Rezort 
financií SR sa však nestotožňuje 

PROCES NOVELIZÁCIE ZÁKONA  
O POISŤOVNÍCTVE SA ZASTAVIL.  

STÁLE NIE SÚ VYHODNOTENÉ ANI 
DOTERAJŠIE PRIPOMIENKY 

POISŤOVNE · V tomto volebnom období to už naši zákonodarcovia zrejme schváliť nestihnú

zmlúv s poisťovňou so sídlom  
v Európskej únii.

Chýbajú politické diskusie
Otázne je, prečo ani ku koncu mi-
nulého roka nedošlo k schváleniu 
tejto novely. „Legislatívny proces 
k novele zákona po ukončení me-
dzirezortného pripomienkového 
konania nepokračoval a nedošlo 
ani k vyhodnoteniu pripomienok 
a diskusii s Ministerstvom financií 
SR. O tom, aké sú dôvody pozasta-
venia tohto procesu, asociácia nie 
je informovaná. O ďalšom vývoji 
nateraz nemáme bližšie informá-
cie,“ uvádza manažérka pre komu-
nikáciu Slovenskej asociácie pois-
ťovní (SLASPO) Eva Jacková. 

Na situáciu reaguje aj rezort fi-
nancií, ktorý tvrdí, že vyriešenie 
niektorých pripomienok, ktoré  

Čo má priniesť novela zákona
Zmien v novelizácii zákona o po-
isťovníctve je viacero. Jedným  
z cieľov je napríklad zlepšenie po-
stavenia klientov poisťovní pri 
uzatvorení aj predčasnom ukonče-
ní poistnej zmluvy o investičnom 
životnom poistení. Novela zákona 
by však priniesla aj viac povinnos-
tí pre poisťovne, ktoré by museli 
spĺňať viaceré nové podmienky na 
výkon svojej činnosti.

Zároveň by sa mali rozšíriť aj úče-
ly použitia odvodu časti poistného  
z prijatého povinného zmluvné-
ho poistenia (PZP) motorových 
vozidiel na preventívne opatrenia  
v cestnej premávke a na preven-
ciu vzniku dopravných nehôd.  
Rozšíriť by sa mali aj možnos-
t i  v ý meny  infor mác i í  me dzi 
Národnou bankou S lovenska 
a zainteresovanými subjektmi. 
Podstatným cieľom je tiež posilniť 
dohľad nad pobočkami poisťovní  
z tretích krajín, čím sa má zabez-
pečiť účinnejšia a efektívnejšia 
ochrana poistníkov, ktorí uzatvo-
ria poistenie s pobočkou poisťovne 
z tretej krajiny, na rovnakej úrovni, 
akú majú pri uzatváraní poistných 

z pripomienkového konania vyply-
nuli, si vyžaduje politické diskusie. 
„Vzhľadom na aktuálnu situáciu ne-
disponujeme bližšími informácia-
mi, kedy dané diskusie prebehnú. 
O podrobnostiach je preto predčas-
né hovoriť,“ dodáva tlačový odbor 
Ministerstva financií SR.

Výška odkupnej hodnoty
Súčasťou novely zákona je výraz-
ná snaha o zmeny podmienok  
v poskytovaní dlhodobo upadajú-
ceho produktu, ktorým je investič-
né životné poistenie. Na základe 
chystaných zmien by sa malo stať 
lacnejším, a teda výhodnejším pre 
klientov. Ministerstvo financií SR 
si pritom želá, aby sa investovanie 
prostredníctvom tohto finančné-
ho produktu nákladovo vyrovna-
lo s investovaním do podielových 
fondov. Podľa Ministerstva vnútra 
SR je preto potrebné, aby zmeny 
priniesli pozitívny efekt pre klien-
tov, ktorí dostanú pri predčasnom 
ukončení poistnej zmluvy vyššiu 
odkupnú hodnotu, respektíve sa 
zvýši časť, ktorá musí byť pri in-
vestičnom životnom poistení in-
vestovaná, čo takisto vedie k vyššej 
odkupnej hodnote.

Medzirezortné pripomienkovanie novely zákona o poisťovníctve sa skončilo ešte 
približne v polovici minulého roka. Na stole je viacero noviniek, no na ďalšie kroky v rámci 

legislatívneho procesu sa iba čaká. Jednotlivé pripomienky sú stále nevyriešené a vyžadujú 
si politické diskusie. Novela zákona pritom mala byť schválená do konca roka 2022. 

Autorka: Zuzana Fryč 
Foto: Shutterstock

Najzásadnejšie 
pripomienky smerujú 

k investičnému 
životnému poisteniu.

Niektoré pripomienky 
si vyžadujú politické 

diskusie. 

Nový zákon by pre 
poistencov mohol 
priniesť pozitívnu 

zmenu. 

Podľa advokátky Simony 
Klučiarovej z advokátskej 
kancelárie Accace Legal SK sa  
v prípade schválenia novely 
zákona v navrhovanom znení 
minimálna odkupná hodnota 
v prípade ukončenia investič-
ného životného poistenia zvy-
šuje v prvom roku poistenia  
z 50 % na 70 %, v druhom roku  
zo 60 % na 85 %, v treťom roku 
zo 70 % na 95 % a zároveň ur-
čuje, že v každom ďalšom roku 
musí predstavovať minimálne 
100 % zaplateného poistného  
s tým, že tieto hodnoty sa 
uplatnia až pri zmluvách uza-
tvorených po 31. decembri 
2024.

Navrhované zmeny

s návrhom asociácie na rozde-
lenie  8-percentného odvodu  
z PZP na dve časti a zriadenie 
fondu zábrany škôd. „Ako vyplý-
va z predloženého návrhu zákona,     
predstava Ministerstva financií SR  
a Ministerstva vnútra SR je od-
lišná a nepredpokladá odobratie 
časti prostriedkov z odvodu rezor-
tu vnútra SR,“ tvrdí tlačový odbor 
rezortu financií. Podľa jeho slov 
vzhľadom na vzniknutú politickú 
situáciu a na potrebu ďalšej dis-
kusie na politickej úrovni rezort 
financií tiež nepredpokladá, že dôj-
de k zásadnejšiemu posunu ešte  
v tomto volebnom období. Na de-
finitívne schválenie novely zákona 
o poisťovníctve si teda zrejme ešte 
počkáme. 
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NÁRAST ZÁUJMU  
O NEŽIVOTNÉ POISTENIE VLANI 

PREKONAL OČAKÁVANIA.  
ČO NÁS ČAKÁ V ROKU 2023?

POISTENIE · V tomto roku zamieša karty inflácia, vysoké úroky hypoték a spomalenie predaja nehnuteľností

Záujem o poistenie rastie
Hoci v západnej Európe si ľudia po-
isťujú predovšetkým svoje zdravie, 
na Slovensku je tento trend opač-
ný. Slováci si dlhodobo poisťujú 
skôr svoj majetok a vozidlá ako 
svoje zdravie. Aj vlani poisťovne 
opäť zaznamenali rast neživotné-
ho poistenia, pričom podľa Allianz 
– Slovenskej poisťovne išlo najmä  
o poistenie priemyslu, podnikate-
ľov a po dvoch pandemických ro-
koch tu bol aj výrazný nárast záuj-
mu o cestovné poistenie.

„Kým životné poistenie asi naj-
viac poskočilo v roku 2020, keď 
bola pandémia koronavír usu 
v plnom prúde a klienti si viac 

Neživotné poistenie je u Slovákov dlhodobo obľúbenejšie ako to životné. Skrátka radšej 
si poisťujeme svoj majetok ako samých seba, svoje zdravie či dokonca život. Keďže 
hypotekárne úvery sa vlani tešili mimoriadnej obľube, rástol aj segment poistenia 
nehnuteľností a domácností. Tu však poisťovne v súvislosti s nárastom cien realít  

varujú pred takzvaným podpoistením. Aké boli zásadné trendy  
v neživotnom poistení v roku 2022 a na čo sa máme pripraviť v roku 2023? 

Autorka: Zuzana Fryč 
Foto: Shutterstock

Po pandémii, ktorá 
vyvolala záujem  

o zdravie, sa ľudia 
opäť vrhli na neživotné 

poistenie.

Poisťovne sa neustále 
snažia prinášať 

zlepšenia svojich 
produktov. 

L. Szilágyiová tvrdí, že naj-
rýchlejší vývoj či potreba ak-
tualizácie zmluvy v rámci seg-
mentu neživotného poistenia 
je v poistení nehnuteľností. 
Ceny nehnuteľností ešte ne-
dávno medziročne opakova-
ne rástli o niekoľko percent  
a nehnuteľnosť sa tak ľahko  
a rýchlo mohla stať podpoiste-
nou. „V súčasnosti už nestačí 
štandardné prehodnocovanie 
približne raz za päť rokov, ako 
to bolo kedysi. Odporúčame 
skontrolovať výšku poistných 
súm a navýšiť ich od aktuálnej 
hodnoty bezmála aj o 10 až  
20 % vzhľadom na trhovú 
cenu nehnuteľnosti, a to aj 
napriek tomu, že sa rast cien 
nehnuteľností spomaľuje  
a v poslednom štvrťroku 2022 
dokonca ceny klesli. Klient 
sa tak vyhne podpoisteniu  
v najbližších rokoch,“ dopĺňa 
analytička. 

Raz za päť rokov už nestačí

uvedomovali možné riziká na 
živote, rok 2021 bol silný ako  
v životnom, tak aj v neživotnom 
segmente. Môžeme povedať, že 
neživotné poistenie prekonalo naše 
očakávania v počte zmlúv v roku 
2022,“ hodnotí situáciu finančná  
analytička a produktová špecia-
listka spoločnosti Brokeria Lucia 
Szilágyiová. Keďže vlani sa finanč-
ný trh pasoval s narastajúcimi 
úrokovými sadzbami, klienti sa 
sústredili hlavne na uzatváranie 
hypoték a ich refinancovanie a sna-
žili sa ešte narýchlo stihnúť posled-
né „dobré nižšie úrokové sadzby“.  

S týmto vývojom na hypotekár-
nom trhu podľa nej ide ruka v ruke 
záujem o poistenie nehnuteľnosti  

a bývania. V letnej a zimnej do-
volenkove j  s ez óne  náraz ovo 
vzrastú aj požiadavky na cestovné 
poistenie.

Poistene elektromobilov
Keďže predaje elektrických a plug- 
-in hybridných vozidiel sa zvyšujú 
aj na Slovensku, poisťovne evi-
dujú nárast záujmu aj o ich pois-
ťovanie. „Vzhľadom na zvyšujúci 
sa predaj elektrických a plug-in 
hybridných vozidiel sme pre ma-
jiteľov takýchto automobilov 
rozšírili predmet poistenia o na-
bíjaciu výbavu takéhoto vozidla.  

V prípade vybitia vysokonapäťo-
vej batérie ide o službu nabitie 
na mieste, odťah vozidla k naj-
bližšej verejnej dobíjacej stanici 
alebo ser visu schopného elek-
tromobil spojazdniť,“ približuje  
H. Kanderková. Okrem nárastu 
záujmu o poistenie elektrických 
a plug-in hybridných vozidiel po-
isťovňa eviduje vysoký záujem aj 
o poistenie privátneho majetku,  

v rámci ktorého si podľa hovorkyne 
mnohí klienti aktualizujú poistné 
riziká a výšku poistnej sumy vzhľa-
dom na rastúcu infláciu, a teda aj 
rastúce ceny stavebných materiálov.  
Podľa L. Szilágyiovej sa čoraz viac 
do popredia dostáva aj poistenie 
úverov, poistenie podnikateľov  
a tiež kyberpoistenie. Navyše pri 
poistení podnikateľov sa záujem 
upriamil na poistenie čistých zdro-
jov elektriny a tepla.

Prehodnocovanie zmlúv
Okrem snahy o neustále skvalit-
ňovanie digitálnych služieb, kde  
v súčasnosti v Allianz – SP už väč-
šinu neživotných poistení môžu 
klienti uzatvoriť online, a všetky 
nové poistné zmluvy uzatvoriť di-
gitálne, teda bezpapierovo, či už 
ide o poistenie majetku, vozidla, 
zodpovednosti za škodu, alebo 
cestovného poistenia, poisťovne 
v poslednom turbulentnejšom ob-
dobí odporúčajú klientom častejšie 

a domácnosti. Preto aj počet zmlúv 
v minulom roku výrazne poskočil 
oproti predchádzajúcim rokom.

Vylepšené produkty
Spolu s rastúcim záujmom o rôzne 
druhy neživotného poistenia sa po-
isťovne neustále snažia prichádzať 
s inováciami, vďaka čomu vylepšu-
jú svoje produkty. „V Allianz sme 
v minulom roku spustili niekoľko 
noviniek a produktových zmien.  
V produkte poistenia vozidiel 
Moje auto sme medzi riziká do-
plnili krytie škôd spôsobených 
hlodavcom, ktoré je zahrnuté 
už v základnom balíku havarij-
ného poistenia,“ uvádza špecia-
listka externej komunikácie po-
isťovne Helena Kanderková. Aj 
spoločnosť Brokeria za posledný 
rok zaznamenala výrazne zvýše-
ný záujem o neživotné poistenie.  
„Už začiatkom roka 2022 to bol 
takmer 16-percentný nárast opro-
ti predchádzajúcemu roku. Klienti 
práve v tomto období mali čas za-
myslieť sa nad existujúcimi zmlu-
vami a potrebou ich doplnenia či 
úpravy. 

Výrazný nárast záujmu bolo vidieť 
hlavne v letných mesiacoch počas 
júna až augusta, keď oproti roku 
2021 stúpol počet uzatvorených 
zmlúv v priemere o 20 %. Počty 
zmlúv v ďalších mesiacoch kopíro-
vali údaje z predchádzajúceho roka,“ 
opisuje L. Szilágyiová. Hoci sa cel-
kový dopyt po poistných produk-
toch zvýšil, podľa analytičky ide 
o rovnomerné navýšenie v rámci 
sektorov. Stále je najväčší záujem  
o poistenie motorových vozidiel  

Prehodnocovanie 
poistenia 

nehnuteľnosti raz za 
päť rokov už  

v súčasnosti nestačí.

Najväčší záujem je  
o poistenie 

automobilov, 
nehnuteľností  

a o cestovné poistenie.

Tak, ako stúpa predaj 
elektromobilov,  

rastie aj počet ich 
poistiek. 
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prehodnocovať uzatvorené poist-
né sumy. Elektronické, respektíve 
bezpapierové uzatváranie poist-
ných zmlúv v segmente neživot-
ného poistenia, je podľa analytičky  
L. Szilágyiovej umožnené už dl-
hodobo. Pandémia koronavírusu 
však tento proces urýchlila. „Čo sa 
týka prehodnocovania poistných 
zmlúv, odporúčame ho najmä prá-
ve pri poistení privátneho majetku, 
kde je potrebné zohľadniť rastúcu  
infláciu, zvyšovanie cien staveb-
ných materiálov, a tým aj rast 
cien realít. Klientom odporúčame 
skontrolovať svoje poistné sumy  
a v prípade potreby ich aktualizo-
vať tak, aby odrážali reálnu hod-
notu ich domu či bytu,“ pripomína  
H. Kanderková.

Karty zamiešala inflácia
Aktuálny útlm na realitnom trhu 
a nižší záujem o hypotéky, ktorý 

Inflácia bude priamo vplývať 
na poistný sektor aj v roku 
2023. A to nielen na strane ná-
kladov, ako sú poistné plnenia 
za poistné udalosti, kde vstup-
nými parametrami sú vyššie 
ceny náhradných dielov, ma-
teriálov, energií a cien práce, 
ale aj na strane predpísaného 
poistného. „Tu očakávame, že 
klienti v záujme zachovania 
hodnoty svojho poisteného 
majetku, respektíve v rámci 
životných poistení si navýšia 
poistné sumy, alebo už majú 
dohodnutú indexáciu poist-
ných súm, čo sa v konečnom 
dôsledku priamo premietne aj 
do rastu predpísaného poist-
ného a rastu poistného trhu,“ 
uzatvára H. Kanderková.

Riziko zostáva aj  
v roku 2023 Inflácia bude vplývať 

na poistný sektor aj  
v roku 2023. 

Nižší záujem  
o hypotéky má na 

svedomí nižší záujem 
o poistenie ich 

splácania. 

nadväzuje najmä na vývoj úroko-
vých sadzieb, môže v najbližšom 
období ovplyvniť vývoj aj v jed-
notlivých poistných segmentoch. 
„Keďže nehnuteľnosť musí byť ku 
dňu čerpania hypotéky poistená, 
znamená to, že útlm sa prejaví aj 
v poistení nehnuteľností. Pokles 

o záujem poistenia nehnuteľnos-
tí môžeme zaznamenať koncom 
prvého kvartálu tohto roka,“ odha-
duje L. Szilágyiová.

Helena Kanderková z Allianz – 
Slovenskej poisťovne dodáva, že 
na Slovensku je stále veľké množ-
stvo nepoistených nehnuteľnos-
tí. Podľa odhadov ide o približne  
40 % domov, ktoré nie sú poiste-
ním kryté, preto na druhej strane 
vidí stále veľký priestor na rast  
v oblasti poistenia nehnuteľností. 

Okrem poklesu záujmu o po-
istenie nehnuteľností  v  tom-
to roku analytička z Brokerie 
o č a k áv a ,  ž e  n i e k t o ré  d r u hy 
poistenia môžu vyjsť  k l ienta  
v  tomto roku drahšie ,  keďže 
s vysokou inf láciou rastú ceny 
tovarov a služieb. Viaceré po-
is ťov ne  už  av iz ova l i  zdraž o-
vanie  povinného zmluvného  
poistenia (PZP) či havarijného  
poistenia o približne 10 %. 

V popredí je stále téma 
krytia hypotekárneho 

klienta.

ŽIVOTNÉ POISTENIE NA SLOVENSKU  
NIE JE TAKÉ POPULÁRNE AKO  

V ZAHRANIČÍ, NO ZLEPŠUJEME SA

Horšia ekonomická situácia
V posledných rokoch si čoraz viac 
Slovákov uvedomilo, že ochra-
nu príjmu v náročných životných 
situáciách netreba podceňovať. 
Klientovi, ktorý si uzatvorí životné 
poistenie, môže potom pri nečaka-
nom úraze či vážnom ochorení prá-
ve toto poistenie finančne pomôcť 
nielen jemu, ale aj jeho rodine. Pri 
uzatváraní životného poistenia sa 
preto dôraz v súčasnosti kladie na 
vhodné zvolenie pripoistení mož-
ných rizík, ktoré poisťovne ponú-
kajú čoraz viac na mieru, ako aj 
správne nastavenie poistných súm.

„Stúpajúci trend záujmu o život-
né poistenie súvisí najmä s rastú-
cim počtom poskytnutých úverov, 
keďže v predošlom období sme 
zaznamenali hypotekárny boom. 
Hypotekárni klienti mali následne 
prirodzenú potrebu pokryť svoje 

Hoci v porovnaní so zahraničím je u nás miera životného poistenia stále nízka, záujem  
o životné poistenie má v posledných rokoch stúpajúci trend. Poisťovne  

v rámci svojho konkurenčného boja o klientov vylepšujú podmienky a vytvárajú nové 
produkty, zvýhodňujú ceny za počet pripoistení, či prinášajú čoraz väčšiu možnosť 

krytia rizík klientovi na mieru. Z poistných výluk do hry vstúpilo aj krytie duševných 
chorôb, ktoré sa vplyvom ostatného náročného obdobia dostali výrazne do popredia. 

Autorka: Zuzana Fryč 
Foto: Shutterstock

záväzky v prípade neočakávaných 
životných udalostí, ktoré môžu 
ohroziť ich platobnú schopnosť  
a celkový životný štandard dotknu-
tej osoby či jej rodiny,“ uvádza ria-
diteľka divízie životného poistenia, 
zdravotného poistenia a dôchod-
kov spoločnosti Finportal Petra 
Heseková. Zároveň dodáva, že zá-
ujem o životné poistenie ovplyv-
nil aj nepriaznivý vývoj inflácie. 
Klienti si začali uvedomovať, že so 
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stúpajúcimi nákladmi sa ich rezer-
vy zmenšujú, a o to viac si uvedo-
mujú potrebu krytia svojich záväz-
kov pomocou tohto typu poistenia.

Poisťovne reagujú rýchlo
Práve novinky, ktoré vlani priniesli 
poisťovne v rámci životného pois-
tenia, podľa riaditeľa pre životné 
poistenie spoločnosti FinGO.sk 
Patrika Szabóa zväčša obsahovali 
úpravy jednotlivých pripoistení. 

OTVORENÁ MAKLÉRSKA PLATFORMA PRE VŠETKY DRUHY 
SPOLUPRÁCE V OBLASTI FINANCIÍ A REALÍT

VZDELÁVANIE 
A RAST 

NADŠTANDARDNÉ 
PROVÍZIE

GARANCIA KMEŇA

MEDZIROČNÝ 
RAST 30 %

WWW.SWELL.SK 
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Digitalizácia poisťovní 
už nie je prednosťou, 

ale samozrejmým 
štandardom. 

Aktualizácia poistky 
je vhodná pri zmene 

potrieb alebo životnej 
situácie. 

Radšej aktualizovať už 
existujúcu zmluvu ako 

ju zrušiť a uzatvoriť 
novú. 

Medzi poisteniami, ktoré 
na poistnom trhu pribudli 
za posledný rok, je naprí-
klad nové poistenie rakoviny  
v poisťovni Generali, ktoré si 
môžu uzatvoriť klienti až do 
75-teho roku života a môžu si 
ho uzatvoriť aj tí, ktorí majú 
horší zdravotný stav. Toto po-
istenie prináša možnosť získať 
poistné plnenie až do výšky  
160 % z poistnej sumy. Allianz 
– Slovenská poisťovňa zase  
v minulom roku uviedla na trh 
nový produkt v rámci život-
ného poistenia, a to poistenie 
úveru s klesajúcou poistnou 
sumou.

Hovorkyňa Generali v prípade 
životného poistenia odporú-
ča pristupovať k aktualizácii 
už uzatvorenej zmluvy, nie 
k rušeniu a založeniu novej 
poistky najmä preto, lebo vo 
vyššom veku klienta sa častej-
šie objavujú určité zdravotné 
komplikácie, ktoré sa potom 
môžu odzrkadliť na poistnom 
formou prirážky, alebo môžu 
byť tieto ochorenia vylúčené  
z krytia. „Výšku poistných 
súm pri aktualizácii je potreb-
né nastaviť v takej výške, aby 
sme dokázali pokryť všetky 
naše výdavky ideálne počas 
obdobia dvoch rokov,“ spres-
ňuje K. Ondra s tým, že v tom-
to roku očakáva pokračovanie 
dopoisťovania veľkých rizík 
smerom k ich komplexnejšie-
mu krytiu, ako aj zvyšovanie 
poistných súm.

Nové poistné produkty 

Skôr aktualizovať,  
ako rušiť zmluvu

zaujímavý zľavový systém za výš-
ku poistného alebo počet pripois-
tení, ktorý životné poistenie robí 
pre klienta ešte dostupnejším. To 
znamená, že poisťovne dávajú tým 
vyššiu zľavu, čím je vyššie celkové 
poistné na zmluve alebo vyšší po-
čet pripoistení.“

Digitalizácia je samozrejmá
Netreba pritom zabudnúť na digi-
talizáciu, ktorá je dôležitým prv-
kom poistného trhu a v súčasnosti 
už aj nevyhnutnosťou, ktorú ne-
môže opomenúť žiadna poisťov-
ňa. „Pri väčších poisťovniach je už 
štandardom, že sprostredkovateľ 
dokáže online uzavrieť poistnú 
zmluvu, realizovať potrebné zme-
ny na existujúcej zmluve či nahlá-
siť poistnú udalosť. V najbližších 

rokoch sa automatizované proce-
sy v životnom poistení budú ešte 
viac posúvať v oblasti online oce-
ňovania zdravotného stavu, či po-
skytovania online porovnávačov 
poistných produktov jednotlivých 
poisťovní, kde bude zároveň mož-
né aj uzatvoriť zmluvu niekoľkými 
klikmi v online prostredí,“ tvrdí  
P. Heseková.

V rámci životného poistenia sa 
podľa špecialistky externej ko-
munikácie Heleny Kanderkovej 
z Allianz – SP digitalizácia dotkla 
najmä v oblasti bezpapierovej ko-
munikácie, keďže všetky nové po-
istné zmluvy a dokumentácia sú 
klientom zasielané elektronicky.

Dôležitá je aj aktualizácia
S vývojom na poistnom trhu ne-
pochybne súvisí aj pravidelné 
prehodnocovanie životného po-
istenia. Dôležité je však nielen  
z hľadiska vylepšovania produktov, 
ale aj z pohľadu zmeny životnej si-
tuácie klienta. „Aktualizácia poist-
nej zmluvy v životnom poistení je 
vhodná pri zmene potrieb klienta, 
napríklad pri kúpe nehnuteľnos-
ti alebo pri založení rodiny,“ radí  
H. Kanderková. 

Riaditeľka P. Heseková v prvom 
rade odporúča pozrieť sa na cel-
kový rozsah rizík v uzatvorenej 
zmluve a zistiť, či pokrývajú ak-
tuálne potreby. S tým podľa nej 
súvisí aj výška poistných súm,  
ktorá po niekoľkých rokoch nemu-
sí odrážať príjem klienta, ktorý sa 
mohol medzičasom zvýšiť, prípad-
ne výška nepokrýva jeho úverové 

záväzky. „Ak aj tieto faktory zo-
stali nezmenené, ale na zmluve nie 
je zapnutá dynamizácia poistení, 
poistná zmluva nereflektuje rastú-
cu infláciu a v prípade poistnej 
udalosti plnenie dostatočne nepo-
kryje životné náklady,“ upozorňuje. 
Dodáva, že na starších zmluvách 
spred desiatich či pätnástich rokov 
u klientov, kde nedošlo k zmene 
zdravotného stavu, je zaujímavé 
pozrieť sa aj na doplnenie alebo 
výmenu pripoistení za ich „moder-
nejšiu“ verziu.
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Viaceré poisťovne tiež znížili ča-
kacie lehoty, zvýšili limity poist-
ných súm, alebo upravili výluky 
naprieč rôznymi pripoisteniami. 
Skracovanie čakacích lehôt a ich 
akceptácia z predošlého poistenia 
v konkurenčnej poisťovni pova-
žuje za výrazný trend posledného 
obdobia aj P. Heseková. „Niektoré 
poisťovne dokonca pr istúpil i  
k úplnému zrušeniu čakacích lehôt 
na pripoisteniach, ako sú kritické 
ochorenia či invalidita. 

Rovnako už väčšina poisťovní vie 
akceptovať ,absolvovanie´ čakacej 
lehoty z konkurenčnej poisťovne, 
čo znamená, že v prípade servisu 
životného poistenia so zmenou 
poisťovne klientovi odpadá jedno 
výrazné riziko. Jedna poisťovňa 
dokonca ponúka možnosť ,odčakať´ 
si čakacie lehoty pred začiatkom 
poistenia,“ vymenúva odborníčka.

Myslí si tiež, že v popredí je stále 
téma krytia hypotekárneho klien-
ta, preto sa poisťovne zameriava-
jú aj na pripoistenia, ktoré s tým 
priamo súvisia, či už je to samotné 
hypopoistenie, alebo pripoistenia  
s klesajúcou poistnou sumou. 
Vníma tiež obmedzovanie vý -
luk ,  r ušenie  lehoty  preži t i a , 

Klienti so zdravým 
životným štýlom majú 

nárok na zľavu či 
benefity.  

Pripoistenia  
v mnohých prípadoch 

dokážu priniesť 
klientovi zľavu. 

navyšovanie limitov poistných súm 
či predlžovanie výstupného veku 
klientov, vďaka čomu poisťovne 
dokážu stále širšej skupine ľudí po-
skytnúť adekvátne krytie. Očakáva, 
že tento trend bude pokračovať aj  
v najbližších rokoch.

Vyvinuli špecifické balíčky
„V rámci poistenia invalidity sme 
v minulom roku skrátili čakacie 
lehoty na dva mesiace a tiež sme 
finančne zvýhodnili poistenie úve-
ru, poistenie invalidity s výplatou 
poistnej sumy alebo s výplatou dô-
chodku, či oslobodenie od platenia 
priamej investície,“ uvádza príkla-
dy hovorkyňa Generali Katarína 
Ondra. Aj Allianz – Slovenská po-
isťovňa skrátila čakacie lehoty, či 
prijala akceptáciu čakacej lehoty 
pri prestupe z inej poisťovne. 

Najväčší záujem eviduje o rizikové 
životné poistenie, v rámci ktorého 
je to pripoistenie kritických chorôb.

Značný posun je podľa jej 
slov vidieť aj v možnostiach 
kr yť klientov so záľubou  
v extrémnejších či ľahších bo-
jových športoch. Do popredia 
sa postupne dostáva aj zvý-
hodnenie klientov so zdravým 
životným štýlom v podobe 
cenovej výhody alebo určitých 
benefitov. Zaujímavosťou je aj 
to, že podľa štatistík Sociálnej 
poisťovne medzi top tri naj-
častejšími príčinami čiastoč-
nej aj plnej invalidity je čoraz 
väčší podiel duševných chorôb. 
Aj tu sa situácia mení, keďže 
ešte nedávno sa duševné zdra-
vie nachádzalo vo výlukách, 
pričom v súčasnosti už viaceré 
poisťovne bežne kryjú inva-
liditu spôsobenú duševnými 
chorobami.

Výhodou je zdravý  
životný štýl

Už v minulom roku poisťovne pri-
chádzali s rôznymi inovatívnymi 
prístupmi, vďaka čomu vznikali 
nové unikátne riešenia pre klienta. 
„Medzi ne patria napríklad špecific-
ké balíčky pre vybrané povolania, 
ktoré kryjú riziká spojené s danou 
profesiou doslova na mieru. 

Ďalším z nich je aj špecifický po-
hľad na krytie invalidity, kde je 
možné zabezpečenie pre rozsah 
poklesu schopnosti pracovať od  
55 %. Aktuálne na trhu je unikátne 
aj pripoistenie odkázanosti, ktoré 
je alternatívou poistenia invalidity 
pre deti,“ približuje P. Heseková.

Zvýhodnenia za pripoistenia
Jednou z podstatných otázok pre 
klienta je aj cena poistenia, ktorá 
závisí od veku konkrétneho klienta, 
rizík a výšky poistnej sumy, ktorú 
si klient sám zvolí. „Vplyvom rastu 
cien poistenia sa zvyšujú aj náro-
ky na poistnú ochranu a poistnú 

sumu, ktorá by mala odzrkadľovať 
výšku našich výdavkov, aby v prí-
pade poistnej udalosti dostatočne 
pokryla naše potreby. Tieto faktory 
majú vplyv aj na výšku poistného, 
ktoré v roku 2022 predstavova-
lo priemerne 45 eur mesačne na 
jednu zmluvu,“ opisuje K. Ondra.
Podľa P. Hesekovej jedným z tren-
dov za uplynulé roky, ktoré sa dajú 
očakávať u niektorých poisťovní 
aj v tomto roku, sú cenové vylep-
šenia: „Niektoré poisťovne upra-
vovali ceny v rámci vybraných ri-
zík, iné zase pristúpili k dočasným 
zľavovým kampaniam. Navyše 
poisťovne majú dlhodobo veľmi 

Trendom súčasnosti je 
skracovanie čakacích 

lehôt, niekde sa 
dokonca nečaká vôbec. 
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SPOLOČNOSŤ POSITIVE  
PRICHÁDZA S OCEŇOVANÍM  
SVOJICH ZÁKAZNÍKOV ZNAČKOU 

PARTNER POSITIVE 2023

MAKLÉRI · Popredný dodávateľ softvérových riešení pre finančných agentov prináša novinku

Online nahradil papier
V súčasnosti je čoraz naliehavejšia 
potreba minimalizovať zmluvnú 
dokumentáciu a nahradiť ju online 
dokumentmi. Toto poslanie sa darí 
napĺňať hneď viacerými softvérmi 
od Positive, no prvé miesto si v 
tomto smere naďalej drží aplikácia 
MultiKalkulacka.sk. Tá umožňuje, 
aby sa celé poistenie klienta zrea-
lizovalo online, teda s maximálnou 
úsporou papiera. Prostredníctvom  
MultiK alkulacka.sk dochádza  
k úspore papiera nielen s ohľa-
dom na poistnú zmluvu a k nej 
prislúchajúce všeobecné poistné 
podmienky a inú dokumentáciu 
poisťovne, ale zároveň sa klientovi 
online zasiela aj dokumentácia tý-
kajúca sa sprostredkovania finanč-
nej služby.

Úspora je 50 ton papiera 
Len v roku 2022 sa vďaka tomu-
to inovatívnemu softvérovému 
nástroju podarilo ušetriť viac ako 
10 miliónov kusov papiera. Keďže 
hmotnosť jedného listu papiera 
formátu A4 je 5 gramov, spoloč-
nosti sa podarilo ušetriť celkovo 
viac ako 53 ton papiera.

Cieľom spoločnosti Positive, ktorá je popredným dodávateľom softvérových 
riešení pre finančných agentov, je zefektívniť prácu svojich klientov pri 

výkone finančného sprostredkovania prostredníctvom rozsiahleho portfólia 
softvérových nástrojov. Svoje poslanie však vníma oveľa širšie, a preto prináša 

novinku v podobe ocenenia pre tých svojich klientov, ktorí digitalizáciu 
poistenia prostredníctvom jej softvérov realizujú čo najefektívnejšie.

Autorka: Natália Hučková

Digitalizáciou 
poistenia maklérske 
spoločnosti ušetrili 

tony papiera. 

digitalizácie. Preto sme sa rozhodli, 
že je potrebné nájsť si priestor na 
vyjadrenie vďaky za našu spoloč-
nosť. Rozhodli sme sa zaviesť ozna-
čenie Partner Positive, ktoré bude 
v priebehu roku 2023 udeľované 
spoločnostiam, ktoré podstatnou 
mierou prispievajú k digitalizácii 
finančného sprostredkovania vyu-
žívaním našich softvérov,“ hovorí 
konateľ spoločnosti Positive Filip 
Schochmann.

Ocenené spoločnosti
V prvom kvartáli roku 2023 sú oce-
nené tieto spoločnosti:
• SWELL Financial Group, a. s.   
• Brokeria, a. s.
• GRANDEN, s. r. o. 
• OVB Allfinanz Slovensko, a. s.
• MERKURY BROKER, s. r. o.
• Fingo Services SK, a. s.

V oceňovaní partnerských spoloč-
ností plánujeme pokračovať počas 
celého roka 2023, keď budeme 
priebežne hodnotiť prínos apliká-
cie MultiKalkulacka.sk k digitalizá-
cii sprostredkovania neživotného 
poistenia. Viac informácií nájde na: 
www. partnerpositive.sk.

Prispeli k digitalizácii
Keďže digitalizácia poistenia by 
bez podpory a aktivity jednotli-
vých klientov nebola možná, spo-
ločnosť Positive sa v roku 2023 
rozhodla oceniť klientov, ktorí 
sa podstatnou mierou zaslúžili 
o zvýšenie online produkcie po-
istných zmlúv prostredníctvom  
MultiKalkulacka.sk. Ocenení boli 
taktiež partneri, ktorí vo svojej 
rozvíjajúcej sa činnosti môžu vý-
razne napomôcť podpore online 
predaja.

„Na našich partneroch si vážime 
nielen našu dlhoročnú spoluprácu 
a významnú kooperáciu, ale taktiež 
ich výsledky na dosahovaní cieľov, 
ktoré nie sú primárnym poslaním 
ich činnosti. Mám na mysli ochra-
nu životného prostredia a rozvoj 
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              Akciové 
              fondy
Akciový fond obsahuje kolekciu 
akcií, často zjednotených špecific-
kou témou alebo kategorizáciou, 
ako napríklad americké akcie alebo 
technologické akcie. Správca fondu 
si za tento produkt účtuje poplatok, 
ktorý je však v súčasnosti pri väčši-
ne fondov nízky.

Pre koho sú vhodné? Ak nie ste 
celkom pripravení tráviť čas ana-
lyzovaním jednotlivých akcií, po-
tom akciový fond – či už ETF, ale-
bo podielový fond – môže byť tou 
správnou voľbou. Akciový fond je 
vynikajúcou voľbou pre investora, 
ktorý chce byť agresívnejší pri svo-
jej investičnej stratégii, ale nemá 
čas alebo chuť urobiť z investova-
nia svoje hobby.

Riziká: Akciový fond je menej 
riskantný ako nákup jednotlivých 
pozícií a tiež vyžaduje oveľa menej 
práce. Stále však môže v priebehu 
času výraznejšie kolísať. Napríklad 
počas minulého roka, vďaka nega-
tívnej situácii na trhu, množstvo 
fondov stratilo 30 a viac percent zo 
svojej hodnoty. Ak si kúpite fond, 
ktorý nie je široko diverzifikovaný, 
napríklad fond založený na jednom 

Odmeny: S nízkym rizikom idú 
ruka v ruka aj nízke výnosy. Tie nie 
sú pri dlhopisoch ani zďaleka také 
vysoké ako napríklad pri akciách. 
Ak je vaším investičným plánom 
nasporenie určitej sumy na dôcho-
dok alebo výrazné zvýšenie bohat-
stva, samotné dlhopisy vás tam 
pravdepodobne nedostanú.

analyzovať a kupovať jednotlivé 
dlhopisy. Sú tiež dobré pre indivi-
duálnych investorov, ktorí nemajú 
dostatok peňazí na nákup jedného 
dlhopisu, ktorý zvyčajne stojí oko-
lo tisíc eur, kým pri dlhopisových 
ETF fondoch sa začína minimálny 
vklad často už na 100 eurách.

Riziká: Kým cena dlhopisov môže 
kolísať, dlhopisový fond zostáva 
relatívne stabilný, hoci aj on môže 
reagovať na zmeny úrokových sa-
dzieb. Pretože fond môže vlastniť 
stovky typov dlhopisov od rôznych 
emitentov, diverzifikuje svoje po-
zície a znižuje vplyv na portfólio 
investora.

Odmeny: Podobne ako pri samot-
ných dlhopisoch, nie sú výnosy 
tohto typu aktíva závratne vysoké. 
Návratnosť dlhopisového fondu je 
zvyčajne oveľa nižšia ako pri akcio-
vom fonde, s priemerom okolo 5 až 
6 % ročne.

Obľúbené aktíva  
s nízkym rizikom  

a malými výnosmi. 

Sú dobré pre 
investorov, ktorí si chcú 
diverzifikovať portfólio. 

Tu si môžete 
vygenerovať anglickú verziu

Vždy je to o rozhodnutí medzi rizikovejšími aktívami a stávkou na istotu ·   INVESTOVANIE

               Dlhopisové 
               fondy
Dlhopisový fond – či už podielový, 
alebo dlhopisový ETF fond – ob-
sahuje množstvo dlhopisov od 
rôznych emitentov. Dlhopisové 
fondy sa zvyčajne kategorizujú 
podľa typu dlhopisov vo fonde. 
Rozdielom môže byť lehota spla-
tenia, ich rizikovosť a potenciálny 
výnos.

Pre koho sú vhodné? Dlhopisové 
fondy sú dobré pre investorov, kto-
rí chcú diverzifikované portfólio dl-
hopisov bez toho, aby museli sami 

2.

3.

viaceré svetové ekonomiky vstúpia 
do recesie v polovici roku 2023.

V takých časoch investori tápu pri 
hľadaní správnych investičných 
nástrojov. Práve preto sa viacerí  
experti zhodujú, že investičnou 
mantrou roku 2023 bude pravde-
podobne „trpezlivosť a čakanie na 
vyššie budúce výnosy“. My sme si 
pre vás pripravili krátke porovna-
nie najobľúbenejších finančných 
aktív zoradených podľa priemer-
ného výnosu. Ako vždy pri investo-
vaní platí, že si každý musí zhod-
notiť svoju vlastnú ochotu riskovať  
a stanoviť si dostatočný časový  
horizont na naplnenie svojich 
cieľov.

              Vládne a podnikové 
              dlhopisy
Dlhopisy patria v časoch neisto-
ty k jedným z najobľúbenejších 
aktív. Pri nákupe dlhopisu in-
vestor dostáva vopred dohodnu-
tú sumu úroku na ročnej báze, čo  
z nich robí cenný papier s pevným 

Aktuálna situácia
Rok 2022 bol pre akciové trhy  
z hľadiska výnosov najhorším ro-
kom od veľkej recesie v roku 1939. 
Vrásky na čele investorov spôso-
bila najmä vojna medzi Ruskom  
a Ukrajinou, prudko stúpajúce ceny 
energií, závratná inflácia a rastúce 
úrokové sadzby. Spoločnosti navy-
še čelili komplikovanej úlohe vy-
kazovať dobré finančné výsledky,  
a to aj napriek prepúšťaniu za-
mestnancov, rastúcim nákladom 
a výpadkom v globálnom dodáva-
teľskom reťazci. Mali by investori 
očakávať podobný scenár aj v roku 
2023?

Do istej miery áno. Ekonomiky na 
celom svete sa pripravujú na hlbší 
pokles a pomalší rast. Európska 
centrálna banka a j  amer ický 
Federálny rezervný systém nedáv-
no uviedli, že úrokové sadzby budú 
naďalej rásť a ľudia by mali ich 
zníženie očakávať až koncom roka 
2023 alebo začiatkom roka 2024. 
Odborníci preto predpovedajú, že 

výnosom. Po skončení platnosti 
dlhopisu sa investorovi splatí isti-
na dlhopisu. Keď si kúpite vládny  
dlhopis, v podstate požičiavate svo-
je peniaze vláde, ktorá ich používa 
napríklad na splatenie štátneho 
dlhu, alebo financovanie štátnych 
výdavkov. Podnikový dlhopis je  
v podstate rovnakým typom aktíva, 
jediným rozdielom je jeho eminent. 

Pre koho sú vhodné? Vďaka níz-
kej rizikovosti sú vhodné pre tra-
dičnejších investorov. Pri dlhopi-
soch je však potrebné myslieť na to, 
že ide o dlhodobejší typ investície. 
Štátne dlhopisy majú štandardnú 
lehotu splatenia 10 rokov, pri pod-
nikových ide o obdobie zväčša 3 až 
5 rokov. 

Riziká: Dlhopisy sa považujú za 
bezpečné, no nie všetci emitenti sú 
rovnakí. Vládni emitenti sa pova-
žujú za najbezpečnejších, zatiaľ čo 
rizikovosť korporátnych emitentov 
závisí od finančného zdravia danej 
spoločnosti.

PO KATASTROFÁLNOM ROKU  
JE DÔLEŽITÉ ZAMYSLIEŤ SA  

NAD SPRÁVNOU VOĽBOU  
INVESTIČNÝCH AKTÍV

INVESTOVANIE · Vždy je to o rozhodnutí medzi rizikovejšími aktívami a stávkou na istotu

Kým v roku 2021 akciový trh po prvotnom pandemickom otrase raketovo 
rástol, rok 2022 sa zaradil k investične najhorším rokom v modernej histórii. 

Väčšina investorov v súčasnosti stojí pred neľahkým rozhodnutím. Majú veriť 
tomu, že to najhoršie je už za nimi, a teda môžu sa rozhodnúť pre rizikovejšie 

typy aktív? Alebo stavia na istotu a aj za cenu nižších výnosov prečkajú 
momentálnu neistú situáciu v bezpečí? Aj preto sme si pre vás pripravili krátky 

zoznam najobľúbenejších typov aktív so všetkými ich plusmi aj mínusmi. 

Autor: Dominik Horváth 
Foto: Shutterstock, Freepik

1.
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Odmeny: Hoci riziká môžu byť 
vysoké, výnosy z nehnuteľnosti 
môžu dosahovať desiatky percent.  
Ak ste si vybrali dobrú nehnu-
teľnosť a dobre ju spravujete,  
v priebehu času sa môže jej počia-
točná hodnota niekoľkonásobne 
zvýšiť. Plusom je, že ak sa roz-
hodnete nehnuteľnosť prenajímať,  
bude si zarábať sama na seba  
a z prenájmu môžete postupne 
splácať hypotéku.

Vždy je to o rozhodnutí medzi rizikovejšími aktívami a stávkou na istotu ·   INVESTOVANIE

Nehnuteľnosti sú 
klasickým príkladom 

investície na dlhé 
obdobie. 

Hodnotové akcie sú  
v zľave, pričom investor 

verí, že to tak nebude 
navždy. 

U rastových akcií 
ide najmä o to, kedy 
nastane ich chvíľka 

slávy.

6.

Riziká: Vďaka tomu, že hodnotové 
akcie väčšinou patria veľkým spo-
ločnostiam, zvyknú byť menej vo-
latilné. Hlavné riziko teda vyplýva 
z ich schopnosti prekonať aktuálnu 
zlú situáciu. Potrebné je si uvedo-
miť, že určitému percentu spoloč-
ností sa to nepodarí a krátkodobý 
pokles sa môže rýchlo zmeniť na 
dlhodobý pád. 

Odmeny:  Ak trafíte klinec po 
hlavičke a vyberiete si tú správ-
nu akciu v „zľave“, výnos z nej 
môže dosahovať desiatky percent. 
Hodnotové akcie môžu začať rásť 
rýchlo, niekedy aj zo dňa na deň. 
Stačí jedna pozitívna správa o pre-
konaní zlej situácie a sentiment 
investorov sa môže razom otočiť. 
Trh potom tlačí ceny akcií nahor. 
Mnoho hodnotných akcií tiež vy-
pláca dividendy, takže v čase ne-
istoty môžu generovať dodatočný 
výnos.

7.

Pre koho sú vhodné?  Ak sa 
chystáte nakupovať jednotl i -
vé rastové akcie, budete chcieť 
spoločnosť dôkladne analyzovať,  
č o  m ô ž e  z a b r a ť  v e ľ a  č a s u .  
A kvôli volatilite rastových akcií 
budete chcieť mať vysokú toleran-
ciu voči riziku, alebo sa zaviazať, že 
budete akcie držať aspoň tri až päť 
rokov.

Riziká: Hlavným rizikom je, že 
súčasný rast nebude pokračovať 
v budúcnosti. Investori zaplatia 
vysokú cenu za akcie v očakávaní 
naplnenia budúcich cieľov a spo-
ločnosť ich nebude schopná dodať. 
V takýchto prípadoch môže cena 
rastovej akcie dramaticky klesnúť. 
Takže keď príde medvedí trh ale-
bo recesia, tieto akcie môžu veľmi 
rýchlo stratiť svoju hodnotu. Ich 
náhla popularita môže v okamihu 
zmiznúť. Dobrým príkladom sú ak-
cie spoločností Netflix alebo Meta, 
ktoré počas pandémie koronavíru-
su rástli, no v minulom roku klesli 
o 50 a viac percent. 

Odmeny: Ak nenájdete tú správ-
nu spoločnosť, výnos rastových  
akcií môže byť potenciálne ne-
obmedzený. Nájsť víťaza však 
nebýva jednoduché. Áno, existu-
jú spoločnosti, ako Apple alebo 
Microsoft, ktoré od svojho vstu-
pu na burzu narástli o stovky 
percent, ale len málo investorov 
identif ikovalo takúto spoloč-
nosť na začiatku jej pôsobenia.  
Vo všeobecnosti sa preto odporú-
ča vybrať si radšej podielový alebo 
ETF fond so zameraním na rasto-
vé akcie, ktorý v priemere priná-
ša zhodnotenie okolo 10 až 15 % 
ročne.

               Hodnotové 
               akcie
Pod pojmom hodnotová akcia si 
môžeme predstaviť akcie, ktoré sa 
vo väčšine prípadov predávajú za 
cenu nižšiu, ako je ich reálna tr-
hová cena. Hodnotová akcia bude 
s najväčšou pravdepodobnosťou 
pochádzať od zrelej spoločnosti 
so stabilným postavením na trhu, 
ktorá dočasne zažíva nepriaznivé 
udalosti. Hodnotovými sa nazývajú 
tieto akcie práve preto, lebo majú 
fundamentálnu hodnotu podlože-
nú zdravou súvahou spoločnosti.  

Napriek tomu sa môže stať, že 
spoločnosť práve zažíva určité 
problémy, ako je napríklad situácia  
v odvetví alebo nenaplnenie cie-
ľov. Hodnotové akcie sú tak pre 
investorov zaujímavé preto, lebo 
sú v „zľave“.

Pre koho sú vhodné? Hodnotové 
akcie majú v obľube najmä in-
vestori, ktorí sú ochotní podstú-
piť určité riziko s vidinou zisku  
v budúcnosti. Veria, že momentál-
na situácia neovplyvní finančné 
zdravie spoločnosti a nevadí im 
počkať na svoje výnosy aj niekoľko 
rokov. 

               Rastové 
               akcie
Vo svete investovania predsta-
vu jú rastové akcie  niečo ako 
Fe r ra r i  m e d z i  a u t o m o b i l m i . 
Sľubujú vysoký výnos a spolu  
s ním aj vysokú návratnosť investí-
cií. Stačí však jeden zlý krok a príde 
veľké sklamanie. Vo svojej podsta-
te ide o akcie novších a mladších  
spoločností,  ktoré práve zaží-
vajú svoju chvíľku slávy a rastú 
raketovým tempom. Keďže kaž-
d á  spoločnosť  chce  toto  mo-
mentum využiť  naplno,  býva 
z v y k o m ,  ž e  v k l ad a j ú  v š e t k y 
svoje zisky späť do podnikania. 
Kvôli tomu vyplácajú dividendy  
len zriedka, aspoň nie dovtedy, 
kým sa ich rast nespomalí.

odvetví, uvedomte si, že váš fond 
bude viac náchylný na zmeny v da-
nom odvetví, ako fond založený na 
väčšej vzorke, ako je napríklad fond 
indexu S&P 500.

Odmeny: Kúpou akciového fondu 
získate vážený priemerný výnos 
všetkých spoločností vo fonde, tak- 
že fond bude vo všeobecnosti me-
nej volatilný, ako keby ste vlastnili 
len niekoľko akcií. Vo všeobecnosti 
sa priemerný výnos akciových fon-
dov pohybuje od 7 do 15 % ročne. 
Samozrejme, existujú výnimky  
a je bežné, že niektoré akciové fon-
dy dokážu rásť za rok aj o desiatky 
percent.

                 Investovanie
                do nehnuteľností
Nehnuteľnosti sú prototypom dl-
hodobej investície. Netreba však 
zabúdať na to, že na začiatku si 
vyžadujú poriadnu dávku peňazí. 
Investovanie do nehnuteľností sa 
tak stáva atraktívnym najmä pre-
to, lebo si väčšinou môžete požičať 
peniaze od banky a postupom času 
ich splatiť. Pri nehnuteľnosti sa 
môže investor rozhodnúť pre dva 
smery. Prvým je jednoduchý ná-
kup a držanie nehnuteľnosti v čase 
s cieľom predať nehnuteľnosť s ur-
čitým ziskom. Druhým je získanie 
pasívneho príjmu, ak sa rozhodne-
te danú nehnuteľnosť prenajímať.

Pre koho sú vhodné? Pre tých, 
ktorí chcú byť sami sebe pánmi. 
Vlastníctvo nehnuteľnosti im dáva 
túto príležitosť a existuje množ-
stvo daňových zákonov, z ktorých 
majú prospech najmä majitelia ne-
hnuteľností. Predstavuje tiež dob-
ré zadné vrátka pri nepriaznivých 
situáciách v živote. Ako vlastník 
nehnuteľnosti sa nemusíte až tak 
báť o bývanie, a aj keby ste túto ne-
hnuteľnosť sami nevyužívali, vždy 
predstavuje určitú rezervu.

Riziká:  Vždy,  keď si  požičia-
vate  značné  množstvo  p eňa-
zí, kladiete dodatočný dôraz na 
to, aby investícia dopadla dobre.  
Pri nehnuteľnostiach okrem toho 
netreba zabúdať na to, že bu-
dete mať veľa peňazí viazaných  
v jednom aktíve a nedostatok di-
verzifikácie môže spôsobiť prob-
lémy, ak sa s aktívom niečo stane.  
Myslieť treba aj na dodatočné ná-
klady, akými sú splátky hypotéky  
a ďalšie náklady na údržbu.

toho väčšina spoločností postupom 
času svoju dividendu zvyšuje, takže 
môžete zarobiť viac, ako napríklad 
pri investovaní do dlhopisov.

Pre koho sú vhodné? 
Dividendové akcie predstavujú zla-
tú strednú cestu a môžu dosahovať 
solídne výnosy, hoci je nepravde-
podobné, že budú rásť rýchlo. Sú 
dobré pre dlhodobých investorov 
typu buy-and-hold (nakúp a drž), 
najmä tých, ktorí nemajú radi vola-
tilitu, a ktorí chcú alebo potrebujú 
výplatu v hotovosti.

Riziká: Hoci dividendové akcie 
majú tendenciu byť menej vo-
latilné ako iné akcie, nepredpo-
kladajte, že nebudú vôbec stú-
pať a klesať, najmä ak akciový 
trh vstúpi do ťažkého obdobia.  
To znamená, že ak spoločnosť vy-
plácajúca dividendy nezarobí dosť 
na vyplatenie dividendy, je bež-
né, že zníži výplatu, prípadne sa 
môže rozhodnúť dividendu ďalej 
nevyplácať.

Odmeny: Výška dividendy pri 
p o p r e d n ý c h  s p o l o č n o s t i a c h 
dosahuje v priemere 3 až 4 %  
z ceny akcie ročne, niekedy aj viac.  
Vý nosy  tu  môž u by ť  v ys oké , 
ale zvyčajne nebudú také veľ-
ké ako pri  rastových akciách.  
Dobrou a l ter nat ívou  je  d iv i -
dendový akciový fond, vďaka  
ktorému môžete vlastniť diverzi-
fikovaný súbor akcií vyplácajúcich 
dividendu.

INVESTOVANIE · Vždy je to o rozhodnutí medzi rizikovejšími aktívami a stávkou na istotu

Akciový fond je 
menej rizikový ako 
nákup jednotlivých 

samostatných pozícií.

Dividendové akcie sú 
obľúbené, pretože 

prinášajú pravidelný 
príjem.

              Dividendové 
              akcie
Dividendová akcia je taká, ktorá 
vypláca dividendu – pravidelnú ho-
tovostnú výplatu. Výška dividendy 
väčšinou závisí od finančnej situ-
ácie spoločnosti, preto býva zvy-
kom, že dividendy vyplácajú väčšie 
a staršie spoločnosti so stabilným 
postavením na trhu. Dividendové 
akcie sú obľúbené medzi konzerva-
tívnejšími investormi, pretože pri-
nášajú pravidelný príjem. Okrem 

4.

5.
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Proxenty v nej nikto neprerobil ani 
cent. Práve naopak, klienti u nás 
vždy našli zaujímavé zhodnotenie, 
s ktorým hravo porazili infláciu. 
Svoje záväzky voči klientom si pl-
níme vždy riadne a načas. A čo je 
najpodstatnejšie, peniaze klientov 
zhodnocujeme v projektoch, kto-
ré sú zrozumiteľné a s ktorými sa 
klienti ľahko stotožnia. 

Proxenta je vnímaná najmä 
ako developer a na tých vraj 
začínajú doliehať krušné časy.
Je pravda, že takmer 60 % nášho 
portfólia tvorí rezidenčný develop-
ment. No Proxenta má momentál-
ne aktívne iba dva projekty, z toho 
jeden dopredávame, pričom už  
z doterajších predajov máme 
b a n k o v ý  úv e r  p l n e  p o k r y t ý.  
Pri druhom projekte sme zatiaľ iba 
v prvej fáze predaja. Ostatné pro-
jekty sú v procese získavania po-
trebných povolení a tie zatiaľ veľké 
peniaze nepýtajú. Nie sme teda 
pod žiadnym tlakom. Spokojní 
môžeme byť aj s naším pôsobe-
ním v sektore nájomných realít. 
Proxenta vlastní dva priemyselné 
parky, pričom pri oboch sa nám 
podarilo obnoviť kontrakty so spo-
ľahlivými nájomcami až do roku 
2031.   

Sektor komerčných  
nájomných realít tiež 
prechádza v poslednom  
období otrasmi. Dôkazom je 
aj to, že jeden z najsilnejších 
hráčov v tomto odvetví 
sa rozhodol úplne opustiť 
slovenský trh. 
Stratégia vsadiť všetko na jednu 
kartu sa môže javiť nejaký čas ako 
úspešná, ale z dlhodobého hľa-
diska je ťažko udržateľná. Pavol 
Kožík (generálny riaditeľ skupiny 
Proxenta, pozn. autora) od úplných 
začiatkov buduje Proxentu tak, aby 
ustála aj obdobie kríz. Preto máme 
v portfóliu zastúpený rezidenčný 
development, ale aj nájomné reali-
ty a aj dva výrobné potravinárske 
závody. 

PR ČLÁNOK · Minulý rok sa nám darilo vo všetkých dôležitých ukazovateľoch, výsledky hovoria za nás 

RAYMOND KOPKA:  
NIE SME PRE KAŽDÉHO.  

ANI NECHCEME BYŤ 
Nie je rok ako rok. Ten uplynulý bol pre predajný tím spoločnosti Proxenta 
mimoriadne úspešný. Šéf predaja Raymond Kopka otvorene priznáva, že 

výsledky, ktoré so svojím tímom dosiahol, sú výnimočné. A to napriek 
tomu, že rok 2022 rozhodne nepatrí k tým najvydarenejším. 

Autor a foto: Proxenta

Ak by ste mali jedným slovom 
zhodnotiť uplynulý rok  
z pohľadu predaja, aké by to 
bolo slovo?
Rekordný. Darilo sa nám vo všet-
kých dôležitých ukazovateľoch. 
Zaznamenali sme medziročný 
nárast počtu nových klientov 
až o 87 percent a o 67 percent 

nám vzrástol a j  objem klient-
skych investícií. Podarilo sa nám 
tiež takmer zdvojnásobiť pre-
daj kubánskych akcií a rekordný  
v ýsledok sme dosiahl i  a j  pr i  
predaji ďalších produktov, kto-
ré máme v portfóliu. Skutočne, 
rok 2022 bol pre nás mimoriadne 
úspešný. 

Takéto impozantné výsledky 
asi nie je možné dosiahnuť „iba 
tak“. Čomu by ste ich pripísali?
Je za tým mix viacerých faktorov, 
no v prvom rade sú to kvalitné 
produkty a vysoká dôveryhodnosť 
skupiny. Ľudia vnímajú Proxentu 
ako odborníka na investovanie 
a vďaka tomu rastie aj ich dôvera 
voči nám.  

Investovanie je dnes často 
skloňované slovo v médiách 
najmä v súvislosti s vysokou 
infláciou. O investovanie sa 
zrazu začínajú zaujímať aj tí, 
ktorí ho doteraz považovali za 
výsadu bohatých. Myslíte si, že 
aj tento faktor napomohol k 
vašim dobrým výsledkom?
To, že sa o investovaní viac hovorí 
je síce pekné, no nemyslím si, že 
by to malo zásadný vplyv na naše 
výsledky. My nie sme firma pre 
každého, sústreďujeme sa na inú 
cieľovú skupinu ľudí. Naši klien-
ti zvyčajne nie sú prvoinvestori. 
Naopak, sú to zrelí ľudia, ktorí sa 
o investovanie zaujímajú už dlh-
šiu dobu a majú s ním aj nejaké 
skúsenosti. 

Prečo by mal niekto investovať 
práve s Proxentou?
My našťastie nemusíme nikoho 
presviedčať, hovoria za nás vý-
sledky. Za trinásť rokov existencie 

Jedným z nich je fabrika 
na výrobu cukroviniek 
na Kube, do ktorej mohli 
zainvestovať aj slovenskí 
investori formou akcií. Je 
o takúto formu investovania 
medzi slovenskými investormi 
záujem? 
Vďaka spusteniu skúšobnej výroby 
a prvému preceneniu hodnoty ak-
cií v máji minulého roka sa doslova 
spustila lavína záujmu o náš ku-
bánsky projekt. Kým v roku 2021 
sme predali kubánske akcie v hod-
note 3,6 milióna eur, v roku 2022 
to bolo takmer raz toľko. V najbliž-
ších mesiacoch by sme mali tento 
projekt dofinancovať a naplno roz-
behnúť výrobu. Ďalšie investície 
už nebudú potrebné. Naopak, zač- 
neme kalkulovať výnosy a klien-
tom vyplácať dividendy. Kruh sa 
uzavrie.  

Vrátim sa ešte k otázke  
z úvodu. Aká je vaša súkromná 
stratégia na dobré výsledky? 
Spokojný maklér. Prvé, čo ma za-
ujíma je to, či sú makléri spokojní  
v práci, či im niečo nechýba, či 
majú adekvátne zázemie a naj-
mä, ako sú zaťažení administra-
tívou. V minulom roku sme sa 
výrazne posunuli vpred práve  
v tejto oblasti. Posilnili a zefek-
tívnili sme administračné odde-
lenie, ktoré má na starosti celú 
agendu od spracovania zmlúv 

až po ich kontrolu a archiváciu.  
Vďaka tomu sme maklérov odbre-
menili od papierovej práce, ktorá 
im zaberala enormné množstvo 
času. Ten oni mohli venovať sta-
rostlivosti o existujúcich klientov  
a získavaniu nových. 

Máte zmapované, odkiaľ k vám 
noví klienti prichádzajú? 
Klientov oslovujeme rôznymi ka-
nálmi, pričom okrem tých „tra-
dičných” sa nebojíme vyskúšať 
aj nové marketingové nástroje.  
V minulom roku sme tiež pripra-
vili pre existujúcich klientov refe-
renčný program, vďaka čomu nám 
výrazne stúpol podiel klientskych 
odporúčaní. Považujeme to za  
obrovský úspech a zároveň aj zá-
väzok poskytovať našim klientom 
aj naďalej také produkty a služby,  
aby nás s radosťou a spokojným 
svedomím odporučili aj svojej 
rodine alebo známym. To je zá-
roveň jeden z našich cieľov aj do  
roku 2023.  

Keď už sme pri tých cieľoch,  
čo by ste chceli dosiahnuť 
v roku 2023? Máte v pláne 
zopakovať úspech  
z minulého roka? 
Nepopieram, ambície máme opäť 
vysoké. Nechcem zatiaľ predbiehať, 
ale už prvé výsledky tohto roka na-
značujú, že máme pred sebou ďalší 
silný rok. 

Minulý rok sa nám darilo vo všetkých dôležitých ukazovateľoch, výsledky hovoria za nás  ·   PR ČLÁNOK

Investičná skupina Proxenta  
po siedmych rokoch rozširuje  
svoj tím investičných maklérov. 

Využite jedinečnú príležitosť  
a pridajte sa k nám! 

Viac info: proxenta.sk/kariera
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KRYPTOLÚPEŽE: HODNOTA 
DOTERAZ UKRADNUTÝCH TOKENOV  
SA BLÍŽI K 9 MILIARDÁM DOLÁROV

KRYPTOMENY · Z kryptolúpežníka sa stal bezpečnostný poradca vo firme, ktorú okradol

Kryptomeny patria k najrizikovejším aktívam na finančnom trhu. 
Dôkazom je, že za necelé desaťročie ich existencie zlodeji ukoristili tieto 

digitálne meny v celkovom objeme 8,9 miliardy dolárov, pričom len 
počas minulého roku to predstavovalo viac ako 3,5 miliardy dolárov.

Autor: Robert Juriš 
Foto: Unsplash

Zamestnali zlodeja
C e l k o v ý  o b j e m  u l ú p e n ý c h 
kr yptomien dosahuje šokujú-
ce čísla. Podľa údajov prezen-
tovaných Cr yptoPresales.com  
k začiatku roku 2023 zmizli ale-
bo zmenili majiteľa kryptomeny  
v hodnote takmer 9 miliárd dolá-
rov. Minuloročný lup kryptozlode-
jov v objeme 3,5 miliardy dolárov 
prevyšuje súčet za tri uplynulé roky 
dohromady – od začiatku roku 
2019 do konca roku 2021. 

Napríklad v roku 2017 bolo ohlá-
sených len deväť prípadov kryp-
tomenových heknutí. V roku 2021 
ich však bolo už 132. V tomto 
roku sa stal aj doteraz druhý naj-
väčší prípad, keď zmizli krypto-
meny za 610 miliónov dolárov  
z heknutej platformy Poly Network. 
Zlodej sa zameral najmä na tri 
kryptomeny – na ethereum, bi-
nance smart chain a polygon. 
Využil zraniteľnosť kódu, čo mu 
umožnilo previesť prostriedky 
na vlastný účet. Paradoxom bolo, 
že heker nezmizol v nenávratne,  
ale komunikoval s vyšetrovateľmi  
a sľúbil, že ukoristené kryptomeny 
vráti. Slovo dodržal, dostal odme-
nu 161 ethereov v vtedajšej hod-
note pol milióna dolárov a prácu 
hlavného bezpečnostného poradcu  
v Poly Network.

Viac ako 20 útokov za mesiac
Podľa údajov Comparitech hekeri 
v roku 2021 ukradli kryptomeny 
v hodnote 2,7 miliardy dolárov.  
V predchádzajúcom roku však svo-
ju činnosť ešte zintenzívnili. Počet 
útokov v roku 2022 stúpol na 192, 
čo predstavuje medziročný nárast 
o 45 %, pričom hekeri sa zmocnili 
kryptomien v hodnote 3,57 miliar-
dy eur. Štatisti tiež hovoria, že až 

kr yptolúpeží v doterajšej his-
tórii.  Minulý rok sa totiž sta-
li tri z piatich najväčších lúpe-
ží  kr yptomien všetkých č ias .  
V marci 2022 oznámila herná kryp-
tosieť Ronin Network, že bola hek-
nutá. Z hráčskej platformy, v rámci 
ktorej funguje aj obľúbená hra Axie 
Infinity, zmizli tokeny (najmä ethe-
reum a USD coin) v hodnote 620 
miliónov dolárov, čo z tohto inci-
dentu robí doteraz najväčšiu kryp-
tokrádež v histórii kryptomien. 

O sedem mesiacov neskôr heke-
ri napadli reťazec BNB najväčšej 
svetovej kryptoburzy Binance,  
z „krížového mosta“ odčerpali dve 
miliardy tokenov BNB, pričom 
spôsobili škody za 570 miliónov 
dolárov. Táto krádež sa tak za-
radila na tretie miesto rebríčka  
s najväčšími škodami na krypto-
menách. Potrebné je dodať, že časť  
z týchto tokenov sa vďaka rýchlej 
reakcii bezpečnostných pracovní-
kov podarilo zmraziť, takže finálna 
strata predstavovala „len“ 110 mi-
liónov dolárov. 

Treťou veľkou minuloročnou ak-
ciou kryptohekerov bola krádež 
tokenov za 477 miliónov dolá-
rov zo skolabovanej burzy FTX,  
ktorá sa radí na piate miesto  
najväčších kryptokrádeží. 

65 % všetkých doterajších kryp-
tolúpeží sa odohralo počas uply-
nulých dvoch rokov. Najhoršími 
mesiacmi boli apríl, máj a október 
2022, pričom v každom z týchto 
mesiacov bolo zaznamenaných 
viac ako 20 hekerských útokov na 
kryptomeny.

Najväčšie útoky
Okrem doteraz najvyššieho počtu 
kryptohekov bol rok 2022 sved-
kom aj niektorých z najväčších 
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JOB HOPPING –  
NOVÝ TREND V ZAMESTNANÍ 

ZAMESTNANIE · Niekto robí kariéru, iný si vylepšuje životopis, ďalší hľadá lepšie zaplatenú prácu

Časy, keď zamestnanci zotrvávali vo svojich zamestnaniach viac ako dvadsať 
rokov, a keď sa častá zmena zamestnania považovala za známku slabej 

vytrvalosti alebo cieľavedomosti, sú minulosťou. V súčasnosti sa čoraz častejšie 
vyskytujú prípady, keď ľudia často aj niekoľkokrát za sebou a v krátkom 
časovom slede menia zamestnania. Tento trend sa nazýva job hopping. 

cien tovarov a služieb v krajine. 
Výnimkou je len sektor ubytovania, 
ktorý trpí chronickým nedostat-
kom pracovníkov. Špeciálnu ka-
tegóriu tvoria zamestnanci, ktorí 
nie sú schopní zotrvať v jednom 
zamestnaní dlhšie ako pár me-
siacov. Niektorí pracovníci majú 
pocit, že ich vedenie nedokáže 
oceniť, a tak si hľadajú inú prácu 
v nádeji, že nájdu lepšie pracovné 
zázemie. Ďalšími častými dôvodmi 

sú nerovnováha medzi pracovným  
a súkromným životom, zlé pracov-
né vzťahy, alebo nestotožnenie sa  
s firemnými hodnotami.

Zamestnávatelia sa snažia
Trendu job hoppingu sa darí aj pre-
to, lebo pracovných ponúk je veľa 
a vhodných kandidátov pre mno-
hé z nich je nedostatok. Pre ľudí 
túžiacich po zmene zamestnania 
je táto situácia výhodná a môžu si 
vyberať z viacerých ponúk, porov-
nať si podmienky, ktoré budú pre 
nich výhodnejšie. Či už z pohľadu 
platu, benefitov, alebo dochádzania 
do práce. Aj preto v posledných ro-
koch zamestnávatelia kladú dôraz 
napríklad na employer branding. 
To znamená, že sa snažia vytvárať 
pozitívny obraz o svojej značke  
a dbajú aj na pracovné prostredie, 

Čo je to job hopping?
Doslovný preklad anglického slov-
ného spojenia job hopping zna-
mená preskakovanie z jedného za-
mestnania do druhého, v ktorom 
zamestnanec nezotrvá dlhšie ako 
jeden alebo dva roky. Job hopping 
môže mať viacero podôb. Zatiaľ čo 
niektorí preskakujú z jednej práce 
do druhej, aby ďalej rozvíjali svoju 
kariéru a zručnosti, iní takto ko-
najú z dôvodu udržania si životnej 
úrovne v dôsledku zhoršujúcej sa 
ekonomickej situácie.

Viac ako 15-percentná inflácia je 
silnou motiváciou pre hľadanie si 
zamestnania, ktoré dokáže uspo-
kojiť nielen pracovnou náplňou, 
ale aj odmenou za vykonanú prácu. 
Nie je to však vôbec jednoduché, 
pretože v drvivej väčšine profe-
sií na Slovensku je priebežný ná-
rast miezd stále nižší ako nárast 

Jeden z dôležitých 
faktorov je zhoršujúca 

sa ekonomická situácia.

Nárast miezd je stále 
nižší ako rýchlosť, 

akou sa zvyšuje 
inflácia. 

Autor: Robert Juriš 
Foto: Shutterstock

Záujem o nových zamestnan-
cov pretrváva aj v sektore ban-
kovníctva a finančných služieb. 
Záujem je najmä o seniorské 
pozície v rámci účtovníctva, 
auditu a daní. Pretrváva tiež 
trend spájania pozícií, kde sa 
často združuje pozícia kom-
plexného účtovníka so mzdá-
rom, prípadne office manažéra 
s marketingovým špecialistom. 
Takéto spájanie pozícií je špeci-
fické najmä pre menšie firmy. 

Kto chýba vo finančných 
firmách? 

Someone is building a career, another is looking for a better paying job ·   EMPLOYMENT

Pracovných ponúk je 
veľa, no schopných 

kandidátov už menej. 

ktoré vyžadujú manuálnu prácu. 
Tá nevonia ani dnešnej mladej 
generácii, ktorá vstupuje na pra-
covný trh. Kedysi sa remeslo tra-
dovalo z otca na syna, čo je dnes 
už minulosťou. Slabý záujem je  
o odevníctvo, poľnohospodárstvo, 
manuálnu prácu.

Čosi viac ako len výplata
Keď si ľudia hľadajú prácu, jed-
nou z podmienok, na ktoré pri-
hliadajú, sú určite aj pracovné be-
nefity. Túžia totiž po tom, aby za 
odpracované hodiny získali o čosi 
viac než len výplatu. Benefity by 
mali byť rovnako dôležité aj pre 
zamestnávateľov, ktorí sa snažia 
získať do svojich firiem čo najkva-
litnejších zamestnancov. „Aby ich 
na dané pracovné miesta nalákali, 
musia ponúknuť aj niečo navy-
še. Pracovné benefity sú skrátka 

V súvislosti s job hoppingom je 
otázne, ako sa na tomto trende 
odrazí zmena situácie na trhu 
práce. Po 11 mesiacoch poklesu 
nezamestnanosti na Slovensku 
totiž v decembri 2022 opäť 
jemne začal stúpať počet ľudí 
bez práce. Zmena bola síce len 
kozmetická, no počet evidova-
ných nezamestnaných predsa 
len po dlhom čase stúpol na 
5,90 %. Ďalším problémom je 
nesúlad na trhu práce, pretože 
na 160-tisíc nezamestnaných 
pripadá len 82-tisíc voľných 
pracovných miest, z ktorých je 
až 43-tisíc vhodných pre absol-
ventov, teda pre ľudí bez praxe. 
Slovensko však v skutočnos-
ti potrebuje kvalifikovaných  
a zručných odborníkov.

Nesúlad na trhu práce

ktoré by malo byť pre uchádzačov 
čo najviac atraktívne.

Kde je najväčší nedostatok
„Všetky tieto atribúty vplývajú na 
výber zamestnávateľa pri hľadaní 
si novej práce. V našom priesku-
me, do ktorého sa zapojilo 3 800 
respondentov, sme sa pýtali aj na 
to, koľkých pohovorov sa muse-
li kandidáti zúčastniť, kým sa im 
podarilo zamestnať sa. Viac ako 
tretina ľudí na Slovensku absol-
vuje aspoň tri pohovory, kým si 
nájde novú prácu. Jeden úspešný 
pohovor stačil zhruba 26 % res-
pondentom,“ konštatuje mana-
žérka komunikácie a PR portálu  
Kariéra.sk Katarína Tešla.Podľa jej 
slov zamestnávatelia majú stále 
problémy obsadiť kvalifikované po-
zície, ako sú lekári, zubári, vytratil 
sa záujem aj o učiteľské povolanie. 
Nedostatok nových kandidátov 
hlási tiež gastrosegment, preto-
že ľudia, ktorí stratili prácu počas 
pandémie, sa už do gastra nevrá-
tili. Rovnako sú na tom povolania, 

Miera evidovanej nezamestnanosti na Slovensku
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JOB HOPPING –  
NEW TREND IN EMPLOYMENT
Available in English version

niečo, bez čoho by súčasný trh 
práce už nemal fungovať, pretože 
môžu priniesť pozitíva pre obidve 
strany,“ uvádza odborníčka. Podľa 
prieskumu portálu Kariéra.sk až 
17 % Slovákov dostáva odmenu aj  
v  p o d o b e  1 3 .  a  1 4 .  p l a t u .
Nasledovali odpovede, ktoré zahŕ-
ňajú príspevok na dôchodkové spo-
renie (15 % opýtaných) a flexibilný 
pracovný čas (10 %). Slovenskí za-
mestnávatelia tiež ponúkajú dni 
voľna navyše, ktoré uviedlo 9 % 
opýtaných. Zamestnanecké zľavy 
a home office určilo zhodne 8 % 
respondentov.
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GENERÁCIA Z A TECHNOLOGICKÝ 
POKROK MENIA ZAUŽÍVANÉ VZORCE  

AJ V OBLASTI FINANČNÉHO 
SPROSTREDKOVANIA

Klienti generácie Z sa v súčasnosti pri poisťovaní vo viacerých ohľadoch správajú 
inak ako staršie generácie. Nové technológie urýchľujú a zefektívňujú spôsob 

komunikácie, ale aj zvyšujú prístup k informáciám, na základe ktorých  
sú mladí ľudia pripravenejší a schopnejší dohľadať si potrebné informácie. 

Radi komunikujú online, obľúbené sú aj videohovory, a obchodníci 
si postupne budujú svoje značky aj na sociálnych sieťach. 

FINANČNÍ AGENTI · Kľúčovou zostáva komunikácia a vzťah medzi sprostredkovateľom a klientom

prirodzená, keďže vo svete digi-
tálnych médií jednoducho sami 
vyrástli.

FB, LinkedIn aj YouTube
Na výrazný technologický pokrok, 
ktorý sa ešte zintenzívnil prícho-
dom pandémie koronavírusu, keď 
bolo doslova nevyhnutné praco-
vať a komunikovať online, musia 
v súčasnosti čoraz intenzívnejšie 
reagovať aj poisťovne a finanční 
sprostredkovatelia, aby si doká-
zali naďalej udržať vzťahy so svo-
jimi klientmi. „Mladší klienti sú  
z našej skúsenosti plne stotožnení 
riešiť finančné veci online a nie fy-
zicky,“ uvádza partner spoločnosti 
Umbrella Group Michal Ďuriš.

Nielen zvyknúť si na zmeny, ale 
aj napredovať vo využívaní sociál- 
nych sietí či online platforiem je 
pre súčasných obchodníkov kľú-
čové na to, aby zostali v popredí, 
dokázali byť aktívni aj dostatočne 
výrazní najmä u mladších ročníkov. 
„Pri práci obchodníkov s mladou 

generáciou pozorujeme trend 
oslovovania tejto skupiny klientov 
prostredníctvom sociálnych sietí, 
ako sú Facebook a LinkedIn, ale aj 
YouTube, kde si obchodníci budujú 
svoju osobnú značku komuniká-
ciou produktov a služieb,“ približu-
je špecialistka externej komuniká-
cie Allianz – Slovenskej poisťovne 
Helena Kanderková.

Nárast videoporadenstva
Čoraz častejšími sa stávajú aj 
stretnutia sprostredkovateľa  
s klientom pomocou videohovoru. 
Mnohí z nich za tým vidia viace-
ro pozitív, ako aj slabších strá-
nok. Dôležité je, aby všetko, čo 
sa počas videohovoru dohodne, 

Online komunikácia
Dnes už určite neplatí, že vzťah  
s klientom sa dá úspešne nadvia-
zať len bezprostredným osobným 
stretnutím. Bez pochýb však na-
ďalej kľúčovou zostáva vzájom-
ná komunikácia a vytvorenie si 
vzťahu medzi sprostredkovateľom  
a zákazníkom. Práve k tomu po-
máha využívanie digitálnych tech-
nológií a online platforiem, ktoré 
uľahčujú napríklad dlhodobé udr-
žiavanie pravidelného kontaktu ob-
chodníka s mnohými zákazníkmi. 

Práve pre mladých ľudí narode-
ných medzi rokmi 1994 až 2010,  
ktorí patria do generácie Z, je 
táto forma komunikácie úplne 

Je tu trend oslovovania 
mladých ľudí 

prostredníctvom 
sociálnych sietí.

Videostretnutia po 
profesionálnej stránke 
dokážu plne nahradiť 

osobné stretnutia. 

Autorka: Zuzana Fryč 
Foto: Shutterstock

bolo následne zachytené písomne  
a odoslané zákazníkovi. „Pandémia 
COVID-19 zmenila trend finančné-
ho sprostredkovania a finančných 
služieb ako takých. U mňa pre-
važnú väčšinu konzultácií tvoria 
práve videokonzultácie. Výhodou 
pre všetky strany je ich efektivita 
a úspora času, keďže nie je potreb-
ný presun za klientom. Mám však 
aj kolegov, ktorí väčšinu stretnutí 
realizujú osobne. Veľmi závisí od 
cieľovej skupiny, ktorej sprostred-
kovatelia slúžia. Rozhodujúci je 
najmä vek klientov a taktiež, či žijú 
v meste, alebo mimo neho,“ hovo-
rí finančný poradca a sprostred-
kovateľ zo spoločnosti Prosight 
Slavomír Molnár.

Niektorí odborníci si však zároveň 
myslia, že videohovory úplne ne-
dokážu nahradiť osobné stretnutia 
a ich osobnú emóciu. „Vedia ho len 
do istej miery alternovať. Cez vide-
ohovor sa ťažšie prenáša a vníma 

Mladá generácia je 
medzi maklérmi  

známa lepším 
prehľadom  

o finančných 
produktoch.

Cez videohovor  
sa ťažšie prenáša  
a vníma mimika, 

gestikulácia  
a celková emócia.

Výhodou pre klienta je, 
že maklér v rámci 

videohovoru nevie 
používať niektoré 

obchodné metódy.

Kľúčovou zostáva komunikácia a vzťah medzi sprostredkovateľom a klientom ·   FINANČNÍ AGENTI

metódy, vďaka čomu sú dané vide-
ostretnutia aj oveľa príjemnejšie  
a otvorenejšie. Priznáva, že nie 
všetky finančné produkty je z po-
hľadu legislatívy možné riešiť ta-
kouto formou. Najmä v prípade 
hypoték je nevyhnutné využívať 
najmä osobné stretnutia. 

„Formou videohovoru a následnej 
komunikácie pomocou e-mailu 
preferujem najmä konzultácie na 
tému životného poistenia, kde sa 
dá klientovi veľmi obsiahlo cez vi-
deonávody a články či iné pomôcky 
zvýšiť povedomie o tejto proble-
matike, a zaslané ponuky tak ma-
ximálne zvyšujú transparentnosť 
celého procesu sprostredkovania,“ 
dodáva S. Molnár. 

Naopak, nevýhodou môže byť, 
ak má klient problém sa v rám-
ci online stretnutia dostatočne 
otvoriť, keďže napríklad pri ži-
votnom poistení sa riešia aj osob-
né zdravotné otázky. Výhodou 
z pohľadu sprostredkovateľa je 
to zase f lexibilita a veľká úspo-
ra času, keďže z jedného mies-
ta dokáže komunikovať za deň  
s väčším počtom klientov. 

Odstraňujú bariéry
Zo skúseností odborníkov väčšinu 
mladých klientov poteší možnosť 
konzultovať aj online. „Bariéra 
je však mnohokrát na strane fi-
nančných sprostredkovateľov, 
ktorým technické znalosti a sil-
né návyky robia problém s touto 
zmenou,“ myslí si S. Molnár. Aj 
poisťovne sa snažia napredovať  
a prispôsobovať sa požiadavkám 

mimika, gestikulácia a celková 
emócia,“ upozorňuje riaditeľ pre 
životné poistenie FinGO.sk Patrik 
Szabó. Videohovory preto pod-
ľa viacerých z nich nedokážu byť 
za každých okolností adekvátnou 
náhradou osobného stretnutia.  
To však v konečnom dôsledku zá-
visí aj od klienta, do akej miery sa 
vie cez videohovor sprostredko-
vateľovi otvoriť, a pokiaľ to klient  
považuje za neosobnú formu,  
môže to limitovať ich vzájomný 
vzťah.

Transparentne a bez nátlaku
Podľa S. Molnára úvodná kon-
zultácia formou videohovoru 
dokáže po odbornej stránke na  
100 % nahradiť osobnú konzultá-
ciu. Výhodou pre klientov je najmä 
to, že na stretnutí formou video-
hovoru na nich sprostredkovateľ 
nevie používať rôzne obchodné 
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prichádzajú s väčším objemom 
informácií,“ približuje senior ana-
lytik spoločnosti Brokeria Ivan 
Kahanec. Zároveň však mladšie 
ročníky zaujíma skôr ich aktuálna 
životná situácia ako vzdialená bu-
dúcnosť. „Drvivá väčšina mladých 
ľudí si uvedomuje potrebu život-
ného poistenia, ak vôbec, až pri 
riešení hypotéky alebo pri založení 
rodiny. Väčšina klientov, žiaľ, vní-
ma poistné produkty ako nutné 
zlo, takže prirodzený záujem o túto 
problematiku je skôr vzácny,“ tvrdí 
S. Molnár.

K názoru sa prikláňa aj I. Kahanec, 
podľa ktorého mladšie ročníky  
v súčasnosti skôr láka investo-
vanie, ktoré im prináša viac ad-
renalínu ako samotné poistenie. 

na trhu. „Využívanie videohovo-
rov na uzatváranie poistenia sme 
spustili tento rok. Po doladení 
technických náležitostí, ako preu-
kázanie sa občianskym preukazom 
digitálne, očakávame nárast využí-
vania tohto spôsobu komunikácie  
obchodníka s klientom,“ informuje 
H. Kanderková. P. Szabó zároveň 
finančný sprostredkovateľ dnes  
už musí byť online a musí vedieť 
kvalitne využívať nástroje elek-
tronickej komunikácie a sociálne 
médiá. 

Nie vždy šťastná informovanosť
O súčasnej mladej generácii tiež 
odborníci hovoria ako o ľuďoch  
s väčším prehľadom. „Mladšia ge-
nerácia má viac zdrojov informácií, 
ako to bolo v minulosti. Vidíme 
však veľké rozdiely v tom, či klienti 
dobre rozlišujú medzi kvalitnými 
zdrojmi a šíriteľmi neoverených  
a často nesprávnych a zavádzajú-
cich informácií. Preto je tiež dôle-
žité, aby aj sprostredkovatelia boli 
znalí v nových technológiách a sle-
dovali trendy na sociálnych sieťach. 
Spravidla sa mladší klienti viac za-
ujímajú o produkty a na stretnutia 

Pri poistení 
je dôležitá 

jednoduchosť, 
transparentnosť, 
rýchlosť a znalosť 

benefitov. 

O mladej generácii sa 
hovorí ako o ľuďoch, 

ktorí majú väčší 
prehľad.

Veľký vplyv na mladú generáciu 
má podľa neho aj finančné sprá-
vanie ich rodičov. Mladí klienti, 
ktorých vedú rodičia k finančnej 
zodpovednosti, viac ocenia služ-
by finančných sprostredkovateľov  
a plánujú dopredu. M. Ďuriš do-
dáva, že mladí síce otázky ohľa-
dom poistenia a investovania do 
dôchodku primárne neriešia, ale  
v prípade nastolenia týchto otázok 
s klientom sú otvorení počúvať.

Niekedy sú aj sebestační
Z pohľadu H. Kanerkovej generá-
cia mladých ľudí v rámci svojich 
aktuálnych potrieb vyhľadáva 
najmä produkty cestovného po-
istenia, poistenia do hôr a tiež 
poistenia vozidla, ktoré si väčši-
nou uzatvárajú sami, bez pomoci 
obchodníka. „Pri uzatváraní po-
istenia požadujú jednoduchosť, 
transparentnosť, rýchlosť, chcú 
poznať najmä benefity poisteného  
produktu a jeho cenu. S poisťov-
ňou komunikujú prostredníctvom 
elektronickej komunikácie, teda 
bezpapierovo,“ dodáva hovorkyňa 
Allianz – SP. 

„Výhodou mladej generácie je 
a j  to ,  ž e  m a j ú  m e n e j  s k ú s e -
ností  s  produktmi,  ktoré ich 
sklamali, ako napríklad inves-
tičné životné poistenie, či zle na-
stavené fondové investície, preto  
do komunikácie o poistení a in-
vestovaní nevstupujú s primár-
nou nedôverou,“ uzatvára analytik  
M. Ďuriš.

FINANČNÍ AGENTI · Kľúčovou zostáva komunikácia a vzťah medzi sprostredkovateľom a klientom
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ČO JE DIELOM ČLOVEKA,  
A ČO UMELEJ INTELIGENCIE? 

TECHNOLÓGIE · Zatiaľ to nie je také bezchybné, aby sme si pri čítaní neuvedomili, že niečo nesedí

text potrebujete, a v priebehu 
niekoľkých minút máte výsledok.  
Na rozdiel od iných nástrojov, kto-
ré využívajú umelú inteligenciu 
na písanie textov, ChatGPT do-
sahuje vysokú úroveň tvorenia. 
Potvrdzuje to aj profesor Darren 
Hick, ktorý povedal, že odhalil jed-
ného zo svojich študentov, ktorý 
používal ChatGPT na napísanie 
eseje. „Problém bol v tom, že môj 
študent písal o filozofovi spôso-
bom, ktorý by som od svojej trie-
dy nečakal. Okrem toho bol text 
veľmi dobre napísaný. Eseje, ktoré 
sú plagiáty, také nebývajú. Často 
menia spôsob, akým text formu-
lujú (tone of the voice), a mávajú 
nesprávnu alebo pomýlenú štruk-
túru,“ povedal.

Existuje viacero riešení
ChatGPT zaujal mnohých najmä 
vďaka textom na vysokej úrov-
ni, ktoré produkuje. K dispozícii 
sú však aj ďalšie, ktoré dokážu 
napísať text, alebo poskytnúť ná-
pad na zaujímavú tému. Niektoré 
sú dokonca určené len pre urči-
tú oblasť. Patrí k nim napríklad 
Writesonic, ktorý má slúžiť najmä 
na písanie marketingových textov 

Nástroje AI sú dostupné
Tex ty od umele j  intel igencie  
v súčasnosti už nie sú novinkou.  
O tejto téme polemizujú mnohí 
odborníci už niekoľko rokov. Kým 
niektorí sú za a vidia v tomto 
smere veľa výhod, iní varujú pred 
rôznymi rizikami. O umelej inte-
ligencii sa však začalo v spojitosti 
s textami hovoriť viac najmä kon-
com roka 2022, keď spoločnosť 
OpenAI spustila výkonného chat-
bota ChatGPT. ChatGPT je bez-
platný nástroj, ktorý je k dispozí-
cii úplne každému používateľovi 
internetu. Jeho silnou stránkou je 
to, že dokáže čerpať množstvo in-
formácií z rôznych zdrojov, ktoré 
vie použiť na tvorbu článkov, básní, 
esejí či dokonca textov piesní.

Používanie ChatGPT je veľmi jed-
noduché. Po zapnutí stačí nástroju 
napísať v akomkoľvek jazyku, aký 

Umelá inteligencia (AI) dokáže zjednodušiť mnohé procesy. Dokonca aj písanie 
článkov, esejí alebo rôznych iných textov. Tie je v posledných mesiacoch čoraz 

náročnejšie odlíšiť od textov napísaných človekom. Aké sú najväčšie rozdiely 
medzi článkami od umelej inteligencie a od ľudí, a na čo si dávať pozor?

Autorka: Naďa Černá 
Foto: Shutterstock

Existujú bezplatné, ale 
aj platené nástroje na 

písanie textov.

AI je vhodná na písanie 
článkov, esejí, blogov, 
študentských prác či 
reklamných textov.

Aj nástroje umelej 
inteligencie dokážu 

vyprodukovať 
množstvo chýb. 

a produktových opisov. Okrem 
toho dokáže poskytnúť aj zaujíma-
vý nápad na blogový článok. Iným 
príkladom je nástroj MarketMuse, 
ktorý dokáže pomôcť pri tvorbe 
marketingového obsahu, pretože 
používateľom ukazuje, na ktoré 
kľúčové slová by sa mali zamerať. 
K veľmi univerzálnym pomocní-
kom patrí CopyAI, ktorý obsahuje 
viac ako 70 šablón na rôzne účely. 
Vie vytvoriť vysokokvalitný obsah, 
ktorý môže používateľ použiť na 
tvorbu článkov, esejí, blogov, re-
klám či textov na sociálne siete.

Väčšina týchto nástrojov je voľ-
ne dostupná a používatelia za ňu 
nemusia platiť. Niektoré nástro-
je však poskytujú aj predplatné  
s rôznymi doplnkovými služba-
mi, napríklad kontrolou grama-
tiky alebo možnosťou prepojenia  
s Google Documents.  

Neexistuje magické 
riešenie na detekciu 
umelej inteligencie. 

Ako rozlíšiť autora?
Umelá inteligencia môže redakto-
rom, spisovateľom, skladateľom 
alebo študentom pomôcť, keď 
majú blok a nevedia, ako s textom 
pohnúť ďalej. Na druhej strane 
prináša viacero rizík, ako naprí-
klad šírenie hoaxov. Práve preto je 
dôležité vedieť, ako rozoznať text 
vytvorený umelou inteligenciou od 
toho, ktorý napísal človek. Ďalšou 
slabinou umelej inteligencie, pres-
nejšie nástroja ChatGPT, je, že 
využíva len informácie, ktoré boli 
k dispozícii v roku 2021 a na za-
čiatku roka 2022. To znamená, že 
nebude vedieť napísať článok o naj-
novších udalostiach, ktoré sa stali 
pred niekoľkými hodinami či dňa-
mi. To však nemusí byť problém 
úplne všetkých nástrojov. Každý 
totiž funguje inak a niektoré doká-
žu poskytnúť aj nové informácie o 
udalostiach z posledných týždňov.

Jasné, že niečo nesedí
Iným spôsobom, ako zistiť , či 
autor textu použil ChatGPT, je 
použitie nástroja GPTZero. Ten 
začal vyvíjať univerzitný študent 
Edward Tian. Nástroj je však len 
v začiatkoch a nefunguje úplne na 
sto percent, pričom niektorí od-
borníci hovoria, že nikdy ani ne-
bude. „Neexistuje žiadne magické 
riešenie na detekciu umelej inte-
ligencie. Čím budú tieto nástroje 
lepšie, tým náročnejšie sa budú dať 
odhaliť,“ hovorí Irene Solaimanová  
zo startupu Hugging Face, ktorý sa 
zaoberá umelou inteligenciou.

Vedúca výskumníčka v Google 
Brain Daphne Ippolitová tvrdí, že 
to, či autor na tvorbu textu použil 
umelú inteligenciu, sa dá v súčas-
nosti zistiť aj bez rôznych progra-
mov. Umelá inteligencia totiž ešte 
nie je taká bezchybná, aby sme si 
pri čítaní neuvedomili, že niečo 
nesedí. „Ak máte dostatok textu, 
jednoduchým ‚vodítkom‘ je slovo 
‚to‘, ktoré sa v textoch od umelej 
inteligencie vyskytuje príliš často,“ 
hovorí. Nástroje generujúce text 
fungujú tak, že predpovedajú ďal-
šie slovo vo vete, pričom využívajú 
skôr jednoduchšie a bežné slová 
ako tie zriedkavé a náročné.

AI robí menej preklepov
Daphne Ippolitová v roku 2019 
viedla štúdiu o určení toho, ktorý 
text napísal človek a ktorý ume-
lá inteligencia. Zaujímavosťou 
bolo, že text od umelej inteli-
gencie  obsahu júc i  množstvo 

Umelá inteligencia môže síce 
poskytnúť dobrý text, no nie 
všetko, čo napíše, je pravdi-
vé. Odborníci varujú, že ta-
kýto program môžu zneužiť 
niektoré skupiny osôb na 
šírenie realisticky znejúcich 
falošných správ a hoaxov. 
Nehovoriac o tom, že softvér 
ChatGPT vyvolal všeobec-
né znepokojenie spojené  
s etickými otázkami. Takto 
dostupný program môže 
podporovať študentov k pod-
vádzaniu pri písaní esejí a se-
minárnych či iných prác.

V dnešnej rýchlej dobe je pre 
bežného čitateľa takmer ne-
možné, aby rozoznal, či text 
napísala umelá inteligencia, 
alebo človek. Práve preto 
spoločnosť OpenAI, ktorá vy-
tvorila ChatGPT, pracuje na  
takzvaných vodoznakoch.  
Tie by mali pomôcť odlíšiť 
text, ktorý napísala umelá 
inteligencia, od ostatných 
textov napísaných človekom.  
V praxi by to malo vyzerať 
tak, že keď systém vygeneru-
je text, automaticky doň vloží 
informáciu o tom, odkiaľ text 
pochádza.

Nie všetko je pravda

Mohli by pomôcť vodoznaky 

WHAT CAN ARTIFICIAL 
INTELLIGENCE DO?
Available in English version

ukazovacích zámen,  ako „to“ 
alebo „ten“, bol podľa účastní-
kov pokusu napísaný človekom.  
Výsledok však pre ňu nebol pre-
kvapením. „Text, ktorý napíše 
človek, je často plný preklepov,  
je veľmi variabilný, zahŕňa rôzne  
štýly a slang, pričom texty od 
nástrojov využívajúcich umelú 
inteligenciu obsahujú preklepy  
len málokedy,“ dopĺňa.

It's not so flawless yet that we don't realize something isn't right when we read it ·   TECHNOLOGY
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AKO POKROČIL VÝVOJ  
DIGITÁLNEHO EURA

FINTECH · Nová mena by mala byť bezpečná, odolná a zabezpečovať vysokú úroveň súkromia

Zmierniť riziká
Členovia Euroskupiny podľa portá-
lu Finextra navrhujú, aby sa v prí-
pade menej rizikových finančných 
transakcií používal prístup založe-
ný na riziku, teda aby používate-
lia mali viac súkromia. Podporili 
tiež skúmanie funkcie off line,  
ktorá by slúžila širšiemu spektru 
prípadov použitia a prispievala  
aj k r ýchlejšiemu finančnému 
začleneniu do už existujúcich 
systémov. 

Z a  sk ú š obný  k ameň b udúce -
ho fungovania digitálneho eura 
sa  považu je  interoperabi l i ta 
s  inými  dig itá lnymi menami 
Európskej centrálnej banky (ECB),  
a to aj pre transakcie medzi me-
nami. „Tým sa zohľadní tiež vý-
voj iných digitálnych mien cen-
trálnych bánk (CBDC) a využijú 
sa potenciálne výhody rýchlej-
š ích,  lacne jš ích  a  bezpečne j -
ších cezhraničných transakcií.  
Na druhej strane je potrebné 
zmierniť a monitorovať riziká 
spojené s používaním digitálne-
ho eura mimo eurozóny,“ uvádza 
Euroskupina. 

Briti spochybňujú projekt
Predbežné schválenie projektu  
v rámci celej eurozóny, v ktorej sa 
v súčasnosti platí eurom v 20 člen-
ských krajinách, kontrastuje s kri-
tickejším prístupom v Spojenom 
kráľovstve. Minuloročný záver 
rokovania na tému digitálne euro 
v Snemovni lordov bol taký, že 
neexistuje žiadny presvedčivý dô-
vod na vytvorenie digitálnej meny 
centrálnej banky v Spojenom 
kráľovstve. 

Guvernér britskej centrálnej banky 
Andrew Bailey nedávno spochybnil 
potrebu veľkoobchodnej digitálnej 
meny centrálnej banky vzhľadom 
na súčasnú modernizáciu platob-
nej infraštruktúry, ktorá prebieha 

Bezpečnosť a súkromie
Pri hodnotení pokroku prác na 
digitálnom eure skupina zastáva 
názor, že nová mena by mala do-
pĺňať, a nie nahrádzať hotovosť, 
mala by byť bezpečná a odolná, 
mala by zabezpečovať vysokú úro-
veň súkromia, mala by sa ľahko  
a pohodlne používať a byť širo-
ko prístupná verejnosti. Ministri 
financií členských krajín EÚ tiež 
vyzvali na zváženie environmen-
tálnych dôsledkov dizajnu digi-
tálneho eura.Kľúčovou otázkou  
v rámci návrhu by malo byť zacho-
vanie súkromia používateľov digi-
tálneho eura. Dôležité však bude 
zabezpečiť to v súlade s potrebou 
predchádzania praniu špinavých 
peňazí, nezákonnému financova-
niu, daňovým únikom a zabezpe-
čeniu dodržiavania sankcií.

Digitálne euro, na vývoji ktorého intenzívne pracuje Európska centrálna banka, by 
sa malo stať doplnkom súčasnej finančnej hotovosti s úplným štatútom zákonného 

platidla a vysokým stupňom súkromia. Jeho uvedenie do praxe si bude vyžadovať 
nielen technologické riešenia, ale aj prijatie politických rozhodnutí. Tvrdí to 

Euroskupina – orgán pozostávajúci z ministrov financií krajín Európskej únie (EÚ).

Dôležitá bude 
rýchlosť a bezpečnosť 

cezhraničných 
transakcií.

Briti spochybňujú 
vývoj digitálnych mien 

a nevidia dôvody na 
vznik takejto vlastnej 

meny. 

Autor: Robert Juriš 
Foto: Shutterstock

v Spojenom kráľovstve. Nie je 
presvedčený ani o potrebe zme-
ny v maloobchodných platbách. 
„Musíme si veľmi jasne uvedomiť, 
aký problém sa tu snažíme vyrie-
šiť, skôr než sa necháme uniesť 
technológiou a nápadom,“ povedal.
Pred vývojom digitálnych mien 
varoval aj bývalý poradca britskej 
centrálnej banky Tony Yates, kto-
rý pre Financial Times spochybnil 
motiváciu vývoja CBDC, a ten-
to proces označil za podozrivý.  
„Zistil som, že niektorí to robia 
pre vágnu predstavu, že CBDC sú 
budúcnosť. Iní sa obávajú, že cen-
trálne banky, ktoré nerobia CBDC, 
stratia pri používaní globálnej 
meny,“ vyhlásil.

Pätica nových pomocníkov
Bez ohľadu na negatívne ohlasy  
z Britských ostrovov Európska 
centrálna banka intenzívne pra-
cuje na vývine prototypu vlastnej 
digitálnej meny. V októbri minulé-
ho roka si spomedzi 54 uchádzačov 

Po skončení výskumnej 
fázy projektu 

digitálneho eura 
sa rozhodne o jeho 

realizácii. 

vybrala piatich partnerov, ktorí jej 
s tým majú pomôcť. Španielska 
banka CaixaBank sa zameria na 
výrobu prototypu pre P2P online 
platby pomocou digitálneho eura. 
V priebehu niekoľkých nasledu-
júcich mesiacov vyvinie mobilnú 
aplikáciu simulujúcu kroky, ktoré 
budú jednotlivci potrebovať na 
prevod digitálnych eur na svoj účet 
a na prevod digitálnych eur na iné 
osoby. Francúzska nadnárodná 
spoločnosť poskytujúca platobné  
a transakčné služby Worldline 
bude zodpovedná za vývoj P2P  
offline platieb. Talianska banka 
Nexi, ktorá sa špecializuje na pla-
tobné systémy, bude pracovať na 
platbách v obchode. Ďalšími part-
nermi pre ECB sa stanú americký 
technologický gigant Amazon a pa-
tentová inštitúcia EPI.

Digi peňaženky a legislatíva
Lídri projektu dlhodobo tvrdia, 
že úlohou digitálneho eura nie je  
v žiadnom prípade nahradenie 
doteraz používaných fyzických 
peňazí, ale rozšírenie možnos-
tí, ako narábať s finančnými pro-
striedkami. Obyvatelia krajín,  
v ktorých sa platí eurom, budú 
potrebovať vlastniť digitálne pe-
ňaženky, ktoré sa stanú súčasťou 
digitálnych účtov. Zriaďovať ich 
budú centrálne banky jednotli-
vých členských krajín eurozóny, 
alebo subjekty, ktoré na to určia. 

Projekt digitálneho eura sa  
v súčasnosti nachádza v dru-
hom roku svojej výskumnej 
fázy. „Cieľom je, aby digitálne 
euro mohlo plniť úlohu bezri-
zikovej, dostupnej a efektívnej 
formy peňazí centrálnej ban-
ky,“ povedala prezidentka ECB 
Christine Lagardová. Kľúčová 
pritom bude dôvera v bez-
pečnosť systému, a inštitúcie, 
ktoré s ním budú pracovať. 
Výskumná fáza projektu by 
mala trvať do júla tohto roka,  
a potom by sa ECB mala roz-
hodnúť, či spustí realizáciu 
projektu, alebo nie. 

Výskumná fáza projektu
sa skončí v júli 2023

The new currency should be safe, durable and ensure a high level of privacy ·   FINTECH

Finančná komunikácia bude pre-
biehať prostredníctvom aplikácií.  
Každý občan bude mať možnosť 
previesť si fyzickú hotovosť na di-
gitálnu menu a naopak v pomere  
1 : 1. Paralelne s vývojom finančnej 
technológie, ktorú má na starosti 
ECB, postupuje aj Európska komi-
sia, ktorá pracuje na legislatívnej 
úprave týkajúcej sa digitálneho 
eura a úplného pokrytia okamži-
tých platieb v rámci celej Európskej 
únie. Nová a jednotná právna 
úprava by mala svetlo sveta uzrieť  
v roku 2023.

HOW THE DEVELOPMENT  
OF DIGITAL EURO PROGRESSED 

Available in English version
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A. D. GORONOVÁ  
O UMELEJ INTELIGENCII   

LÍDRI · Nie je to futuristická vízia, pretože umelá inteligencia je tu už dnes a v rôznych sektoroch

Svet informačných technológií už dávno nie je iba mužskou doménou. Hoci dnes máme v IT 
sektore viac ženských vzorov ako kedykoľvek predtým, nežné pohlavie stále predstavuje iba 

menej ako 30 % pracovnej sily v tejto oblasti. Rozmanitosť, vrátane tej rodovej, je hnacou silou 
tvorivosti, kreatívnych nápadov a inovácií. Preto je potrebné poukázať na úspechy žien  

v technologickom sektore o to dôležitejšia. Na otázky o tom, ako vyzerajú 
začiatky aj samotná kariéra ženy v tejto oblasti, s akými výzvami musela bojovať 
a ako vidí budúcnosť informačných technológií a umelej inteligencie, odpovedá 

expertka na umelú inteligenciu Anca D. Goronová z Rumunska.

Zhovárala sa: Monika Jakábová 
Foto: archív Ancy D. Goronovej

Milovala som knihy, ale aj ma-
tematiku a fyziku, no profesiu  
v oblasti IT som si vybrala v pod-
state náhodne. Mojím snom bolo 
ísť na špičkovú školu Ivy League  
v USA a potom robiť niečo, čo bude 
mať pozitívny vplyv na svet oko-
lo mňa. V tom čase sa pre diev-
ča žijúce vo východnej Európe 
javil technický odbor ako jeden  
z najperspektívnejších. Kvôli istým 
okolnostiam som však musela ten-
to plán odložiť a zapísala som sa na 
polytechnickú univerzitu v mojom 
meste s tým, že o rok prestúpim na 
moju vysnenú školu.

Spočiatku sa mi na univerzite 
vôbec nepáčilo, žiadny predmet 
ma nezaujal, kým som nemala 
prvú hodinu umelej inteligencie 
(Artificial Intelligence – AI). Bolo 
to pre mňa fascinujúce, videla som 
na tom niečo veľmi zvláštne a chce-
la som vedieť viac. Pripomenulo mi 
to Jetsonove karikatúry, ktoré som 
sledovala ako dieťa, alebo filmy  

Čelila som viacerým výzvam

Pani Goronová, v sektore 
informačných technológií (IT) 
sa pohybujete už viac ako  
18 rokov. Mnoho žien, ktoré 
v tomto odvetví uspeli, má za 
sebou inšpiratívny príbeh. Ako 
ste sa dostali k tejto oblasti? 
Mali ste nejakú inšpiráciu, či 
už vo svojom najbližšom okolí, 
alebo určitý vzor? Aké boli vaše 
študijné roky?
Od malička som bola zvedavým 
dieťaťom s veľkou predstavivos-
ťou, no zároveň trochu introvert 
žijúci vo svojom vlastnom svete 
fantázie. Moja rodina vždy hovori-
la, že som stále mysľou v oblakoch. 

Moja rodina mi 
hovorila, že som stále 

mysľou v oblakoch.

s robotmi. Rozhodla som sa na-
sledovať svoj inštinkt, ísť do kan-
celárie môjho profesora a spýtať 
sa, či by som mohla byť v jeho vý-
skumnom tíme. 

A takto sa to celé začalo. Neskôr 
som pokračovala v magisterskom 
a potom aj v doktorandskom štú-
diu AI, a tiež som dostala možnosť 
pracovať na mojej výskumnej práci 
v zahraničí, konkrétne v Argentíne.

Je fakt, že 9 z 10 IT 
pracovníkov sú muži. Pocítili 
ste niekedy nejakú nevýhodu 
prameniacu z toho, že ste 
študovali a neskôr aj pracovali 
v mužskom prostredí? Bolo 
ťažké presadiť sa v mužskej 
konkurencii, alebo ste mali 
skôr pozitívne skúsenosti?
Myslím si, že skúsenosti žien v IT 
oblasti sa nelíšia od toho, čo zaží-
va žena v akomkoľvek inom type 
podnikania. Nie je to ľahké, ale nie 
preto, že by sme neboli schopné 

robiť to isté, čo robia muži, ale pod-
ľa mňa je nežnejšie pohlavie viac 
ovplyvnené kultúrnymi vzorcami či 
predsudkami. Ako žena vychovaná 
v štandardnej východoeurópskej 
rodine som bola učená, že ženy by 
nemali vyjadrovať svoj názor, mali 
by byť vždy zdvorilé a mať sklone-
nú hlavu... A toto sú ingrediencie 
receptu na katastrofu. Nanešťastie 
pre mojich rodičov, ja som sa väč-
šinu času správala úplne opačne, 
čo však na druhej strane bolo kľú-
čové pre moju úspešnú kariéru  
a podnikanie.

Musela som čeliť viacerým výzvam 
a nebolo to ľahké. Počnúc rokmi na 
univerzite, kde som bola jediným 
dievčaťom v triede, a neskôr po-
kračujúc aj v práci. Väčšinou som 
však tieto výzvy brala so štipkou 
humoru a tvrdohlavosti, aby som 
zmenila status quo. Uvedomila 
som si, že mnohé moje negatív-
ne zážitky pramenili z nevedomej 
zaujatosti alebo individuálnych 
frustrácií jednotlivcov, a tak som 
ich dokázala ľahšie prekonať. Počas 
mojej kariéry sa však objavili aj ne-
príjemnejšie situácie, s ktorými 
som sa musela vyrovnať, a, žiaľ, 
stále sa takého situácie vyskytujú.  
To by však nemal byť dôvod na 
vzdanie sa, ale, naopak, malo by 
nás to povzbudiť, aby sme sa posú-
vali vpred.

Niečo, čo má vplyv na ľudí

Počas svojej kariéry ste okrem 
iného založili dva startupy. 
Môžete nám o nich povedať 
viac?
Moje skúsenosti z akademického 
prostredia mi dovolili spoznať rôz-
ne metodiky AI, no bez aplikácie 
v reálnom živote. Veľmi som túži-
la robiť niečo, čo by malo priamy 
vplyv na ľudí. Preto som sa roz-
hodla opustiť akademickú pôdu 
a vybudovať produkt, presnejšie 
virtuálneho AI asistenta, ktorý ľu-
ďom pomáha pri ich každodenných 
úlohách. Najprv som vytvorila 

koncept domáceho asistenta, ktorý 
ovládal zariadenia v dome. Potom, 
počas jednej z mojich ciest, som 
si všimla, že som ako cestovateľ-
ka zápasila s mnohými detailmi 
a stresovými či dokonca neprí-
jemnými situáciami, a tak som sa 
rozhodla vylepšiť svoj pôvodný  
koncept. Vytvorila som perfektné-
ho virtuálneho asistenta pre ces-
tovný ruch. 

V tom čase oddelenie cestovné-
ho ruchu v Dubaji spustilo výzvu 
na hľadanie inovatívnych riešení  
v oblasti hotelierstva a pohostin-
stva, a ja som sa rozhodla zúčast-
niť. Vybrali si ma spomedzi stoviek 
uchádzačov, aby som predstavila 
svoj produkt – môjho virtuálneho 
asistenta. 

Nakoniec som sa stala jednou  
z víťaziek tejto súťaže, po ktorej 
nasledovali ďalšie ocenenia a moje 

zaradenie do zoznamu 100 najlep-
ších podnikateliek. 

V Dubaji ste teda uspeli  
s virtuálnym asistentom pre 
cestovný ruch. O čo konkrétne 
išlo? Ako si môžeme predstaviť 
jeho fungovanie?
Je to personalizovaný asistent 
pre oblasť hotelierstva a pohos-
tinstva, v podstate je to aplikácia, 
ktorá zbiera informácie o hosťoch  
a zlepšuje ich cestovateľský zážitok.  
V aplikácii si vytvoríte cestova-
teľský profil, poskytnete infor-
mácie typu kam cestujete, aké 
sú vaše preferencie v rôznych 

It is not a futuristic vision, because artificial intelligence it is already all around us ·   LEADERS

Na univerzite som bola 
jediným dievčaťom  

v triede. 

A. D. GORON – ABOUT 
ARTIFICIAL INTELLIGENCE
Available in English version
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oblastiach – stravovanie, miestne 
atrakcie, doprava, typ ubytovania  
a podobne.

Napríklad ja, v rámci mojej prá-
ce, som veľa cestovala a vždy som 
potrebovala miestnosť, ktorá bola 
blízko výťahu, aby som sa mohla 
rýchlo dostať na stretnutia, ďalej 
izbu s dobrým internetovým pri-
pojením a s prirodzeným svetlom, 
pretože mám problémy so zrakom. 
Taktiež som vegetariánka, pijem 
určité druhy kávy a čaju. Všetky 
tieto informácie môžem poskytnúť 
aplikácii, pričom existuje možnosť 
uviesť mnohé ďalšie voliteľné údaje 
– napríklad môžete poskytnúť foto-
grafiu pasu alebo vizitky a aplikácia 
zhromaždí tieto dokumenty, ktoré 
sú neskôr potrebné pri registrácii  
v hoteli.

Takže v aplikácii si hosť 
vytvorí profil, v rámci ktorého 
vyplní, čo si želá. Čo sa deje  
s týmito údajmi ďalej?

Aktuálne pracujem  
na mojom  

treťom startupe 
zameranom  

na astronautiku.

Informácie následne dopĺňa hotel, 
ktorý poskytuje ďalšie podrob-
nosti – aký bol čas príchodu hosťa,  
či bola osoba introvertná alebo 
extrovertná, v prípade, že mal 
hosť špeciálne požiadavky – na-
príklad moslimovia nemajú radi 
alkohol v izbe a požadujú priestor  
na modlenie – aplikácia všetko toto 
zaznamená. Ženy môžu mať zase 
požiadavku ohľadom toho, aby do 
izby vstupoval len ženský personál. 
Všetky tieto rôznorodé informácie 
sú teda zhromažďované v prvom 
rade od samotného cestovateľa,  
ale aj od hotelového personálu.
Aplikácia zároveň ponúka možnos-
ti, ako sú izbová služba, rezervácia 
určitých služieb alebo objedna-
nie si hotelového menu, čo znovu 
umožňuje získať určité informácie 
o hosťoch. Ide teda o poskytovanie 
údajov z viacerých zdrojov. 

Všetky tieto informácie nám po-
skytujú prehľad o charakteristike 
správania, type osobnosti hosťa, 
jeho preferenciách a požiadavkách,  
a tak je pomerne ľahké predpove-
dať, čo by daná osoba potrebovala 
alebo mohla žiadať. Tieto dáta sú 
ďalej poskytnuté iným hotelom 
ako odporúčania, a tie môžu auto-
maticky vytvoriť personalizované 
návrhy na ubytovanie, dopravu či 
jedlo.

Používa sa dnes táto aplikácia?
Tento startup som vytvorila v roku 
2016 a následne som ho v roku 
2018 predala. Mám informáciu, že 
momentálne sa nepoužíva. Viem, 
že zámer bol aplikáciu uviesť do 
používania, no keďže už nie som 
majiteľkou, nemôžem prezradiť 
viac informácií.

Sústredím sa na riešenia

Máte za sebou úspešný projekt, 
no je známe, že startupové 
prostredie vie byť veľmi drsné, 
na trhu je veľa perspektívnych 
projektov a za nimi stoja 
cieľavedomí ľudia. Zažili 

ste nejaké zlyhanie alebo 
odmietnutie a ako ste sa s tým 
vyrovnali?
Áno, ako pri každej startupovej 
ceste, aj ja som narazila na veľa 
prekážok a neúspechov a veľakrát 
som mala chuť to vzdať. Dostala 
som sa do situácií, o ktorých by 
som si nikdy nemyslela, že vôbec 
prídu a že ich zvládnem. Napríklad 
nikdy by mi nenapadlo, že sa ocit-
nem na pokraji bankrotu, neschop-
ná doručiť môj produkt.

No bez ohľadu na to, koľko pádov 
bolo, ako správny Maverick som 
vstala a rozhodla som sa bojovať  
a pokračovať. Moja mantra je, že 
neexistujú problémy, ale iba rieše-
nia. Takže pokiaľ nebudete myslieť 
na to, koľko problémov máte, ale 
na to, aké možné riešenia by ste 
mohli nájsť, veci sa nakoniec dajú 
do poriadku. Môj prvý startup – 
domáci asistent – nebol úspešný  
a, samozrejme, neniesla som to 
ľahko. No veľa som sa z tejto skú-
senosti naučila, a tieto lekcie som 
aplikovala v mojom druhom star-
tupe, ktorý sa mi nakoniec podari-
lo predať veľkej spoločnosti.

Vyvíjate momentálne niečo 
nové?
Aktuálne som začala pracovať 
na mojom treťom startupe za-
meranom na astronautiku. Ide  
o asistenta, ktorý bude využívaný 
na misie do vesmíru. Bude pomá-
hať astronautom, technikom a bu-
dúcim vesmírnym cestovateľom 
lepšie sa prispôsobiť podmienkam 
mimo Zeme. Bude to pomocník pre 
lepší ľudský zážitok vo vesmíre.

Spočiatku sa mi na 
univerzite nepáčilo, 
nezaujal ma žiadny 

predmet. 
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Takže niečo ako asistent  
v hoteloch, ale tentoraz  
vo vesmíre?
Aj áno, ale v hoteli to bolo skôr  
o „rozmaznávaní“ hostí a tu je to 
viac o duševnom zdraví a fyzických 
problémoch, s ktorými sa človek 
musí vyrovnať pri cestovaní do 
vesmíru. Ide však o projekt vo vý-
voji, a tak nechcem prezrádzať veľa 
detailov.

Odhliadnuc od startupov, ako 
vyzerajú vaše ostatné aktivity 
či projekty?
Mám vlastnú poradenskú spo-
ločnosť a skvelý tím ľudí, ktorí 
pracujú na najnovších riešeniach  
a konceptoch v oblasti umelej inte-
ligencie a Smart City.

Okrem toho som vždy bojovala za 
posilnenie postavenia žien a záro-
veň sa aktívne snažím, aby som im 
pomohla ísť za svojimi snami a ne-
vzdávať sa aj napriek predsudkom 
a strachu. Momentálne pracujem 
na založení organizácie na podporu 
detí a žien na celom svete. Chcem, 
aby nielen získali prístup k lepšie-
mu vzdelávaniu a najnovším inová-
ciám, ale aby ich hlas bol vypočutý, 
aby boli schopné bojovať proti zau-
jatosti, patriarchálnym konceptom, 
a aby sa odstraňovali nerovnosti  
a nespravodlivosť v spoločnosti. 

Spomínam si, ako som už na vyso-
kej škole protestovala proti absen-
cii dievčenských kúpeľní v budove 
mojej fakulty. Táto skutočnosť bola, 
žiaľ, spojená s neustálym otravova-
ním zo strany mojich mužských 
spolužiakov a dokonca aj niekto-
rých profesorov. Na znak protestu 
som sa rozhodla písať si poznám-
ky na farebné papiere (niekedy 
aj ružové) a obliekať sa viac ako 
dievča, čo na technickej univerzite  
v tom čase nebolo veľmi bežné  
a občas ma to dostalo aj do prob-
lémov, ale bolo mi to jedno. Cítila 
som, že nerobím nič zlé. Moje 
aktivity spojené so ženami sú 
tak ovplyvnené aj mojimi skúse-
nosťami a zážitkami z minulosti. 
Dnes som aktívna v rôznych or-
ganizáciách pre ženy v technike  
a AI, bola som mentorkou pre 
mnoho startupov vedených žena-
mi, viedla som diskusie so študent-
kami technologických odborov 
doma aj v zahraničí.

Zúčastnila som sa tiež tvorby 
konceptov pre niekoľko výziev. 
Jednou z nich bola napríklad sna-
ha Saudskej Arábie nájsť riešenie, 
ako lepšie manažovať davy počas 
pútí v Mekke v časoch pandémie 
COVID-19. Spolu s mojím tímom 
sme saudskej vláde prezentovali 
projekt, ako s pomocou AI zaistiť 

bezpečný pohyb osôb, dodržia-
vať odstupy, obmedziť počet osôb 
v miestnostiach, alebo nastaviť 
správne vetranie priestoru. 

Tento rok som sa zúčastnila výzvy 
zameranej na zvyšovanie energe-
tickej efektívnosti s pomocou AI 
organizovanej Stanfordskou uni-
verzitou. V súčasnosti pracujeme aj 
na projekte, ktorý využíva satelit-
né údaje na boj proti klimatickým 
zmenám.

Nielen roboti a sci-fi

Oblasti, ktoré ste spomenuli – 
klimatické zmeny a energetika 
– sú v súčasnosti svetovými 
témami záujmu. Môžete 
bližšie vysvetliť, ako môže 
umelá inteligencia zlepšiť 
energetickú účinnosť, alebo 
ako satelitné údaje pomáhajú 
v boji proti klimatickým 
zmenám?
AI je perfektná v tom, že sa dá 
použiť v podstate v každej oblas-
ti, ktorá generuje dáta, pretože AI  
z nich dokáže extrahovať hodno-
tu a pomôcť pochopiť súvislosti. 
Analýzou dát z minulosti môžeme 
objaviť určité vzorce a identifikovať 
faktory, ktoré sú príčinou, spúšťa-
jú alebo ovplyvňujú výskyt urči-
tých javov. Môžeme tak napríklad 
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sledovať, ako sa spotreba energie 
zvýšila alebo znížila v určitých ob-
dobiach roku, prípadne v ktorej 
časti budovy a podobne. Na zákla-
de týchto dát tak vieme ponúknuť 
odporúčania pre budúce využitie 
energie, či zabezpečiť optimalizá-
ciu výstavby budov.

Pokiaľ ide o zmenu klímy, vďaka 
údajom z minulosti vieme taktiež 
identifikovať isté vzorce, napríklad 
kedy sa prírodné katastrofy vy-
skytli a ako ovplyvnili ľudí. Týmto 
spôsobom sa môžeme lepšie pri-
praviť na budúce katastrofy, či vy-
tvárať isté prognózy. Pochopenie 
minulých informácií nám v podsta-
te pomáha pripraviť sa na budúc-
nosť. Znamená to teda poučiť sa  
z minulosti, aby sme vytvorili lep-
šiu budúcnosť.

Spomínate využitie umelej 
inteligencie. Priblížte našim 
čitateľom jej výhody a spôsoby 
využitia. Je podľa vás umelá 
inteligencia budúcnosťou 
informačných technológií? 
Myslíte si, že to môže byť len 
„dobrý sluha“, alebo môže 
byť aj nebezpečná? Mnoho 
ľudí sa obáva zneužitia AI, jej 
vymknutia sa spod kontroly 

alebo zneužitia nejakým 
nezákonným či nekalým 
spôsobom. Myslíte si, že je 
možné zaručiť bezpečnosť 
používania AI?
Spôsob, akým sú informácie po-
dávané, obsahuje niekedy mnoho 
pascí a neopatrný prijímateľ môže 
byť zmätený či uvedený do omylu. 
Ak sa pozrieme za hollywoodsky 
obraz AI a celú mediálnu fata-
morgánu, môžeme si uvedomiť 
širokú škálu možného použitia AI  
v rôznych odvetviach a v podstate 
rozbiť presvedčenie, že AI sú len 
roboti a sci-fi scenáre. 

Umelá inteligencia 
dokáže extrahovať 

hodnotu a pochopiť 
súvislosti. 

Nová technológia sa dá 
ľahko sprístupniť  

a aplikovať  
v každodennom živote.  Je držiteľkou titulu PhD.  

v odbore umelá inteligencia.  
Jej práce boli publikované  
v dvoch prestížnych časopi-
soch a ocenené rumunským 
ministerstvom školstva .  
Počas svojej viac ako 18-roč-
nej práce v oblastiach, ako 
IoT, Deep Tech, Smart City, 
Data Security a nedávno aj 
Space & Astronautics, založila 
dva startupy a svoju značku 
vložila do niekoľkých inova-
tívnych produktov a inicia-
tív, ktoré viedli k tomu, že v 
roku 2018 bola zaradená do 
zoznamu Top 100 Female 
Founders časopisu Forbes. 
Spolupracuje tiež ako mentor-
ka a Data Scientist expertka  
s organizáciami, ako Women 
in Tech, Women in AI USA,  
360.org. Zároveň je zakla-
dateľkou A.I. Consultancy 
& Research, spoločnosti za-
meranej na konceptualizáciu  
a  implementáciu r iešení  
a stratégií AI. Anca vystúpila 
aj na slovenskej konferencii  
ITAPA 2022 zameranej na ino-
vácie a digitalizáciu.

Kto je  
Anca D. Goronová 

Jednou z výziev bolo 
lepšie manažovanie 

pútnikov v Mekke 
počas pandémie 

koronavírusu. 
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prácou sa snažím rozbiť presved-
čenie, že AI je niečo abstraktné  
a preukázať, že sa dá skutočne  
ľahko sprístupniť a bezpečne 
použiť.

Realita dokazuje, že AI sa dá sku-
točne ľahko sprístupniť a aplikovať 
v každodennom živote a myslím 
si, že v blízkej budúcnosti bude 
všadeprítomná.

Umelá inteligencia nie je futuris-
tickou víziou, ale skôr niečím, čo 
je tu už dnes, a je to integrované 
a nasadené do rôznych sektorov.  
Patria sem oblasti, ako financie, 
národná bezpečnosť, zdravotná 
starostlivosť,trestné súdnictvo, do-
prava, inteligentné mestá. Umelá 
inteligencia už dnes formuje bu-
dúcnosť ľudstva v takmer každom 
odvetví. Už teraz je hlavnou hna-
cou silou aj nových technológií, 
ako sú veľké dáta, robotika a inter-
net vecí. 

Pri aplikácii AI by sme však určite 
mali byť zodpovední. Zameraním 
sa a rešpektovaním konceptov, ako 
sú etika umelej inteligencie či ume-
lá inteligencia typu human-in-the- 
-middle, by malo byť zaistené  
bezpečné využívanie AI. Svojou 

READY MADE MAKLÉR 
NA PREDAJ 

MAKLÉR Alfa, s. r. o.
MAKLÉR Beta, s. r. o. 

Na sklade máme:

Založenie spoločnosti 

Licencia od NBS 

Dokumentácia SFA 

Softvérové vybavenie

Staňte sa samostatným finančným agentom už dnes. 
Kúpte si maklérsku spoločnosť bez histórie, pripravenú na podnikanie.
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LETISKOVÉ VIP SALÓNIKY  
MÔŽETE VYUŽÍVAŤ AJ BEZPLATNE,  
POTREBUJETE LEN SPRÁVNU KARTU

FINANCIE · Každá banka ponúka inú kartu s vlastnými benefitmi. Ktorá vám najviac vyhovuje?

Dlhé hodiny čakania na letiskách si môžete spríjemniť oddychom  
v pohodlných VIP zónach a salónikoch. Vstup do nich je spoplatnený a cena 
sa odlišuje v závislosti od jednotlivých letísk. Niektorí cestovatelia ich však 

majú zadarmo. Sú to tí, ktorí sú držiteľmi špeciálnych platobných kariet.

Autorka: Naďa Černá 
Foto: Shutterstock

Každá banka ponúka inú kartu s vlastnými benefitmi. Ktorá vám najviac vyhovuje? ·   FINANCIE

Aj od vás závisí,
akú budúcnosť 
uvidia
Venujte 2 % z vašich daní Akadémii vzdelania OVB n.o.
na výuku finančnej gramotnosti na školách

www. financnagramotnost.sk

Miesto na oddych
VIP salóniky sú skvelým riešením 
pre každého, komu zrušili let, má 
dlhý prestup, alebo sa na letisku 
nachádza dlhšie. Ich vybavenie 
je rôzne. Spravidla v nich nájdete 
pohodlné kreslá, studené aj teplé 
občerstvenie, výber alkoholických  
a nealkoholických nápojov, bez-
platné pripojenie na vysokorých-
lostný internet, dennú tlač, USB 
porty a zásuvky. Niektoré väčšie 
letiská majú aj sprchu, modlitebňu 
alebo miesta vyhradené na fajčenie.

M e n š i e  l e t i s k á ,  a k o  n a p r í -
klad Letisko M. R .  Štefánika  
v Bratislave, má len jednu VIP 
zónu. Väčšie disponujú hneď nie-
koľkými. Cena jednorazového 
vstupu je rôzna, no obyčajne sa 
stretnete so sumou od 20 do 60 
eur, pričom za túto cenu môžete  
v salóniku oddychovať spravidla  
2 až 3 hodiny.

V Bratislave je len jedna 
VIP zóna, no väčšie 

letiská ich majú hneď 
niekoľko.

Najjednoduchší spôsob, 
ako sa dostať dnu,  
je zakúpiť si vstup. 

Niekedy vstup do VIP 
salónika zabezpečuje 
aj biznis letenka alebo 

letenka 1. triedy.

Oplatí sa tiež členstvo 
vo vernostných 

programoch  
niektorých leteckých 

spoločností.

Ako sa tam dostať?
Do VIP salónikov sa môžete dostať 
viacerými spôsobmi. Prvým je kla-
sické zakúpenie si vstupu. Urobiť 
tak môžete priamo na letisku ale-
bo pred vycestovaním cez webovú 
stránku. Ak si zvolíte prvú mož-
nosť, dôležité je skontrolovať si, či 
salóniky nevyžadujú rezerváciu vo-
pred. Ak by ste nechceli za salóniky 
platiť, existuje niekoľko možností, 
ako sa do nich dostať zadarmo. 
Jednou z nich je vlastniť platobnú 
kartu, ktorej súčasťou je aj tento 
benefit. Ktoré platobné karty to sú 
a ktoré banky ich poskytujú?

Visa Gold a Business Platinum
Slovenská sporiteľňa poskytu-
je svojim klientom kreditnú kar-
tu Visa Gold a debetnú kartu Visa 
Business, ktoré umožňujú vstup 
do VIP priestorov na letiskách  

v blízkosti Bratislavy. Benefit pla-
tí na letisku Schwechat vo Viedni, 
kde môžu držitelia navštíviť SKY 
Lounge (Terminal 3) a Vienna 
Lounge (Terminal 2), a na letisku 
Ferenca Liszta v Budapešti, kde 
môžu držitelia navštíviť SkyCourt 
Business Lounge (Terminal 2).

Program LoungeKey
Č S O B  b a n k a  m á  p r o g r a m 
LoungeKey, ktorý je bezplatnou 
súčasťou platobných kariet Visa 
Infinite, Visa Business GOLD, Visa 
Business Credit, Visa Business 

Charge a Visa Business GOLD 
Charge. Držitelia týchto kariet 
majú prístup do viac ako 1 300 
letiskových salónikov po celom  
svete.

Mastercard World
VÚB banka má k dispozícii kre-
ditnú kartu Mastercard World, 
vďaka ktorej si môžete užívať po-
hodlie v letiskových salónikoch na 
letisku vo Viedni (Vienna Lounge 
a SKY Lounge), na Letisku M. R. 
Štefánika v Bratislave (Mastercard 
Caproni Lounge Bratislava) a na 
Letisku Václava Havla v Prahe 
(Mastercard Lounge Praha).

Visa zlatá súkromná
Tatra banka poskytuje svojim 
klientom kreditnú kartu s názvom 
Visa zlatá súkromná, ktorá umož-
ňuje bezplatný vstup do VIP letis-
kového salónika na letisku Viedeň-
Schwechat. Na rozdiel od iných 
kariet umožňuje vziať si so sebou 
bezplatne aj jedného hosťa.

MasterCard World Elite
Klienti J&T Banky si môžu vyba-
viť kartu MasterCard World Elite,  
s ktorou môžu využívať vstup do 
viac ako 1 300 VIP salónikov po ce-
lom svete. Spolu s držiteľmi karty 
môžu salóniky využívať bezplatne 
aj ich spolucestujúci.

MasterCard Gold
Poštová banka má vo svojej ponu-
ke debetnú kartu MasterCard Gold, 
s ktorou môžete čerpať výhody 
MasterCard Elite programu. V rám-
ci neho je neobmedzený vstup do 
VIP salónikov vo Viedni, Bratislave 
a Prahe.

Premium alebo Metal sa môžu  
tešiť zo zvýhodnených cien do VIP 
salónikov po celom svete.

Ďalšie možnosti vstupu
Okrem platobnej karty môže bez-
platný vstup do VIP letiskového sa-
lónika zabezpečiť aj letenka. Tento 
benefit sa vo väčšine prípadov 
týka biznis leteniek alebo leteniek  
1. triedy. S nimi je možné vstupo-
vať do salónikov nielen v mies-
te odletu, ale aj počas prestupov. 
Ďalším spôsobom, ako získať bez-
platný vstup do VIP salónikov, je 
členstvo vo vernostných progra-
moch leteckých spoločností. To sa 
oplatí najmä ľuďom, ktorí pravidel-
ne cestujú. U nás je jedným z naj-
výhodnejších program Miles and 
More od spoločnosti Lufthansa. 
Držitelia striebornej karty sa môžu 
dostať bezplatne do rakúskych, 
n e m e c k ýc h  a j  š v a j č i a r s k yc h  
VIP salónikov.

mKarta od mBank
Držitelia debetnej mKarty od 
mBank  majú bezplatný vstup  
do salónika v Bratislave a zvý-
hodnený vstup do VIP salónika  
vo Viedni a Prahe. Banka okrem 
toho poskytuje aj kartu Mastercard 
Wo r l d ,  k to rá  p o s k y t u j e  z v ý -
hodnené ceny na vstup do VIP  
salónikov vo Viedni, Bratislave  
a Prahe.

Revolut Premium a Metal
Mnohí cestovatelia využívajú  
v  zahranič í  namiesto s loven-
ských platobných kariet riešenie  
neobanky Revolut. Držitelia kariet 
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ANALÝZA: RUSKO ROZPÚTANÍM 
VOJNY SPÁCHALO EKONOMICKÚ 

SAMOVRAŽDU.  
AKO TO, ŽE JU DOKÁZALO PREŽIŤ? 

EKONOMIKA · Krajine sa podarilo obísť väčšinu sankcií Západu a darí sa jej lepšie, ako sa očakávalo

dnes znížil na 3 až 4 %. Je to lepšie, 
ako sa zdalo po vypuknutí vojny, 
no horšie, ako sa predpokladalo 
pred ňou, keď očakávaný rast HDP 
krajiny mal dosiahnuť 3 %. Dnes je 
takýto pozitívny výhľad nemysli-
teľný. Najoptimistickejšie predpo-
vede odhadujú, že oživenie ruskej 
ekonomiky sa začne v najlepšom 
prípade v roku 2024. Ide však  
o stále veľmi nepravdepodobný 
scenár, ktorý bude závisieť najmä 
od vonkajších faktorov, a to pre-
važne od vývoja samotnej vojny. 
Zdá sa teda, že Rusko čaká ďalšie 
stratené desaťročie stagnácie a 
ekonomického úpadku, na ktoré 
si bude krajina musieť zvyknúť. 
Napriek tomu ruská vláda a cen-
trálna banka dokázali zmierniť pr-
votný ekonomický úder z vojny na 
Ukrajine a následných sankcií, naj-
mä prostredníctvom konzervatív-
nej fiškálnej politiky. Významným 
prvkom zostáva aj viac či menej 
nezmenený import a export, kto-
rý napriek sankciám dokázali Rusi 
vykryť obchodovaním s krajinami, 
ako sú Čína alebo Turecko.

Dnes môžeme povedať, že Rusku 
sa podarilo obísť väčšinu sankcií  

zo strany Západu prostredníctvom 
konzervatívnej fiškálnej politiky 
alebo obchodom so spriatelenými 
štátmi, ako sú Čína alebo Turecko. 
Napriek zabráneniu rýchlemu pádu 
ekonomiky, otáznym zostáva dlho-
dobý horizont jej budúcnosti. Ten 
zatiaľ nevyzerá ružovo a bude závi-
sieť od priebehu vojny, ktorej koniec 
je momentálne v nedohľadne.

Ako sa darí ruskej ekonomike
Viac ako dvanásť mesiacov po za-
čiatku ruskej invázie na Ukrajine 
sa ruskej ekonomike darí lepšie, 
ako sa očakávalo. Dokázala prežiť 
očakávaný kolaps, a predpoklada-
ný ročný pokles HDP o 8 až 10 % sa 

Od ruskej invázie na Ukrajinu prešiel už viac ako rok. Po prvotnom šoku 
sa oči celého sveta upriamili na tento konflikt a pozorne sledujú, ako sa 

situácia vyvinie. Ekonómovia sa zhodujú na jednom – Rusko touto agresiou 
spáchalo ekonomickú samovraždu. Jeho ekonomika sa však relatívne rýchlo 

dokázala spamätať a výrazne znížila prvotné negatívne výhľady.

Krajina prežila 
ekonomický kolaps, 
pričom ekonomika 

poklesla len o 3 až 4 %. 

Deväť balíkov sankcií 
dopadlo na ruskú 
ekonomiku aj na 

kľúčové osobnosti 
štátu. 

Autor: Dominik Horváth 
Foto: Unsplash

Sankcie a znova sankcie
V polovici decembra minulého roka 
bol na Rusko zo strany EÚ uvalený 
ďalší, v poradí už deviaty balík no-
vých sankcií. V ňom bolo na sankč-
ný zoznam pridaných 200 nových 
osobností a spoločností. Zoznam 
sa rozšíril o dôstojníkov ruskej ar-
mády, členov Štátnej dumy a Rady 
Federácie. Pribudli aj ďalší ministri, 
spoločnosti obranného priemyslu  
a ruské zastupiteľské orgány v oku-
povaných oblastiach Ukrajiny.

Okrem toho bol na dve nové rus-
ké banky – Credit Bank of Moscow  
a  Dalnevostochniy Bank uva-
lený úplný zákaz vykonávania 

Po počiatočnom šoku sa však 
Rusko rýchlo otriaslo a začalo do-
vážať viac tovaru z Číny, Bieloruska 
a Turecka, ktoré sa sankcií nezú-
častňujú. Inak povedané, pokiaľ 
ide o dovoz kľúčových materiálov, 
Rusko bolo odstrihnuté z mnohých 
trhov, no odvtedy si našlo nové 
trhy, ktoré uspokojili väčšinu jeho 
potrieb. Sankcionovanie ruského 
exportu bolo ešte menej úspešné. 
Mnohé krajiny prestali nakupovať 
určité tovary z Ruska, ale tok kľú-
čových komodít pokračuje do znač-
nej miery rovnako, dokonca rastie.

finančných transakcií v rámci 
Európskej únie. Na území Únie boli 
tiež pozastavené vysielacie licen-
cie pre ďalšie štyri ruské televízne 
kanály, konkrétne NTV/NTV Mir, 
Rossiya 1, REN TV a Pervyi Kanal. 
Zaviedli sa aj nové kontroly a ob-
medzenia vývozu na citlivé tech-
nológie s dvojakým použitím a po-
kročilé technológie, ktoré by mohli 
napomáhať vojenskému zbrojeniu 
Ruska. Embargo tak po novom za-
hŕňa motory dronov, maskovacie 
vybavenie a ďalšie chemické a bio-
logické vybavenie.

Pevnosť Rusko zatiaľ odoláva
Hlavnou otázkou pri sankciách 
však zostáva, či majú vôbec ne-
jaký zmysel.  Vo všeobecnosti 
sa dá povedať, že účinok sank-
cií zatiaľ nedokázal dosiahnuť 
očakávané výsledky. Môže za to 

Hlavnou otázkou pri 
sankciách zostáva, 

či majú vôbec nejaký 
zmysel.

Centrálna banka 
spustila plán s názvom 

Pevnosť Rusko. 

hneď niekoľko faktorov. Hlavným  
z nich je účinná obrana Centrálnej 
banky Ruska (CBR), ktorá spustila 
plán „Pevnosť Rusko“ zameraný na 
ochranu ruského finančného systé-
mu. „Pevnosť Rusko“ je plán CBR, 
ktorý banka vykonávala od roku 
2017. Počas tohto niekoľkoročné-
ho obdobia systematicky navýšila 
svoje rezervy o 640 miliárd dolárov 
prostredníctvom nákupu štátnych 
dlhopisov cudzích krajín, hotovos-
ti a zlata.

Napriek tomu dostal ruský finanč-
ný systém veľký zásah v prvých 
mesiacoch vojny, pretože sankcie 
na aktíva CBR boli oveľa silnejšie, 
než sa očakávalo, a znížili jej ban-
kové rezervy o 40 %. No CBR do-
kázala finančný systém zachrániť  
a banka si naďalej drží veľké množ-
stvo rezerv v celkovej hodnote cez 
300 miliárd dolárov pre prípadnú 
intervenciu na menových a dlho-
vých trhoch.

Obchod zatiaľ neutrpel
Mnohé zo sankcií boli zamerané 
na vývoz a dovoz. Ruská ekonomi-
ka je však menej závislá od dovo-
zu ako väčšina veľkých vyspelých 
ekonomík v rámci EÚ. Napriek 
tomu zákazy dovozu postihli viace-
ré sektory najmä v oblasti výroby 
automobilov, chemikálií, potravín  
a IT služieb.

Sankcie spočiatku odviedli dobrú 
prácu, keď obmedzili ruský prístup 
k tovarom, ako sú diely na výrobu 
vo vyššie spomenutých sektoroch. 

Belgický think-tank Bruegel 
odhaduje, že namiesto pokle-
su vzrástol ruský exportný 
príjem medziročne o viac ako 
40 % na zhruba 120 miliárd 
dolárov. Hlavným dôvodom sú 
vyššie ceny energetických ko-
modít. Najväčší podiel na zisku 
má zemný plyn, po ktorom je  
v celej Európe stále veľký dopyt,  
a ktorý na rozdiel od uhlia, 
ropy a iných ropných produk-
tov nebol sankcionovaný.

Podobný scenár sa opakoval 
aj pri ruských komerčných 
bankách. Tie síce stratili prí-
stup k systému finančných 
prevodov SWIFT, ale zdá 
sa, že stále dokážu získavať 
hotovosť potrebnú na svoje 
fungovanie. Komerčným ban-
kám zostali mnohé iné kanály, 
ktoré naďalej umožňujú ich 
interakciu s vonkajším sve-
tom. Inými slovami, napriek 
niekoľkým veľkým šokom 
CBR zachovala ruský finančný 
systém viac-menej nedotknu-
tý a zabránila kolapsu ruskej 
ekonomiky.

Exportný príjem Ruska
stúpol až o 40 %

Banky sú zatiaľ v poriadku
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Vojna potiahla aj priemysel
Vlažný vplyv sankcií je viditeľný 
aj na jednotlivých komponentoch 
ruskej ekonomiky. Pokles priemy-
selnej produkcie sa ukázal byť od 
začiatku vojny zanedbateľný, na 
úrovni 0,1 %. Tu však treba uviesť, 
že tento fakt je do značnej miery 
spôsobený zvýšením vojenských 
výdavkov, ktoré zabezpečili rast 
v odvetviach, ako sú odevy a hut-
níctvo. Tým sa zakryl pokles v ci-
vilných odvetviach, ako sú výroba 
automobilov, ktorá klesla takmer 
na polovicu, spracovanie dreva ale-
bo v službách.

Práve civilné odvetia budú prav-
depodobne najviac postihnuté 
recesiou, pretože ako jediné sú do 
značnej miery závislé od dovozu 
high-tech tovarov zo Západu. Rusi 
si túto skutočnosť veľmi dobre 
uvedomujú a snažia sa ju vyriešiť 
po svojom. V oblastiach, kde to je 
možné, nahrádzajú tento výpadok 
dovozom komponentov z Turecka 
alebo Číny. Tieto tovary sú však 
menej kvalitné a robia výrobu pri-
mitívnejšou, čo je proces, ktorý 
už prebieha. Mnohé tovary okrem 
toho nie je možné tak jednoducho 
vymeniť, a tak opotrebované kom-
ponenty nahrádzajú menej pokro-
čilými možnosťami.

Nové trhy, ale za akú cenu
Rusku však pri preorientovaní 
sa na nové trhy vznikajú zároveň 

Výhľad na rok 2023
Rok 2023 pravdepodobne bude 
p re  R u s ko  ro ko m ,  v  k to ro m 
sa pokúsi  odvrátiť  ďalšie  po-
kusy Západu o svoju izoláciu.  
Politickí lídri v Iráne, Severnej 
Kórei  a  Bielorusku zostávajú 
jeho neochvejnými partnermi.  
Č ína a  India taktiež sto ja  za 
Ruskom, hoci Peking nepodpo-
ruje Moskvu tak otvorene, ako sa 
očakávalo.

Ak má r uská ekonomika pre-
žiť, aj v tomto roku bude musieť 
hľadať nové spôsoby obídenia 
vplyvu sankcií. Pri súčasnej réto-
rike EÚ budú ďalšie sankčné ba-
líky pravdepodobne len pribúdať.  
Otáznou je aj podpora samotného 
obyvateľstva, keďže ekonomická 
stabilita ide ruka v ruke s politic-
kou stabilitou. Tú si zatiaľ ruská 
vláda dokázala zabezpečiť zinten-
zívnením represií voči každému, 
koho vníma ako hrozbu. A pretože 
Ukrajina trvá na tom, aby sa Rusko 
stiahlo z ich územia skôr, ako sa 
uskutočnia akékoľvek mierové roz-
hovory, je nepravdepodobné, že 
tak skoro uvidíme čo i len dočasné 
prímerie.

otvárať účty pre ruské spoločnosti 
a korešpondenčné účty pre ruské 
banky. Rusko je tak pod tlakom 
nútené robiť kompromisy a ponú-
kať zľavy na svoj tovar tým, ktorí 
sú stále ochotní si ho kúpiť. Je zrej-
mé, že Rusko práve teraz potrebuje 
tieto trhy viac, ako ony potrebujú 
Rusko.

Nedotknuteľné výdavky
Celkový objem výdavkov v rám-
ci ruského rozpočtu v nominál-
nom vyjadrení zostáva nezmene-
ný na úrovni 29 biliónov rubľov.  
Pri súčasnej inflácii to však zna-
mená citeľné zníženie v reálnom 
vyjadrení. Výdavky na vojenské 
potreby sú okrem toho nedotknu-
teľné, takže v prípade potreby škr-
tov sa znížia len výdavky na rozvoj 
ekonomiky a rozširovanie sociál-
nych programov.

aj mnohé ťažkosti. Priepustnosť 
infraštruktúry spájajúcej Rusko  
s  V ý c h o d o m  j e  o b m e d z e n á . 
Kapacity prístavov, železníc a po-
trubí sú už preťažené a vytvorenie 
novej kapacity si vyžaduje zdroje  
a technológie. Naopak, infraštruk-
túra, ktorá obsluhovala obchod  
s Európou v dôsledku sankcií, 
leží ladom. Dodávky nesankcio-
novaného tovaru, dokonca aj do 
spriatelených štátov, sú brzdené 
odmietaním medzinárodných kon-
tajnerových prepravcov spolupra-
covať s Ruskom. Problémy vznika-
jú nielen pri dodaní tovaru, ale aj 
pri platení či prijímaní platby zaň. 
Transakcie v eurách a dolároch 
môžu byť zablokované, alebo môžu 
trvať dlho. Dokonca aj v spriate-
lených krajinách banky odmietajú 

Problémy vznikajú 
nielen pri dodaní 

tovaru, ale aj pri platení 
či prijímaní platieb zaň.

Príjmy z ruského 
exportu medziročne 

vzrástli o 40 %. 

Najviac postihnuté 
recesiou budú civilné 
odvetvia ekonomiky. 

Problémom môže byť tiež, že 
ruská ekonomika nedostane 
potrebnú vzpruhu ani od svo-
jej vlastnej vlády. Súdiac podľa 
posledného schváleného troj-
ročného rozpočtu, prioritou 
zostáva financovanie vojny. 
Hlavnými oblasťami výdavkov 
rozpočtu sú bezpečnostné sek-
tory, ktoré budú v roku 2023 
tvoriť takmer tretinu všetkých 
výdavkov (9,3 bilióna rubľov). 
Výdavky na ekonomiku sa, nao-
pak, znižujú zo 4,5 bilióna rub-
ľov v roku 2022 na 3,5 bilióna 
rubľov v roku 2023. Rekordná 
štvrtina všetkých výdavkov je 
klasifikovaná.

Financovanie vojny

EKONOMIKA · Krajine sa podarilo obísť väčšinu sankcií Západu a darí sa jej lepšie, ako sa očakávalo

POROVNÁVAČ RIZIKOVÉHO 
ŽIVOTNÉHO POISTENIA 

 
Porovnanie produktov  

rizikového životného poistenia online. 
Dohodnime si prezentáciu!

KALKULÁCIA POISTNÉHO PARAMETRE POISTENÍ ŠTATISTIKY METODIKA

1. Základné údaje

4. Údaje o poistníkovi 5. Zhrnutie2. Výber poisťovne 3. Zdravotný dotazník1. Základné údaje

Nová ponuka Uložiť kalkuláciu

Začiatok poistenia

Dĺžka poistenia (rokov)

Výber poisťovne Všetky poisťovne

26.04.2022 

35 

Životné poistenie

2. Údaje o poistníkovi

Je poistník zároveň 
prvá poistená osoba? NieÁno
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Momentálne s Bibou Bohinskou 
p r i p r av u j e m e  n i e k o ľ k o  ď a l -
ších filmov. Dokonca prvýkrát 
chystáme a j  animovaný f i lm.  
Natáčame dokumenty, hrané fil-
my, ale aj  koprodukčné filmy. 
Aktuálne plánujeme spoluprácu  
s Talianskom.

Byť úspešnou filmovou 
producentkou na Slovensku 
a dokázať zohnať financie 
potrebné na natáčanie filmu 
zrejme nie je vždy jednoduché. 
Čo ťa motivuje zotrvať, 
nevzdávať to?
Sú to momenty, keď máte pocit, 
že sa naozaj niečo podarilo. Veľmi 
ma poteší, keď sa film páči ľuďom, 
keď sa ich dotkne, a keď nejakým 
spôsobom rozmýšľajú a diskutujú,  
o čom bol. Napríklad filmy Fair 
Play alebo Ján Palach. Sú to filmy  
z obdobia komunizmu. Dnes si 
mladí ľudia nevedia predstaviť, ako 
boli mnohí v tom čase perzekvova-
ní či prenasledovaní, čo sa dialo  
v rodinách, pri športe či pri štúdiu 
na univerzite. Podarilo sa nám od-
kryť mnoho historických faktov  
a poukázať na ne. Pre mladšiu 

Slovenskému zábavnému priemyslu je vytýkané mnoho vecí. Povrchnosť, 
plytký obsah, prispôsobenie sa konzumnému divákovi. Náročnejší divák 
si pripadá nedôležitý, utláčaný a často zostáva neuspokojený. No možno 

práve divák, ktorý si potrpí na duchaplnejšie snímky, by mohol byť aktívny 
a nespoliehať sa, že kvalitu mu predostrú populárne masmédiá, ktoré 

„vsádzajú“ na mainstreamovú istotu. Svojím názorom by mohol zreteľne 
podporiť kvalitné filmy aj tvorcov, ktorí sa neboja púšťať sa do edukatívnych či 

kontroverznejších filmových projektov. Pretože aj takéto filmy sa na Slovensku 
konečne natáčajú. Filmy, ktoré dávajú zmysel a zanechávajú v divákovi stopu. 

Autorka: Jana Schochmann 
Foto: archív Silvie Panákovej a Biby Bohinskej

AKO SA TVORÍ 
DOBRÝ FILM?   

si. Vyskúšala som si niekoľko pozí-
cií, od klapky, cez asistentku réžie, 
asistentku produkcie, produkčnú, 
či lokačnú koordinátorku. Krok 
za krokom ma to posúvalo dopre-
du. Rovnako som mala možnosť 
pracovať s viacerými národnosťa-
mi – s Američanmi, Izraelčanmi, 
Nemcami a pod.

Vo Financial Report vám po-
núkame rozhovor so sloven-

skou f i lmovou producentkou  
Silviou Panákovou a dramaturgič-
kou a scenáristkou Bibou Bohinskou. 
Dámy majú na svojom konte niekoľ-
ko kvalitných filmových projektov 
ocenených laickou verejnosťou aj fil-
movou kritikou. Otvoriť aj nepríjem-
né témy a posvietiť si na ne svetlom 
filmových reflektorov, vnímajú ako 
svoje poslanie.

Ženy v zákulisí filmu
Čo vás, dve dámy, priviedlo  
do zákulisia filmárskeho 
sveta?

Silvia Panáková: Ako osemnásť-
ročná som dostala možnosť pra-
covať v Slovenskej televízii ako 
asistentka produkcie pre jedného 
produkčného. Práve on ma privie-
dol k filmu, keďže väčšinou natá-
čal televízne filmy. Nasmeroval 
ma na VŠMU, na produkciu. Tak 
som to skúsila. Zoznámila som 
sa so spolužiakmi, z ktorých nie-
ktorí už pracovali v rôznych pro-
dukčných firmách. Začali sme sa 
navzájom podporovať a pomáhať 

FILMOVÉ UMENIE · Ich poslaním je otvoriť témy a posvietiť si na ne svetlom filmových reflektorov

Kultúra je nástroj, cez 
ktorý ľudia reflektujú 

na to, čo vidia.

V jednom momente som si jed-
noducho povedala, že aj ja to 
dokážem. Chcem urobiť f i lm.  
Z ača la  som s  k ratš ími  doku-
mentárnymi filmami, kde som 
si vyskúšala prácu producentky,  
a najmä to, ako a kde hľadať penia-
ze na film. Postupne som sa pre-
pracovala k celovečerným hraným 
filmom. Dodnes som vytvorila  
25 hraných a dokumentárnych 
filmov. Od roku 2002 je to už 
viac ako 20 rokov a 25 filmov. 

generáciu by to mohlo byť niečo 
ako dejepis prostredníctvom filmo-
vého plátna.

Robili sme tiež celovečerný doku-
ment Identita ES. Je to o známom 
genetikovi, ktorý celý život hľadal 
svoje korene. Jeho život bol zo za-
čiatku veľmi dramatický. Ako malé 
dieťa prežil holokaust. Napriek 
tomu to, čo v dospelosti dokázal, 
čo po ňom ostáva a ako motivuje 
ostatných, je úžasné. Mimoriadne 
úspešný vedec Emil Skamene, 
ktorý pochádza z Česka, postavil  
v Kanade univerzitu, kde vychová-
va ďalšie generácie mladých vedcov. 
Nie je to žiadna celebrita, ale jeho 
úspech je omnoho významnejší. 
Dokázal to svojím umom a cha-
rakterom. Takýchto ľudí vnímam 
ako morálne vzory, tí by nás mali 
inšpirovať k väčším či menším 
úspechom.  A to je na filmoch fas-
cinujúce, že tento úchvatný príbeh 
môžeme sprostredkovať širokej 
verejnosti.

Čo teba, Biba, priviedlo do 
sveta filmu?
Už ako dieťa som chcela byť spiso-
vateľkou. Požičiavala som si veľa 
kníh, a čítala som tie dobré, aj tie 
zlé. Moji rodičia nikdy nechápa-
li prečo, tak som im vysvetlila, že 
ako mám vedieť, ako sa píšu dobré 
knihy, keď nemám referenčný bod. 
Neskôr som zistila, že na to neexis-
tuje škola. Takže som sa asi trikrát 
hlásila na žurnalistiku. Na prijí-
macích skúškach mi hovorili, že si 
vymýšľam, takže nemôžem robiť 
novinárku. Nuž, v dnešnej dobe by 
som sa zrejme aj uživila.

K scenáristike som prišla vlast-
ne náhodou. Raz som sedela pred 
VŠMU a začal ma „baliť“ neme-
novaný režisér. Poradil mi, že na 
škole, pred ktorou sedím, sa dá 
študovať aj scenáristika. S nadše-
ním som si vypočula to, že môžem 
písať, no už som prepočula, že len 
pre film. Ja som v tej dobe nebola 
veľký filmový fajnšmeker. Podľa 

mňa sa pedagógovia na VŠMU 
dodnes smejú na tom, ako som 
im hovorila, že pozerám Angeliku  
a podobné filmy tej doby. Už vte-
dy som však milovala aj seriály –  
napríklad „Dietlovky“ – ten spôsob 
rozprávania príbehu som mala veľ-
mi rada. 

Vyštudovala som teda scenáris-
tiku a dramaturgiu. Keďže môj 
spôsob rozprávania je veľmi ko-
šatý, začalo ma baviť aj písanie 
seriálov. Môžem si dovoliť ísť viac 
do hĺbky, najmä pri opise postáv.  
Mám tam na to priestor. Dlho 
som pracovala na rôznych se- 
riáloch v komerčných televízi-
ách. Keď do RTVS nastúpilo nové 
progresívne vedenie, tak prijali 
môj staronový námet o týraných 
ženách.  Podar i lo sa to presa-
diť a vznikol z toho seriál Tajné 
životy. Seriál  mal dve sezóny  
a patril k najúspešnejším v tej dobe. 
Vyhrali sme aj niekoľko zahranič-
ných cien, seriál sa vysielal a mal 
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úspech aj na Českej televízii a od-
kúpili ho aj Poliaci. 

Kým padne prvá klapka
Práca vo filmovom priemysle 
na nás laikov pôsobí 
fascinujúco a veľmi zaujímavo. 
Čo všetko predchádza tomu, 
aby sa film mohol začať 
natáčať?

Silvia Panáková: Kým sa začne 
nakrúcať, predchádza tomu aj nie-
koľkoročná príprava. Po nakrúcaní 
sú to opäť minimálne rok až dva 
postprodukcie či distribúcie. Keď 
máme dobrý námet alebo synopsu, 
tak sa musí v prvom rade napísať 
scenár. Príprava je potrebná pri 
každom filme, či je to dokument, 
hraný film, alebo animovaný film. 
Pri filme trvá napísanie scenára je-
den až dva roky. Scenár je však zák-
lad. Kým nemáte scenár, nemôžete 
žiadať o peniaze. Na základe sce-
nára začínate kreovať tím – režisér, 
kameraman, architekt, robíme si 
predstavu aj o hereckom obsadení 
a lokáciách. Napríklad pri Piargoch 
to bolo od roku 2012 až po rok 
2016, čiže až v roku 2016 sme za-
čali nakrúcať. 

Na základe scenára sa tiež pripra-
vuje rozpočet a finančný plán. Je 
potrebné osloviť partnerov, televí-
ziu či koproducentov. Pod vedením 
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jednoduché. Európske fondy pod-
porujú natáčanie v rôznych fázach 
výroby. Je tam však tlak zo všet-
kých krajín Európy, žiadosti si po-
dávajú aj poprední európski režisé-
ri. Je tam veľká konkurencia. 

Silvia nazvala scenár základom 
pre film. Biba, vedela by si nám 
prezradiť niečo zo zákulisia 
tvorby scenára? Má to niečo 
spoločné s romantickou 
predstavou, keď v príjemnom 
prostredí čakáš na skvelý 
nápad, alebo dostávaš väčšinou 
zadania na spracovanie  
a musíš hlavne písať?

Biba Bohinská: To závisí od toho, 
o aký druh scenáristiky ide. Či je to 
tzv. chlebovka, myslím tým naprí-
klad seriály, ktoré robia komerčné 
televízie, alebo autorská scenáris-
tika. Pri seriáloch v ideálnom prí-
pade dostávam už story line. Je to 
text, ktorý má asi 10 – 15 strán, 
kde je kompletný diel seriálu bez 
dialógov. Obsahuje informácie  
o tom, akí herci tam hrajú, čo si 
povedia a ako sa správajú. To prí-
de takzvaným dialogistom, ktorí 
to rozpíšu do dialógov. Na 60 ob-
razov väčšinou dostaneme sedem 
pracovných dní. Takže ja len sedím 
a píšem. 

V tomto prípade je scenáristika 
ako pásová výroba v tom najlep-
šom slova zmysle. Jednoducho 
to musí fungovať,  lebo seriál 
beží. Divák čaká na svoj pravi-
delný prídel. Stávate sa súčas-
ťou mašinérie. Na záver sa zapojí 
tzv. story editor alebo rewriter, 
ktorý všetky scenáre pozbiera  
a upravuje dialógy tak, aby mu 
sedeli do príbehu. Druhá mož-
nosť je autorská scenáristika. To 
znamená, že mám nápad, ktorý 
rozviniem do scenára. Čas pritom 
v podstate nehrá rolu. Je to tvo-
rivá vec. Buď to píšete pár mesia-
cov, alebo päť rokov. Je to na vás. 
Keď som začínala, musela som od 
základného námetu až po prvú 

S T A Ň T E  S A

FINGO
PARTNEROM

Viac na www.f  ingopremaklerov .sk

FinGO.sk je profesionálny a férový
broker pool, ktorý maklérom poskytuje 
najlepšiu profesionálnu podporu silnej 
centrály.

hlavného producenta na tom pra-
cuje niekoľko ďalších producentov. 
Trvá aj niekoľko rokov, kým máte 
prípravu na to, aby ste mohli žia-
dať o príspevky z fondov. Aj tie 
majú isté termíny, pravidlá a limity 
čerpania. To všetko musíte sledo-
vať. Ak sa film pripravuje v kopro-
dukcii, musíte obsadiť aj hercov  
z ostatných krajín, prípadne zvážiť 
zahraničné lokácie. Človek, ktorý 
ide do kina, vidí 100 minút filmu, 
vyjde odtiaľ, a buď sa mu to páčilo, 
alebo nie. Nemá však šajnu o tom, 
čo všetko za tým je.

Koľko stojí slovenský film
Akým spôsobom sa hľadajú 
finančné zdroje na natáčanie 
filmu na Slovensku? Býva 
dôvodom koprodukcie najmä 
finančná otázka?

Silvia Panáková: Ak chcete na-
točiť slovenský film, musíte mať 
najmä podporu Audiovizuálneho 
fondu. Odtiaľ sa odrážame. Ak 
ju získate, tak môžete žiadať aj  
o podporu z televízie na Slovensku, 
prípadne prostredníctvom iných 
koproducentov aj zahraničné te-
levízie alebo fondy. V prípade,  
že nedostanete fond zo svojej kra-
jiny, nemôžete žiadať ani inde. Je 
to jedna z podmienok. Sponzorské 
financie sa darí získať skôr pri 
komerčných filmoch a nie je to 
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verziu scenára všetko robiť za-
darmo. Teraz je tu Audiovizuálny 
fond, vďaka ktorému máme pod-
poru. Znamená to, že ja ako sce-
náristka si môžem niečo vymyslieť, 
urobím základný námet a podám 
žiadosť na tvorivé štipendium.  
Je to mimoriadne nápomocné.

Ako sa zostavuje štáb? Kto má 
rozhodujúce slovo pri výbere 
režiséra, hercov...?

Silvia Panáková: Základ tvoria 
štyria kľúčoví ľudia Sú to režisér, 
producent, scenárista a dramaturg, 
ktorí začnú spolupracovať. Od toho 
sa odvíja ďalší postup. Ak je reži-
sér zahraničný, ako bol napríklad 
Ivo Trajkov, nepozná dobre našich 
tvorcov, architektov či kamerama-
nov, ponúkneme mu alternatívy. 
Záleží na nich, či si vedia ľudsky 
aj tvorivo sadnúť. Ponúkam len 
ľudí, na ktorých sa viem spoľahnúť,  
o ktorých viem, že sú profesioná-
li vo svojom odbore, a že natáčajú 
filmy a nie reklamy. Pretože rekla-
ma sa natočí za jeden deň, film za 
40 dní, navyše v rôznych časových 
obdobiach. Spôsob je úplne iný. 
Tvorivý proces už je na režiséro-
vi. On určuje, ako by mali vyzerať 
kostýmy, lokácie, ako by mala vyze-
rať kamera či svietenia. Producent 
vtedy získava peniaze. Režisér, 

scenárista a dramaturg tvorivo 
pracujú. Môže sa stať, že napríklad 
scenárista napíše, že raketa vyletí 
do vzduchu, ale príde producent, 
ktorý povie, že žiadna raketa vzlie-
tavať nebude, pretože na to nie sú 
financie. Vstupujú do toho teda aj 
finančné premenné. 

Dramaturg do filmu vstupuje spô-
sobom, že raketa nebude lietať, 
pretože sme v historickom filme. 
Uviedla som jednoduchý príklad, 
ale počas tvorby filmu skutočne 
vznikajú aj nezmyselné situácie, 
ktoré tvorcovia v kreatívnom zá-
pale neodhadnú. Čo sa týka herec-
kého obsadenia, je to opäť iné, ako 

napríklad v americkom filmovom 
priemysle, keď producent môže 
trvať na obsadení hviezdy kvôli ko-
merčnému úspechu filmu. My sme 
limitovaní „budgetom“. 

Obsadzovanie sa začína kastin-
gom. Režisér si skladá obsade-
nie. Určuje, kto je s kým vhodný,  
a následne robí kamerové skúšky.  
Môže sa stať, že producent sa 
nedohodne s hercom na finanč-
ných podmienkach. To sa však 
stáva výnimočne. Inak ja osobne 
do obsadenia filmu nezasahujem. 
Môžem sa vyjadriť, či sa mi to páči, 
alebo nie, ale viac-menej je to na 
režisérovi. 
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Vstupuje do procesu aj 
predstava dramaturga či 
scenáristu, ktorá tiež  
nemusí byť úplne totožná  
s tým, čo chce režisér?

Biba Bohinská: Hierarchicky je 
na vrchole producent. To je hlava 
celej firmy. Klobúk dole pred veľ-
kými producentmi, najmä v našom 
teritóriu. Je to drina a obrovská 
zodpovednosť. My ostatní nene-
sieme zďaleka takú zodpovednosť 
ako producenti. Hlavou nakrúca-
nia je režisér. Scenárista a drama-
turg spolupracujú. Dramaturg ani 
scenárista vôbec nevstupujú do 
natáčania, pretože oni tam nema-
jú čo robiť. Veci, ktoré sa diskutujú  
s dramaturgom, sa musia predisku-
tovať na papieri. 

Následne sa objavia až v strižni, 
keď sa už film natočí. Tam príde 
aj dramaturg a môže bez zaujatia, 
keďže nebol pri jednotlivých na-
táčaniach, komunikovať svoje pri-
pomienky. Možno preto sa mnoho 
scenáristov stáva režisérmi, aby sa 
im nestalo, že z ich textu urobí re-
žisér úplne niečo iné. 

Silvia Panáková: Do scenára, kto-
rý dostanú režisér a herci, už sce-
nárista vložil aj svoje poznámky, 
ako napríklad: muž a do zátvorky 
60 rokov. Scenárista tam vkladá 
svoju jasnú predstavu, ako príbeh 
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vidí. Ak je tam napríklad napísa-
né, že 60-ročný muž, tak nemô-
žeme obsadiť 20-ročného herca. 
Scenárista v scenári vyjadrí aj svoje 
stanovisko k tomu, aký by mal mať 
herec, ktorý stvárňuje určitý cha-
rakter, približný vizuál.

Biba Bohinská :  Dobre, že to 
hovoríš ,  Si lvia .Napríklad pr i 
Piargoch sa stalo, že tam je po-
stava Roháča, ktorého si  kaž-
dý predstavoval ako vysokého  
veľkého chlapa. Režisér však ob-
sadil útleho Attilu Mokosa, ktorý 
je veľmi dobrý človek a má krás-
ne dobrosrdečné oči, ale režisér 
z neho urobil silného patriarchu. 
Ja to vnímam ako isté úskalie 
scenáristov. Veľakrát im hovo-
rím, že nemusia byť v opisoch 
postáv úplne dôslední a majú  
viac dôverovať režisérovi. 

K e ď  s i  n i e k t o  u r o b í  p r í l i š  
jednoznačnú predstavu o posta-
ve, tak ju môže natoľko opísať,  
že  rež isér,  ktor ý  nie  je  dosť  
rezolútny, sa dostane do pasce 
a môže uviaznuť v predstavách 
scenáristu.

Aká je kondícia
slovenského filmu?
Vy dve sa vo svete filmu 
pohybujete už viac ako 20 
rokov. Možno najlepšie 
dokážete zhodnotiť cestu, 

ktorú absolvoval slovenský 
film, slovenská kinematografia 
či filmový a televízny 
priemysel. V akej kondícii je 
dnes oproti minulosti?

Silvia Panáková: Filmárskemu 
p r i e my s l u  n a  S l o v e n s k u  v ý -
r a z n e  p o m o h l o  z a l o ž e n i e 
Audiovizuálneho fondu. Predtým 
dotácie dávalo len ministerstvo 
kultúry. Udeľovali ich špeciálne ko-
misie, ktoré uvoľnili len veľmi málo 
prostriedkov. Bolo len päť produ-
centov, ktorí robili filmy. Vyrobil 
sa jeden film za dva roky, pretože 
na viac neboli peniaze. Nefungovali 
sponzori. Fond bol založený vďaka 
vtedajšiemu ministrovi kultúry 
Marekovi Maďaričovi. Zaslúžil sa 
o to, aby mal filmový priemysel 
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konečne svoj fond. Odrazu dostali 
šancu nielen starší overení režiséri, 
ale aj mnoho mladých perspektív-
nych ľudí. V dnešnej dobe má pre-
miéru minimálne 10 až 15 hraných 
filmov ročne, takéto číslo by sme 
mohli asi napočítať aj pri doku-
mentárnych filmoch. Fond dal šan-
cu širokej škále tvorcov aj žánrov, 
aby si divák mohol vybrať z rozma-
nitosti slovenských filmov a nesťa-
žoval si na to, že slovenský film je 
len jedna veľká „depresia“. Kedysi 
to tak možno bolo, pretože sa pod-
poroval len jeden druh filmov.

Biba, ty si čo o tom myslíš?  
V akej kondícii je dnes filmový 
priemysel? Prečo?

Biba Bohinská :  Určite súhla-
s í m  s o  v š e t k ý m ,  č o  p o v e d a -
la Silvia. Keď som v roku 2000  
začínala písať ,  tak neboli  ani  
seriály. Musela som ísť do reklam-
nej agentúry. Nebola možnosť sa 
uživiť. V ročníku sme boli šiesti  
a pokiaľ viem, scenáristikou sa 
dnes živím len ja. Zmenil to až prí-
chod Audiovizuálneho fondu. Pre 
scenáristov to znamenalo taktiež 
nové možnosti. Odrazu dostávali 
tvorivé štipendium, zlepšili sa pro-
cesy a logistika. Aj vďaka tomuto sa  
natáča omnoho viac filmov a pestré  
žánre. 

Hovorili ste o žánrovom 
spektre, ale aj o projektoch, 
ktoré namiesto plytkej zábavy 
prinášajú silný odkaz, či 
vyvolávajú diskusiu. Jeden  
z takýchto konkrétnych 
počinov je film PIARGY. 
Získal už 55 medzinárodných 
filmových ocenení, dobre 
ho prijala odborná kritika 
aj laická verejnosť. Ako vy 
vnímate tento film, možno aj 
z pohľadu žensko-mužských 
stereotypov? V čom spočíva 
jeho úspech?

Biba B ohinsk á :  I ba  dod ám, 
že na filme Piargy od režiséra  
Iva Trajkova, som sa podieľala 

ako dramaturgička, scenárist-
kou bola Jana Skořepová. Stále 
hovorím, že tento film sa dá po-
zerať dvoma spôsobmi. Jeden 
je s otvoreným srdcom a druhý  
s otvorenou hlavou. Keď otvorím 
srdce, tak odrazu vnímam meta-
fory a skryté symboly, ktorým je 
možné dokonale porozumieť len 
cez emócie. 

Potom sú ľudia, ktorí od toho ča-
kajú akčnú zábavu. Áno, nepadajú 
tam autá, nie sú tam explózie, nie 
je tam päť zastrelených za päť mi-
nút, jednoducho, nie sú tam ak-
čné scény. Nie je tam dráma zvon-
ku, pretože dráma sa odohráva vo 
vnútri. Za zavretými dverami. A to 

Študovala  produkciu  na 
VŠMU v Bratislave, ale aj na 
Community College v Sydney. 
Je členkou Európskej filmovej 
akadémie, Slovenskej filmo-
vej a televíznej akadémie, ACE 
PRODUCERS aj European Film 
Promotion. Organizuje český 
a slovenský filmový festival  
v Austrálii. 

Ako producentka sa podieľa-
la na filmoch: Piargy, Michael 
Kocáb – rocker verzus politik, 
Identita ES, Ján Palach, Fair 
Play, Neviditeľná a ďalších. 

Kto je 
Silvia Panáková 

Stiahnite si našu appku
Najnovšie aktuality zo sveta financií vždy poruke
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je to, čo ja vnímam. Na tento film je 
potrebné otvoriť srdce. Nie každý 
je na to pripravený a nie každého 
to zaujíma. 

Silvia Panáková: Mnoho žien pri-
znalo, že poznajú podobné rodiny, 
aj dnes v dnešnej dobe.

Biba Bohinská: Priznali to aj 
muži. Film spustil diskusiu o po-
stavení žien a mužov v spoloč-
nosti. Bolo publikovaných viacero 
článkov, a to je to, o čo nám išlo. 
My filmári by sme na to nemali 
zabúdať. Naším zadosťučinením 
a motiváciou je, keď má niekto  
z filmu zimomriavky. Nie je to  
o peniazoch či sláve. Naším posla-
ním je otvoriť aj tabuizované témy, 
vyniesť ich na svetlo.

S i l v i a  Pa n á k o vá :  M ň a  v e ľ -
mi potešilo aj to, keď za mnou 
prišiel vnuk Švantnera, podľa 

Vyštudovala scenáristiku 
a dramaturgiu na VŠMU  
v Bratislave. Pôsobí ako scená-
ristka a dramaturgička na rôz-
nych filmových a televíznych 
projektoch. Je autorkou šty-
roch kníh. 

Pracovala na televíznych se-
riáloch Tajné životy, Hniezdo, 
Oteckovia a ďalších, a na fil-
moch Piargy či Neviditeľná atď.

Kto je 
Biba Bohinská

ktorého poviedky bol film nato-
čený. Keď sme ho totiž pred de-
siatimi rokmi oslovili a chceli od 
neho práva na sfilmovanie, tak 
si nebol istý, či to má predať slo-
venskému filmu. Nakoniec nám 
práva predal. Po uvedení do kín  
na film prišli dvaja jeho vnuci a gra-
tulovali mi. Veľmi nás chválili, po-
vedali mi, že Švantner by bol hrdý,  
keby videl svoje Piargy sfilmova-
né práve takto. A to je pre mňa 
veľká pocta. Lebo on presne ve-
del, o čom hovorí. Ešte by som 
chcela doplniť. Film Piarg y je 
slovensko-česko-macedónska  
koprodukcia. Macedónska pre-
to, lebo režisér Ivo Trajkov je 
p ô v o d o m  M a c e d ó n e c  ž i j ú c i  
v Česku. Celá hudobná zložka  
a nahrávanie hudby sa odohrávali  
v Macedónsku.

Ďalší takýto filmový projekt, 
so silným odkazom  
aj pre mladé generácie,  
a veľmi silnou výpovednou 
hodnotou, je film Michael 
Kocáb – rocker verzus politik. 
Otázka asi pre teba, Silvia. Ako 
vnímaš tento film, prípadne aj 
ďalšie podobné filmy?

Silvia Panáková: Je potrebné 
pripomenúť aj mladšej generácii, 
že práve Kocáb sa vo svojich 35 
rokoch pričinil o odsun ruských 
vojsk z nášho územia. V dnešnej 
dobe, keď všetci vieme, čo sa deje, 
tento odkaz opäť ožíva. Nechceme 
si ani len predstaviť, čo by sa sta-
lo, keby tu ruské vojská stále boli. 
Samozrejme, nebol na to úplne 
sám. Pán generál Naďovič v tom 
celom taktiež zohral významnú 
úlohu. 

Spôsob, akým vo filme zobrazu-
jeme dejiny, cez jeho rockerský 
život, jeho hudbu až po jeho po-
litickú angažovanosť, by mohol  
zaujať aj mladšiu generáciu. Je 
možné, že ak by Kocáb nebol ve-
rejnosti známy ako líder kapely, 
nepodarilo by sa mu vyvolať tlak 

FILMOVÉ UMENIE · Ich poslaním je otvoriť témy a posvietiť si na ne svetlom filmových reflektorov

a dosiahnuť takýto významný po-
litický alebo diplomatický úspech.

Aké nové alebo ďalšie projekty 
pripravujete? 

Silvia Panáková: Chystáme ďal-
šie tri filmy, z toho dva sú hra-
né. Jeden s Dianou Fabiánovou, 
Hranice vernosti. Pevne verím, 
že opäť otvoríme pálčivé témy. 
Mnohé veci  máme momentál-
ne v produkcii a v postprodukcii. 
Dokončujeme aj jeden taliansky 
projekt. Pevne verím, že sa nám 
opäť podarí niečo zaujímavé, čo sa 
dotkne ľudí, a našu tvorbu ocenia 
aj bežní diváci.

B i b a  B o h i n s k á :  Ja  b y  s o m 
ešte rada dala do pozornosti aj 
film Ráčik. Bude to celovečer-
ný film. Je to o mužovi, ktorý 
má bipolárnu poruchu. Poviedka 
je  z  knihy Barbor y Hr ínove j , 
Jednorožce. Spolu s Michaelou 
Bobockou sú aj autorkami sce-
nára. Kniha sa tešila veľkej po-
pularite najmä medzi stredoško-
lákmi. Zvolili si ju za knihu roka.  
Veľmi ma teší, že aj takéto témy 
značne rezonujú medzi mladý-
mi ľuďmi. Dorastajúca generácia 
berie inakosť úplne inak, nor-
málne, nerobia žiadne rozdiely, 
neposudzujú. Verím, že námet aj  
filmové spracovanie opäť oslovia 
divákov.

Silvia Panáková: Keby sa chcel 
niekto, kto si prečíta tento roz-
hovor, s nami stretnúť, tvoriť  
s nami, alebo nás finančne pod-
poriť, sme otvorené akejkoľvek 
spolupráci.

Naším poslaním je 
otvoriť aj tabuizované 

témy, vyniesť ich na 
svetlo. 
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vo Fínsku a v Lotyšsku. Medzi 
krajinami s vysokým podielom  
(36,4 %) sa nachádza tiež susedné 
Rakúsko, kde obnoviteľné zdro-
je dominujú najmä pri výrobe 
elektriny s najvyšším podielom  
v  E Ú  ( 7 6 , 2  % ) .  Na o p a k ,  p o -
d i e l  o b n o v i t e ľ n ý c h  z d r o j o v 
p o d  1 5  %  m a l o  v  ro k u  2 0 2 1 
podľa  úd a jov Eurostatu šesť 

Zeleným lídrom EÚ je Švédsko
Krajinou s najvyšším podielom 
energie z obnoviteľných zdrojov na 
úrovni 62,6 % je Švédsko. Vysoký 
podiel OZE evidovalo Švédsko 
najmä v prípade hrubej spotreby 
elektriny (75,7 %) a v prípade tepla  
a  o c h l a d z o v a n i a  ( 6 8 , 6  % ) . 
Pomerne vysoké podiely ener-
gie z OZE (nad 40 %) vykázali aj 

PODIEL ENERGIE  
Z OBNOVITEĽNÝCH ZDROJOV 

STAGNUJE NA ÚROVNI 17 %.  
PREČO ZAOSTÁVAME?

Európsky štatistický úrad Eurostat zverejnil údaje za rok 2021 o podieloch 
energie z obnoviteľných zdrojov (OZE) v jednotlivých ekonomikách 

Európskej únie (EÚ). V prípade Slovenska podiel oproti predchádzajúcim 
rokom stagnuje na úrovni 17 %. Vyspelým krajinám sa tak vo využívaní 
OZE „pozeráme na chrbát“, hoci Európska komisia za jeden z nástrojov 

energetickej sebestačnosti EÚ a odklonu od ruských energetických surovín 
považuje práve nárast produkcie energie z obnoviteľných zdrojov. 

e k o n o m í k  E Ú,  v r á t a n e  s u -
sedného Maďarska (14,1 %). 
Európska únia ako celok dosiahla  
v roku 2021 podiel 21,8 %.

Cieľ do roku 2030 je vyšší
Pre rok 2020 mala EÚ, rovnako ako 
aj každá členská krajina, stanovený 
svoj cieľ pre podiel energie pochá-
dzajúcej z obnoviteľných zdrojov.  
V prípade EÚ išlo o 20 %, v jed-
notlivých krajinách sa pohyboval  
v rozpätí 10 až 49 %. Únii, aj jed-
notlivým ekonomikám (s výnim-
kou Francúzska), sa tieto ciele po-
darilo splniť. 

Autorka: Eva Sadovská 
Foto: Shutterstock

Vo Švédsku až dve 
tretiny všetkej energie 

produkujú  
z obnoviteľných 

zdrojov. 

Takýto stav aj vzhľadom na aktuál-
ny problém s dostupnosťou tradič-
ných energetických surovín, ako 
sú plyn, ropa a uhlie, však nestačí. 
Európska komisia preto navrhla 
zmenu cieľa EÚ pre rok 2030, a to 
z pôvodných 32 % až na 45 %. Pre 
jeho dosiahnutie bude nevyhnut-
ná transformácia energetického 
systému vo všetkých členských 
krajinách.

Podiel na Slovensku je 17 %
Slovensko v roku 2021 vykázalo 
podiel energie z OZE na úrovni 
17,4 %. Hoci pre rok 2020 stanove-
ný cieľ na úrovni 14 % naša ekono-
mika aj v tomto roku splnila, stag-
nácia je neprehliadnuteľná. Oproti 
rokom 2019 a 2020 s podielmi 16,9 
% a 17,3 % je zlepšenie ukazovateľa 

vykazovania. Do OZE sú zaráta-
né aj domy vykurované drevom 
či štiepkou. To viacerí odborníci 
na obnoviteľné zdroje považujú 
za nevhodný prístup, keďže ide  
o suroviny produkujúce význam-
né množstvo emisií – navyše bez 
použitia pokročilejších filtračných 
technológií. 

Naj zdrojom elektriny je voda
Podľa najaktuálnejších údajov 
Štatistického úradu SR v roku 2021 
predstavovala na Slovensku hrubá 
výroba elektriny z obnoviteľných 
zdrojov 7 241 GWh. Najväčším 
podielom (62,9 %) sa o to pričini-
li vodné elektrárne. Nasledovalo 
drevo (vrátane drevného odpa-
du a ostatného tuhého odpadu) 
s podielom 18,3 %. Solárna foto-
voltika tvorila z OZE pri výrobe 
elektriny podiel 9,3 % a bioply-
ny 6,7 %. Podiel energetického 
zhodnotenia odpadu predstavoval 
2,8 %. Hrubá výroba tepla z OZE  

Namiesto využívania odpadu na výrobu elektriny a tepla ho radšej zakopávame do zeme ·   EKOLÓGIA

Tri štvrtiny elektriny  
z obnoviteľných 
zdrojov vyrábajú  

v Rakúsku, najviac  
v EÚ.

Európska komisia 
žiada, aby krajiny EÚ 

do roku 2030 využívali 
až 45 % energií  
z obnoviteľných 

zdrojov.

Pre dosiahnutie 
cieľov EÚ je potrebná 

transformácia 
energetického  

systému v členských 
krajinách. 

Výroba elektriny z obnoviteľných zdrojov na Slovensku

Výroba tepla z obnoviteľných zdrojov na Slovensku

Vodné elektrárne 62,8 %

Solárna fotovoltika 9,3 %

Energetické zhodnotenie odpadu
(priemyselný a tuhý mestský 
odpad) 2,8 %

Energetické zhodnotenie odpadu
(priemyselný a tuhý mestský 
odpad) 3,3 %

Veterné elektrárne 0,1 %

Geotermálne výhrevne 1,8 %

Tepelné čerpadlá 0,1 %

Drevo (aj drevný odpad a ostatný 
tuhý odpad) 18,3 %

Drevo (aj drevný odpad a ostatný 
tuhý odpad) 84,9 %

Bioplyny 6,7 %

Bioplyny 9,9 %

Zdroj: ŠÚ SR

Zdroj: ŠÚ SR

v roku 2021 predstavovala 7 521 
TJ. Najviac sa na nej podieľalo dre-
vo (vrátane drevného a ostatného 
tuhého odpadu) s 84,9 %, nasle-
dovali bioplyny s podielom 9,9 %.  
Energetické zhodnotenie priemy-
selného a mestského odpadu tvo-
rilo 3,3-percentný podiel a geoter-
málne výhrevne 1,8 %.

Máme geotermálny potenciál
Popri energii z vody a slnka, bio-
plyne či dreve môže byť vhodnou 

iba nepatrné. Podiel OZE pri hru-
bej spotrebe elektriny predstavo-
val 22,4 %, pri teple a ochladzovaní 
19,5 % a v doprave 8,8 %. Samotná 
stagnácia či zaostávanie Slovenska 
za vyspelými ekonomikami EÚ 
(9. najnižší podiel) nie sú jediným 
problémom. Podrobnejšia analý-
za odhaľuje slabiny v metodike 



Jar 2023 7776

EKOLÓGIA · Namiesto využívania odpadu na výrobu elektriny a tepla ho radšej zakopávame do zeme

možnosťou zvýšenia podielu OZE 
na celkovom energetickom mixe aj 
geotermálna energia. V oblastiach 
okolo Žiaru nad Hronom, Prešova 
či Košíc sa nachádzajú jej ložiská, 
ktoré majú potenciál nielen na vý-
robu tepla (ako v mestách Galanta 
či Veľký Meder), ale aj elektrickej 
energie. Aj preto je v týchto loka-
litách rozpracovaných viacero pro-
jektov geotermálnych elektrární.

Potvrdzujú to dosiaľ zrealizované 
projekty, ako aj hydrogeologické 
merania a prieskumy naprieč úze-
mím. „Výhoda geotermálnej ener-
gie spočíva v tom, že je k dispozí-
cii 24 hodín denne bez výrazných 
výkyvov. Aj preto sa považuje za 
jeden z najspoľahlivejších zdrojov  
z pohľadu stability elektrizačnej 
sústavy, ako aj bezpečnosti dodá-
vok energie. Na rozdiel od klasic-
kých fosílnych palív ide zároveň o 
energiu, ktorej dostupnosť nie je 
ohrozená vojnovými konfliktmi,“ 
hovorí odborník na geotermálnu 
energiu Michal Mašek. 

Tento druh OZE sa navyše vyzna-
čuje minimálnymi prevádzkovými 
nákladmi a je ohľaduplný k život-
nému prostrediu. Na Slovensku bol 
stanovený energetický potenciál 
geotermálnych vôd na 5 538 MWh, 
pričom dnes z neho využívame len 
zhruba 2 %. „Pri efektívnom využí-
vaní geotermálnej energie by sme 
mohli ekologickým teplom a elek-
trinou zásobovať desiatky tisíc do-
mácností,“ dodáva M. Mašek.

Najväčší podiel  
na výrobe elektriny  

u nás majú  
vodné elektrárne, 

nasleduje drevo  
a slnko.  

Jediné ZEVO 
ročne zhodnotí 

až 100-tisíc ton 
nerecyklovateľného 

odpadu. 

Na Slovensku máme  
aj geotermálnu 
energiu, no jej 

potenciál využívame 
len málo. 

Teplo a elektrinu by sme 
mohli vyrábať aj z odpadu...
Ďalšou z možností, ktorá by doká-
zala zvýšiť podiel OZE a odbreme-
niť Slovensko od neekologického 
skládkovania, je premena nerecyk-
lovateľného komunálneho odpadu 
na elektrinu a teplo v zariadeniach 
na energetické využitie odpadu 
(ZEVO). Jedno priemerne veľké 
zariadenie ZEVO dokáže ročne 
zhodnotiť 100-tisíc ton nerecyk-
lovateľného komunálneho odpadu. 

Takéto zariadenie tak dokáže roč-
ne vyrobiť a dodať do siete 49-ti-
síc MWh elektrickej energie, čo je 
množstvo, ktoré spotrebuje pri-
bližne 16-tisíc slovenských domác-
ností. Potenciálna ročná produkcia 
tepelnej energie je v jednom zaria-
dení ZEVO 53-tisíc MWh, čomu 
zodpovedá teplo pre približne 
4,5-tisíc domácností.

... no my ho radšej 
zakopávame do zeme
Miera skládkovania odpadu v roku 
2021 dosiahla na Slovensku 41 %, 

čomu zodpovedalo viac ako 1 mi-
lión ton komunálneho odpadu.  
„Z milióna ton odpadu by sme ve-
deli ročne vyrobiť elektrickú ener-
giu pre približne 160-tisíc a teplo 
pre približne 45-tisíc domácností. 
Nerecyklovateľný komunálny od-
pad je zároveň jedným z najlacnej-
ších zdrojov energie. Na Slovensku 
ním však doslova plytváme. 

Za posledných 20 rokov sme takto 
na skládky zbytočne uložili takmer 
25 miliónov ton odpadu, teda po-
tenciálneho paliva,“ vysvetľuje 
viceprezident. Konfederácie eu-
rópskych prevádzkovateľov za-
riadení na energetické využitie 
odpadu (CEWEP) Ladislav Halász.
Na Slovensku máme už vyše tri 
dekády iba dve zariadenia ZEVO. 
„Dve aktuálne existujúce zariade-
nia v Bratislave a Košiciach však 
nepostačujú, a na Slovensku tak  
existuje priestor pre výstavbu  
minim álne  p i at i ch  ta k ýchto  
zariadení,“ konštatuje na záver 
odborník. 

Samostatne zárobkovo čin-
né osoby (SZČO) s i  svo-
je kontaktné údaje môžu  
v Sociálnej poisťovni aktu-
alizovať prostredníctvom 
eSlužieb, konkrétne služby 
„Saldokonto SZČO“, v ktorom 
je možné si tieto údaje online 
a bez návštevy pobočky zae-
vidovať a následne skontro-
lovať alebo zmeniť. Môžu tak 
urobiť aj pri osobnej návšteve 
pobočky Sociálnej poisťovne. 

Ako si aktualizovať údaje

Generálny pardon 
je príležitosť, ako do 
budúcnosti vykročiť  

s čistým štítom.

KTO UHRADÍ SVOJE DLHY  
VOČI SOCIÁLNEJ POISŤOVNI  

DO KONCA AUGUSTA 2023,  
TEN NEMUSÍ PLATIŤ PENÁLE

Dlžníci Sociálnej poisťovne dostali šancu, ako sa vyhnúť plateniu penále za 
omeškanie sa pri plnení si svojich povinností. Opatrenie podobné exekučnej 

amnestii prináša pomoc najmä dlžníkom nachádzajúcim sa v bezvýchodiskovej 
dlhovej pasci. Sociálna poisťovňa im odpustí úhradu penále, ak do konca augusta 

2023 uhradia všetko dlžné poistné a predložia chýbajúce mesačné výkazy.

Autor: Martin Jamnický

Sedem mesiacov pardonu
Vďaka novele zákona o sociálnom 
poistení získali dlžníci doteraz 
najdlhšiu časovú lehotu na vy-
rovnanie svojich záväzkov. K dis-
pozícii majú až sedem mesiacov.  
Od februára 2023 Sociálna poisťov-
ňa dočasne prerušila predpisovanie 
penále týkajúce sa obdobia gene-
rálneho pardonu a prerušila tiež 
vymáhanie pohľadávok na penále. 
Na neuhradený dlh alebo chýbajúci 
výkaz bude Sociálna poisťovňa dlž-
níkov upozorňovať zasielaním SMS 
správ, respektíve e-mailov, ako aj 
prostredníctvom svojich eSlužieb. 
Aj preto by si dlžníci mali aktuali-
zovať kontaktné údaje potrebné 
pre vzájomnú komunikáciu, ako sú 
telefónne číslo či e-mail. 

Uhradiť dlhy, predložiť výkazy
Pr i  d lžníkoch,  o  ktor ých má 
Sociálna poisťovňa k dispozícii 
všetky potrebné údaje, a ktorí dlž-
né poistné uhradili, sa celý proces 
odpustenia penále vykoná automa-
ticky, bez ich žiadosti či návštevy 
pobočky. Celkovo by sa mal ten-
to proces týkať približne 900-ti-
síc subjektov. Pr vý hromadný 

automatický proces Sociálna pois-
ťovňa pripravuje na apríl 2023 pre 
tých odvádzateľov, ktorí si svoje 
záväzky už vyrovnali, respektíve 
zaplatili dlžné poistné, prípadne 
aj predložili chýbajúce doklady do 
konca marca 2023. Títo odvádza-
telia poistného dostanú informáciu  
o uplatnení generálneho pardonu  
a o odpustení penále oznámenie 
listom alebo do e-schránky. 

dlžníkov príležitosť, ako si poupra-
tovať svoje záväzky voči Sociálnej 
poisťovni a do budúcnosti vykročiť 
s čistým štítom. Uhradenie istiny, 
teda dlžného poistného, sa im vy-
platí aj pri nároku na budúce dávky 
zo sociálneho poistenia. Obdobia 
poistenia sa im budú môcť v bu-
dúcnosti zarátať napríklad pri 
dôchodkových či nemocenských 
dávkach,“ konštatuje hovorkyňa 
ministra práce, sociálnych vecí  
a rodiny Eva Rovenská.

Šanca upratať si záväzky
Počet subjektov, ktorých by sa 
tento nástroj oddlžovania mo-
hol dotknúť, je viac ako 1 milión.  
Z nich je takmer 354-tisíc zamest-
návateľov a 716-tisíc samostatne 
zárobkovo činných osôb (SZČO) 
alebo dobrovoľne poistených fy-
zických osôb (DPFO). „Využitie ge-
nerálneho pardonu je pre všetkých 

Generálny pardon, ktorý sa dotkne milióna subjektov, prirovnávajú k exekučnej amnestii ·   PODNIKANIE
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VÍŤAZI A PORAZENÍ ROKU 2022. 
NAJVIAC STRATILI TÍ NAJBOHATŠÍ

LÍDRI · Vlaňajšok bol mimoriadne náročný najmä pre vlastníkov megaúspešných technologických firiem

Rok 2022 bol ťažký pre každého vrátane známych miliardárov, ktorí počas neho 
prišli o nepredstaviteľné množstvo peňazí. K tým, ktorí za predchádzajúcich 

dvanásť mesiacov prerobili najviac, sa radia najmä najbohatší ľudia na svete, ako 
Elon Musk, Jeff Bezos či Mark Zuckerberg. Na druhej strane, v čase vojny  

na Ukrajine, vysokej inflácie a energetickej krízy, sa našlo 
aj zopár takých, ktorí si dokázali polepšiť.  

Najbohatší ľudia na svete
Na vrchole DOTcom bubliny, ktorá 
nastala v roku 1999, sa Bill Gates stal 
prvou osobou s majetkom v hodnote 
100 miliárd dolárov. Tento rekord si 
držal až do roku 2017, keď ho pred-
behol Jeff Bezos. Tomu sa o tri roky 
nato podarilo ako prvému prekonať 
hranicu 200 miliárd dolárov. 

Do  konc a  rok a  2021  s a  e l i t -
ný klub osôb, ktorých majetok 
presiahol hodnotu 100 miliárd  
dolárov, rozrástol na 10 členov, pri-
čom najbohatším bol Elon Musk  
s majetkom v hodnote 272 miliárd 
dolárov. 

Číslom dva bol Bernard Arnault, 
ktorého majetok predstavoval 
približne 200 miliárd dolárov.  
Dnes je Arnault v rebríčku najbo-
hatších ľudí prvý, pričom počet 
osôb, ktorých hodnota majetku 
je vyššia ako 100 miliárd dolárov,  
sa znížil na sedem.

Prvý človek, ktorého 
majetok presiahol 100 

miliárd dolárov, bol 
Bill Gates.

Miliardármi sa stalo 
niekoľko ľudí,  

o ktorých sme dosiaľ 
nepočuli. 

Autorka: Naďa Černá 
Foto: Shutterstock

Francúzsky podnikateľ a mi-
liardár sa pôvodne chcel stať 
profesionálnym klaviristom. 
Nemal však hudobný talent,  
a tak sa na radosť svojich rodi-
čov dal na podnikanie. Svoju 
pracovnú kariéru začal nená-
padne vo firme svojho otca. 
Neskôr sa zameral na investo-
vanie do rekreačných zariadení. 
Keď zbohatol, vrhol sa na na-
kupovanie módnych značiek. 
Jeho najznámejšou akvizíciou 
je Dior, na ktorom postupne 
vybudoval svoj módny dom. 
Keď dokúpil značky Louis 
Vuitton a Moët Hennessy, za-
ložil konglomerát, ktorý nazval 
LVHM.  

Kto je  
Bernard Arnault

Majú za sebou náročný rok
Rok 2022 bol náročný pre mno-
hých miliardárov, pričom najhor-
šie dopadol Elon Musk. Ten sa 
stal prvým človekom, ktorému sa 
za jeden kalendárny rok podarilo 
prísť o viac ako 200 miliárd dolá-
rov. Kým v novembri 2021 hodno-
ta jeho majetku predstavovala 337 
miliárd dolárov, na konci minulého 
roku to bolo už „len“ 137 miliárd.

Dôvodom tohto pádu bol najmä 
pokles hodnoty akcií Tesly, ktorá 
predstavuje vlajkovú loď v jeho ma-
jetkovom portfóliu. Hodnota akcií 
sa znížila o takmer 65 %. 

Musk však nebol jediný, kto má za 
sebou naozaj zlý rok. Podobne ako 
on na tom boli aj ďalší miliardá-
ri. K nim sa radí Jeff Bezos, ktorý 
vlani prišiel o 85 miliárd dolárov, 
pretože akcie „jeho“ Amazonu 
klesli o 50 %. Hneď za Bezosom 
nasleduje zakladateľ Facebooku 

Problémom je 
padajúca Tesla, 

zamrznuté 
metaverzum  
a neefektívny  

Google. 

Najviac miliárd zo 
svojho majetku vlani 
stratili Musk, Bezos  

a Zuckerberg.

Elon Musk
–200 miliárd dolárov

Larry Page 
–46 miliárd dolárov

Jeff Bezos 
–85 miliárd dolárov

Sergey Brin 
–45 miliárd dolárov

Mark Zuckerberg 
–77 miliárd dolárov

Vlaňajšok bol mimoriadne náročný najmä pre vlastníkov megaúspešných technologických firiem ·   LÍDRI

Mark Zuckerberg, ktorého ma-
jetok klesol o 77 miliárd dolárov, 
pretože akcie jeho spoločnosti  
Me ta  k les l i  o  64  %.  O m a j e -
tok prišli aj spoluzakladatelia 
Google Larry Page a Sergey Brin.  
Kvôli poklesu hodnoty akcií o 39 % 
prišli obaja o približne 45 miliárd 
dolárov.

Ľudia, ktorým sa darilo
K ľuďom, ktorým sa počas roka 
2022 darilo, určite patrí Randy 
Nonnenberg, ktorého Bloomberg 
z a r a d i l  m e d z i  o s o b y,  k t o r é  
v posledných dvanástich mesia-
coch definovali oblasť biznisu. 
Nonnenberg je spoluzakladateľom 
a šéfom aukčnej platformy Bring  
a Trailer, ktorá v roku 2022 na-
výšila svoje zisky o 57 %. V mi-
nulom roku sa darilo aj spoluza-
kladateľovi aplikácie vytvárajúcej 
prototypy pre digitálne projekty  
s názvom Figma Dylanovi Fieldovi. 
Ten v septembri predal Figmu 

Najväčší smoliari v roku 2022

spoločnosti Adobe, ktorá za ňu za-
platila 20 miliárd dolárov. Z Fielda 
sa tak stal jeden z najnovších mi-
liardárov na svete. 

Skokanom roka bol aj Shou Chew, 
ktor ý je šéfom sociálnej siete 
TikTok. Tá podľa Bloombergu 
dosiahla v  roku 2022 pr í jmy  
v hodnote 10 miliárd dolárov, čo 
je viac ako dvojnásobok príjmov  
z roku 2021.

špecialisti na firemné poistenie

www.granden.sk
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SEDEM NAJLEPŠÍCH FILMOV  
O FINANCIÁCH,  

KTORÉ SA OPLATÍ VIDIEŤ

Peniaze sú obľúbenou témou, o ktorej sa často hovorí aj píše. Niektorých režisérov 
inšpirovala aj k nakrúteniu celovečerných filmov s výborným hereckým  

obsadením a zaujímavým príbehom. Ktoré filmy  
o peniazoch stojí za to vidieť? Vybrali sme pre vás tie najlepšie.

Autorka: Naďa Černá 
Foto: Google

Wall Street  (1987) 

Maklér  (1999)

Film Wall Street z roku 1987, v ktorom si zahrali hlav-
né úlohy známi herci, ako Michael Douglas či Charlie 
Sheen, patrí medzi klasiky, ktoré by ste určite nema-
li vynechať. Dej sleduje súperenie medzi finančným 
maklérom Gordonom Gekkom a jeho šikovným žia-
kom Budom Foxom. Mladý Bud sa snaží preniknúť 
do sveta milionárov a vďaka svojej šikovnosti sa mu 
to začne aj dariť. Cesta k cieľu však nie je jednoduchá  

Film Maklér z roku 1999 je britská životopisná drá-
ma, ktorá sa sústreďuje na život bývalého obchodníka 
s cennými papiermi Nicka Leesona. Tento pán pra-
coval pre pobočku britskej investičnej banky Barings 
Bank v Indonézii. V práci sa mu darilo, vďaka čomu ho 
banka povýšila na generálneho riaditeľa obchodnej 

Krimi/Dráma 
USA, 1987, 126 min.

Réžia: Oliver Stone
Hrajú: Charlie Sheen, Michael Douglas, Daryl 
Hannahová, John C. McGinley...

Dráma/Krimi/Thriller 
Veľká Británia, 1999, 97 min.

Réžia: James Dearden
Hrajú: Ewan McGregor, Anna Frielová, Yves 
Beneyton, Betsy Brantleyová...

a na jej konci bude musieť urobiť dôležité rozhodnu-
tie. Filmová klasika Wall Street skvelo ukazuje, aké 
dôležité je udržať si chladnú hlavu pri investovaní  
a premyslieť si každé rozhodnutie, ktoré sa spája s peniaz-
mi. Film Wall Street je za poplatok dostupný na YouTube,  
Apple TV a GooglePlay, ale určite sa nachádza  
aj v mnohých domácich filmových archívoch. 

Sociálna  sieť  (2010)

Stávka na neistotu  (2015)

Dráma/Životopisný 
USA, 2010, 120 min.

Réžia: David Fincher
Hrajú:  Jesse Eisenberg, Justin Timberlake, Andrew 
Garfield, Brenda Song...

Dráma/Životopisný/Komédia
USA, 2015, 130 min.

Réžia: Adam McKay
Hrajú: Christian Bale, Steve Carell, Ryan Gosling, 
Brad Pitt...

sekcie a poslala ho do Singapuru. Film sleduje Leesonov 
rýchly kariérny vzostup. Po veľmi krátkom čase sa  
z neho stane jeden z kľúčových pracovníkov Barings Bank.  
Za jeho úspechom sa však skrývajú obrovské stra-
ty, ktoré sa mu niekoľko mesiacov úspešne darilo 
zakrývať. Keď sa však straty vyšplhajú na 800 milió-
nov libier, Nick sa spolu so svojou manželkou roz-
hodne ujsť do Malajzie, kde si v novinách prečíta,  
že „jeho“ banka zbankrotovala. 

Keď sa vráti do Londýna, zatkne ho polícia, ktorá ho 
vzápätí vydá naspäť do Singapuru, kde ho súd odsú-
di na 6 a pol roka väzenia. Jeho trest sa však skrá-
ti, pretože mu diagnostikujú rakovinu hrubého čreva.  
Film Maklér je v súčasnosti k dispozícii len na streamova-
cej platforme Roku.

Životopisný film Sociálna sieť zachytáva niekoľko rokov 
zo života Marka Zuckerberga, počas ktorých založil so-
ciálnu sieť Facebook, čelil množstvu pracovných problé-
mov a výziev, a stal sa najmladším miliardárom v histó-
rii. S rastom sociálnej siete aj množstvom peňazí, ktoré 
Zuckerberg má, môže divák sledovať, ako sa mení jeho 
charakter.

Film Sociálna sieť zožal veľký úspech a Jesse Eisenberg, 
ktorý si zahral hlavnú postavu Marka Zuckerberga, 
bol nominovaný na Oscara v kategórii Najlepší he-
rec v hlavnej úlohe. Okrem neho si vo filme zahrali 
Andrew Garfield, Justin Timberlake, Armie Hammer 
a Dakota Johnsonová. Ak si chcete tento životopis-
ný film pozrieť, nájdete ho na YouTube, Apple TV  
a Google Play.

Životopisný film Stávka na neistotu opisuje príbeh 
štyroch outsiderov, ktorí si už v roku 2005 uvedo-
mili, že lacné hypotéky môžu spôsobiť veľké kom-
plikácie v ekonomike. Práve preto jeden z nich,  
Michael Burry, vyvinul finančný nástroj, ktorý mu mal  
v prípade, že hypotekárna bublina praskne, zaistiť veľ-
ké množstvo peňazí. Nástroju tak veril, že doň inves-
toval spolu s ďalšími tromi mužmi celý svoj majetok.  
Burryho predpoveď sa o necelé tri roky stala skutočnos-
ťou a vďaka „stávke na neistotu“ zarobili všetci štyria mi-
lióny v čase, keď množstvo iných ľudí prišlo o strechu nad 
hlavou.

Film je nakrútený podľa skutočných udalostí v roku 
2015, no téma svetovej ekonomickej krízy a problémov 
so splácaním hypoték je stále aktuálna a poučná aj dnes.  
Veď po krachu finančného sektora zmizlo z penzijných 
fondov, hypoték a obligácií päť triliónov dolárov. Osem 
miliónov ľudí prišlo o prácu a šesť miliónov o bývanie – 
a to len v Spojených štátoch. Navyše straty bánk sa museli 
vykryť z daní pracujúcich ľudí, pričom za mreže nešiel ani 
jeden bankár. 

Hlavné úlohy vo filme si zahrali známi herci, ako Christian 
Bale, Steve Carell, Ryan Gosling a Brad Pitt. Film Stávka 
na neisto tu je k dispozícii na streamovacej platforme 
Prime Video a za poplatok na YouTube, Google Play  
a Apple TV.

Ak sa chcete niečo dozvedieť a zároveň mať kvalitný umelecký zážitok, nenechajte si ich ujsť ·  VOĽNÝ ČAS
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Zo zákulisia krízy  (2010)

Deň pred krízou (2011)

Vlk z Wall Street (2013)

Dokumentárny 
USA, 2010, 109 min.

Réžia: Charles Ferguson
Hrajú: Matt Damon (rozprávač), Andri Snær 
Magnason

Dráma/Thriller
USA, 2011, 107 min.

Réžia: J. C. Chandor
Hrajú: Kevin Spacey, Zachary Quinto, Paul Bettany, 
Stanley Tucci...

Životopisný/Komédia/Dráma/Krimi
USA, 2013, 180 min. (Alternatívna 173 min.)

Réžia: Martin Scorsese
Hrajú: Leonardo DiCaprio, Jonah Hill, Margot 
Robbieová, Matthew McConaughey...

Ďalší film, ktorý sa inšpiroval finančnou krízou z roku 
2008, má názov Zo zákulisia krízy. Oscarový dokument je 
plný rozhovorov s politikmi, novinármi a osobnosťami fi-
nančného priemyslu, ktorí odhaľujú pôvod a príčiny vzni-
ku krízy. Ak máte radi dokumentárne filmy a chceli by ste 
sa o finančnej kríze z roku 2008 dozvedieť viac, film Zo 
zákulisia krízy si môžete pozrieť za poplatok na YouTube, 
Google Play a Apple TV.

Ak vás zaujíma téma financií, určite by ste nemali pre-
hliadnuť film Deň pred krízou, ktorý zachytáva posled-
ných 48 hodín pred vypuknutím finančnej krízy v neme-
novanej investičnej banke v New Yorku. Príbeh sa začína 

V našom zozname filmov o peniazoch rozhodne nesmie-
me vynechať úspešný film Vlk z Wall Street, v ktorom 
sa objavili známi herci, ako Leonardo DiCaprio, Jonah 
Hill, Margot Robbieová, Matthew McConaughey a mno-
hí ďalší. Dej filmu je inšpirovaný skutočným príbehom 
muža menom Jordan Belfort, ktorý sa po neúspechu na 
Wall Street snaží nájsť šťastie v takzvaných Pink Sheets.  
Ide o vysoko rizikové akcie neznámych spoločností, ktoré 
stoja len niekoľko málo centov. Belfort však dokáže nájsť 
maklérov, ktorí sú ochotní akcie predávať, a začína sa mu 
dariť. 

Jeho majetok rastie a spolu s ním aj jeho ego. Stáva sa  
z neho skutočný vlk z Wall Street, a zdá sa, že ho nič nedo-
káže zastaviť. Život je však nepredvídateľný a kedykoľvek 
sa môže zo sekundy na sekundu zmeniť. Film Vlk z Wall 
Street je dostupný na Netflixe a za poplatok na YouTube 
a Google Play.

nečakaným prepustením Erica Dalea, šéfa úseku správy 
rizík, a ďalších osemdesiatich percent finančníkov pracu-
júcich na jeho poschodí. Nikto však netuší, že v Ericovom 
počítači sa nachádza analýza, ktorá ukazuje, že firma 
stojí na pokraji veľkej krízy. O analýze sa dozvie Ericov 
podriadený, ktorý o situácii informuje šéfa obchodného 
oddelenia a finančného riaditeľa Rogersa. Ten zvolá spolu 
s ďalšími spolupracovníkmi mimoriadnu poradu. Situácia 
na Wall Street sa však už začína vymykať spod kontroly.

Deň pred krízou poteší divákov nielen skvelým dejom, ale 
takisto výborným hereckým obsadením. Hlavné úlohy 
si zahrali Stanley Tucci, Demi Mooreová, Simon Baker, 
Kevin Spacey či Jeremy Irons. Film Deň pred krízou je  
k dispozícii na streamovacej platforme Roku. FINANCIAL REPORT

KAŽDÉHO PROFESIONÁLA

JE NA STOLE

VO SVETE FINANCIÍ

https://www.finreport.sk/predplatne

Atraktívne bonusy pre profesionálov 
získate spolu s predplatným tu:
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